
ISSN 1986-3357 ΕΤΟΣ - TEYXOΣ 22Ο - ΤΙΜΗ €2.50
Ο  Α Π Ο Λ Υ Τ Ο Σ  Ο Δ Η Γ Ο Σ  Γ Ι Α  Τ Ο  Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι

100
ΣΕΛΊΔΕΣ

ΜΕ ΜΟΝΑΔΊΚΕΣ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΊΕΣ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΊΕΣ
 ΓΊΑ ΟΛΕΣ 

ΤΊΣ ΠΕΡΊΟΧΕΣ

ΔΙΑΚΟΠΕΣ

Το Portal για τα πάντα στην Ελλάδα

O καλύτερος ξεναγός σας στην Ελλάδα

grvisit.com











6

ΟΔΗΓΟΣ ΔΙΑΚΟΠΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 2023

Εκδότης: fmw financial media way
Αρμενίας 23Β, Γρ. 101, 2003, Στρόβολος 
Λευκωσία, Κύπρος
Τηλ.: 22342005, Φαξ 22 342006
e-mail: i nfo@fmw.com.cy
www.fmw.com.cy
Επιμέλεια:  Χριστιάνα Λοϊζου
Τεχνική επεξεργασία: Χριστιάνα Λοϊζου
Τυπογραφείο: ΚΑΪΛΑΣ
Έκδοση 2023

Ετήσιος Οδηγός Διακοπές 
Ελλάδα 2023

editorial
Απολαύστε όμορφες διακοπές 
με τον καλύτερο οδηγό της Ελλάδας
Η Ελλάδα είναι ένας από τους δημο-
φιλέστερους προορισμούς παγκο-
σμίως με απαράμιλλη φυσική ομορ-
φιά και πλούσια ιστορία. 
Προσελκύει χιλιάδες τουρίστες κάθε 
χρόνο που επιθυμούν να χαλαρώ-
σουν σε μαγευτικές παραλίες, να κο-
λυμπήσουν σε κρυστάλλινα νερά και 
να επισκεφθούν μερικά από τα πιο 
εντυπωσιακά αρχαιολογικά μνημεία 
στον κόσμο. 
Οι Έλληνες είναι ιδιαίτερα περήφα-
νοι για τη χώρα τους και θέλουν να 
μοιραστούν τις ομορφιές της με τους 
επισκέπτες της. 
Παρακάτω θα βρείτε συγκεντρω-
μένες πληροφορίες για όλες τις πε-
ριοχές στην Ελλάδα, και όλα όσα 
χρειάζεστε για τις καλοκαιρινές σας 
διακοπές στην Ελλάδα.
Εμείς για 22η συνεχόμενη χρονιά εκ-
δίδουμε τον Ετήσιο Οδηγό Διακοπών 
στην Ελλάδα 2023, ο οποίος αποτελεί 
τον απόλυτο Οδηγό όλων των ταξιδι-
ωτών που προτιμούν την Ελλάδα για 

τις διακοπές τους.

Ο Οδηγός ενημερώνει τους ταξιδιώ-
τες για τους δημοφιλέστερους προο-
ρισμούς στην Ελλάδα, παραθέτοντας 
πληροφορίες για την απαράμιλλη 
φυσική ομορφιά τους. Περιλαμβάνει 
πληροφορίες για τα αξιοθέατα, την 
ιστορία και τον πολιτισμό, την ακτίνα 
μετακίνησης, χρήσιμα τηλέφωνα, τη 
διασκέδαση, τα σπορ και τις αγορές. 

Η νέα έκδοση, πιο πλούσια από ποτέ, 
κυκλοφορεί και φέτος σε όλα τα πε-
ρίπτερα της Κύπου, μετά από τη με-
γάλη επιτυχία των προηγούμενων εκ-
δόσεων. 

Εμείς, σας διαβεβαιώνουμε ότι θα 
συνεχίσουμε να εμπλουτίζουμε τον 
Ετήσιο Οδηγό Διακοπών, δίνοντας 
σας, όλες τις απαραίτητες πληροφο-
ρίες και κάνοντας το ταξίδι σας πιο 
άνετο. 

Σας ευχόμαστε καλό καλοκαίρι και 
καλές διακοπές! 

Η Σύνταξη
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Παραδοσιακές γεύσεις: Το κρασί, το ψωμί, το λάδι και τα φρούτα 
που αγαπήθηκαν σε όλο τον κόσμο

Μουσεία να ...τα φας 
και να τα πιεις στο ποτήρι

Γνωρίστε την Ελλάδα μέσα από 
τις παραδοσιακές γεύσεις που 
αγαπήθηκαν σε όλο τον κόσμο. 
Το κρασί, το ψωμί, το λάδι και 
τα φρούτα μας φιλοξενούνται 
σε μουσεία που αξίζει να επισκε-
φτείτε ακόμα κι αν δεν πεινάτε για 
γνώση.
Μουσείο Οίνου Γεροβασιλεί-
ου: Περισσότερα από 2.600 εργα-
λεία αμπελουργίας, οινοποίησης, 
εμφιάλωσης, βαρελοποιίας από 
όλο τον κόσμο για ταξίδι στην 
ιστορία του κρασιού από τους 
αμφορείς της αρχαιότητας ως 
τις κάβες παλαίωσης με τα δρύι-
να βαρέλια του σήμερα. Επανομή 
Θεσσαλονίκης, τηλ. 23920 44567.
Μουσείο Οίνου και Αμπέλου: 
Η διαδρομή της αμπελοκαλλιέρ-
γειας και οινοπαραγωγής στην 
περιοχή της Νάουσας από τον 
17ο αιώνα ως τις μέρες μας, μέσα 

από συλλογή εργαλείων που φι-
λοξενείται στο παλιό οινοποιείο 
του 1908 της οικογένειας Μπου-
τάρη. Νάουσα, τηλ. 23320 29800.
Μουσείο Άρτου: Ο κύκλος του 
ψωμιού από τον σπόρο και το 
αλεύρι ως την φραντζόλα και το 
καρβέλι μέσα από συλλογή αρτο-
παρασκευασμάτων, μπομπότες, 
χριστόψωμα, λαμπροκουλούρες, 
εργαλεία του φούρναρη, θεματι-
κές εκθέσεις. Αμφίκλεια Φθιώτι-
δας, τηλ. 22340 23044.
Mουσείο Ελιάς και Ελληνι-
κού Λαδιού: Ταξίδι στον πολιτι-
σμό και την τεχνολογία της ελιάς 
και της ελαιοπαραγωγής μέσα 
από τα εκθέματα του μοναδικού 
στο είδος του στην Ελλάδα θε-
ματικού μουσείου του Πολιτιστι-
κού Ιδρύματος Ομίλου Πειραιώς, 
στην καρδιά της Λακωνίας, μια 
από τις κύριες ελαιοπαραγωγούς 

περιοχές της χώρας. Σπάρτη, τηλ. 
27310 89315.
Mουσείο Εσπεριδοειδών Citrus: Η 
ιστορία των χιώτικων μανταρινι-
ών και των άλλων φρούτων του 
Κάμπου της Χίου από τον 15ο 
αιώνα ως σήμερα σε έναν πολυ-
χώρο που φιλοξενεί μνήμες και 
ντοκουμέντα από την καλλιέρ-
γεια των περιβολιών, τα ταξίδια 
των εσπεριδοειδών στις αγορές 
του κόσμου από τους Γενοβέζους 
εμπόρους. Κάμπος Χίου, τηλ. 
22710 31513.
Μουσείο Νερού: Νερόμυλοι κι 
εργοστάσια όπως ο αλευρόμυλος 
Σαλαμπάση, το σησαμοτριβείο 
Περτσεμλή, το μπατάνι, το καν-
ναβουργείο, στο υπαίθριο μου-
σείο νερού-πολυχώρο στην καρ-
διά της Έδεσσας, της πόλης των 
νερών με τους επτά καταρράκτες. 
Έδεσσα, τηλ. 23810 20300.
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ΟΔΗΓΟΣ ΔΙΑΚΟΠΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 2023 / ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΙΓΑΙΟ

Τα καλύτερα θαλάσσια
σπορ στην Ελλάδα 

Θαλάσσιο σκι
Το θαλάσσιο σκι «γεννήθηκε» γύρω στο 
1900, από μια παρέα νεαρών που δι-
ασκέδαζε στα νερά μιας λίμνης των 
Η.Π.Α. Γρήγορα η μόδα εξαπλώθηκε, 
ενώ με την εμφάνιση όλο και πιο δυ-
νατών μηχανών στα σκάφη, αυξήθηκε 
η ταχύτητα, η δυσκολία αλλά και η δη-
μοφιλία του αθλήματος. Στην Ελλάδα, 
ο Ναυτικός Όμιλος Βουλιαγμένης (στην 
περιοχή της Αττικής) ήταν το πρώτο σω-
ματείο, που το 1957 ίδρυσε τμήμα θα-
λάσσιου σκι, ενώ το 1963 ιδρύθηκε η Ελ-
ληνική Ομοσπονδία Θαλάσσιου Σκι, με 
στόχο τη διάδοση του αθλήματος στη 
χώρα. Το θαλάσσιο σκι είναι πλέον από 
τα πιο διαδεδομένα σύγχρονα σπορ του 
νερού και δεν χρειάζεται ιδιαίτερη εξά-
σκηση όταν γίνεται ερασιτεχνικά. Σε όλη 
την Ελλάδα υπάρχουν ιδιωτικές σχολές 
εκπαίδευσης, οι οποίες λειτουργούν σε 
οργανωμένες παραλίες ή στις εγκατα-
στάσεις μεγάλων ξενοδοχειακών μονά-
δων. 
Ιστιοπλοΐα
Η ιστιοπλοΐα είναι ένα άθλημα που συν-
δέεται άρρηκτα τον ελληνικό λαό, μέσα 
από τη μακρόχρονη ιστορία της χώρας 
και τη μακραίωνη θαλασσινή παράδοσή 
της. Σήμερα, είναι ένα από τα δημοφιλέ-
στερα αθλήματα και χιλιάδες Έλληνες 
ασκούνται συστηματικά (ως πρωταθλη-
τές ή απλοί αθλητές) σε όλους τους τύ-
πους ιστιοπλοϊκών σκαφών. Πληροφο-
ρίες για το άθλημα στην Ελλάδα, τους 
συλλόγους ιστιοπλοΐας ανά γεωγραφι-
κό διαμέρισμα, τις προϋποθέσεις και 
τις διαδικασίες συμμετοχής σε ειδικά 
προγράμματα εκπαίδευσης, παρέχο-
νται από την:Ελληνική Ιστιοπλοϊκή Ομο-
σπονδία  
Ιστιοσανίδα (Windsurfing)
Η ιστιοσανίδα (windsurfing) είναι ένα 
συναρπαστικό άθλημα για όλους τους 
ανθρώπους, ανεξαρτήτως ηλικίας και 
φύλου. Δεν απαιτεί ιδιαίτερη σωματι-

κή δύναμη, τουλάχιστον στην αρχή, τον 
κυριότερο ρόλο παίζει η σωστή τεχνι-
κή. Εκτός από διασκέδαση και ολυμπια-
κό άθλημα, το windsurfing έχει γίνει και 
επαγγελματικό σπορ από το 1985, κα-
θώς και άθλημα επιδείξεων και αγώνων 
σε κλειστούς χώρους, όπου δημιουρ-
γούνται τεχνητά οι απαραίτητες συν-
θήκες. Καθώς στην Ελλάδα, οι καιρικές 
συνθήκες είναι ιδανικές (ήπιο κλίμα, κα-
τάλληλη ένταση ανέμων κ.λπ.) το άθλη-
μα έχει γνωρίσει θεαματική ανάπτυξη 
και ολοένα και περισσότεροι Έλληνες 
ασχολούνται συστηματικά με αυτό. Μά-
λιστα, τα τελευταία χρόνια, κατά τη δι-
άρκεια των καλοκαιρινών μηνών, πραγ-
ματοποιούνται σε διάφορα σημεία της 
χώρας ευρωπαϊκοί και παγκόσμιοι αγώ-
νες (τουρνουά) και πρωταθλήματα, με-
ρικοί από τους οποίους είναι από τους 
σημαντικότερους διεθνώς. Στις περισ-
σότερες οργανωμένες παραλίες της χώ-
ρας, έχετε τη δυνατότητα να χαρείτε το 
άθλημα της ιστιοσανίδας ή να πάρετε 
μαθήματα από εξειδικευμένους εκπαι-
δευτές. Ενδεικτικά (και μόνο) σημεία, 
όπου μπορεί κάποιος να κάνει οργανω-
μένα windsurfing είναι: 
•  Αττική: Στις παραλίες Αναβύσσου, 

Βάρκιζας, Λαυρίου, Λούτσας, Ραφή-
νας, Σχοινιά (Μαραθώνα) και Γαλά-
ζια Ακτή (Μαραθώνα)

• Κυκλάδες: Στην Πάρο (παραλίες 
Χρυσή Ακτή, Νέα Χρυσή Ακτή, Τσου-
καλιά, Σάντα Μαρία και Πούντα), στη 
Μύκονο (παραλίες Φτελιά και Καλα-
φάτης), στη Νάξο (παραλίες Άγιος 
Γεώργιος και Μικρή Βίγλα), στην Ίο 
(παραλία Μυλόποτας), στη Σαντορί-
νη κ.α.

•  Δωδεκάνησα: Στη Ρόδο (παραλίες 
Τριάντα, Φανές, Πρασσονήσι και Θε-
ολόγος), στην Κάρπαθο (Όρμος του 
Διαβόλου), στην Κω κ.α.

•  Πάτρα (Πελοπόννησος): Στις παρα-
λίες Δρέπανο και Ζαχάρω

•  Ιόνια νησιά: στη Λευκάδα (παραλία 
Βασιλική), στη Ζάκυνθο

•  Κρήτη: Ελαφονήσι, Μπάλος (Γράμ-
βουσα), Μπαλί

•  Σποράδες: Στην Σκίαθo
•  Μακεδονία: Στο νομό Θεσσαλονίκης 

(παραλίες Αγία Τριάδα και Νέα Μη-
χανιώνα και στη λίμνη Βόλβη), στη 
Χαλκιδική (παραλία Sunny Beach)

Καταδυτικός τουρισμός
Η ιδιαίτερη καθαρότητα των ελληνι-
κών θαλασσών και ο τεράστιος πλούτος 
του βυθού, αποτελούν πόλο έλξης για 
όσους αναζητούν τη μαγεία της υπο-
βρύχιας εξερεύνησης. Με μάσκα επι-
τρέπεται παντού η ελεύθερη κατάδυση, 
αλλά η κατάδυση με τη χρήση φιαλών 
ατμοσφαιρικού αέρα (80% άζωτο + 20% 
οξυγόνο) απαγορεύεται σε περιοχές με 
υποθαλάσσιες αρχαιότητες.  Στην Ελ-
λάδα λειτουργούν δεκάδες σχολές κα-
ταδύσεων, που υπόκεινται σε ειδική 
άδεια του υπουργείου Εμπορικής Ναυ-
τιλίας. Όλοι οι αυτοδύτες υποχρεούνται 
να συμφωνούν και να τηρούν τους κα-
νονισμούς και τους περιορισμούς του 
νόμου 5351/32 περί αρχαιοτήτων. Υπο-
βρύχιες δραστηριότητες με καταδυτικό 
εξοπλισμό επιτρέπονται από την ανατο-
λή μέχρι τη δύση του ηλίου.  Ειδικότερα, 
οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να γνωρί-
ζουν ότι απαγορεύεται:
• το ψάρεμα με εξοπλισμό αυτόνομης 

κατάδυσης (το ψαροντούφεκο με 
μπουκάλες). 

• η φωτογράφηση, η αφαίρεση ή η με-
ταφορά αρχαιοτήτων. Σε περίπτωση 
εντοπισμού αρχαίων πρέπει αμέσως 
να το αναφέρετε στην πλησιέστερη 
αρχαιολογική υπηρεσία του υπουρ-
γείου Πολιτισμού (ή στην  Εφορεία 
Εναλίων Αρχαιοτήτων), λιμενική ή 
αστυνομική αρχή.

• η χρήση και κατοχή (πάνω σε πλοίο) 
ειδικού εξοπλισμού ανεύρεσης αρ-
χαιοτήτων. 
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Οι ωραιότερες παραλίες 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Πόρτο Γέρακας - Ζάκυνθος 
Ο Γέρακας, ανακαλύφθηκε εδώ και αρκετούς αιώνες από 
τις θαλάσσιες χελώνες καρέτα - καρέτα που έρχονται εδώ 
για να γεννήσουν τα αβγά τους. Κλειστός κόλπος με ρηχά 
και πεντακάθαρα νερά, ψιλή ξανθή αμμουδιά, με θέα τα 
νησάκια Πελούζο και Μαραθονήσι, περιτριγυρισμένος με 
αμμοθίνες στα νότια και τις απόκρημνες βραχοπλαγιές 
του. Το ίδιο ισχύει και για την άλλη περίφημη παραλία 
του νησιού, στα Γρεμνά των Βολιμών, κοντά στο περίφη-
μο ναυάγιο. 
Συμβουλή: Επισκεφθείτε τη Ζάκυνθο τα πρώτα Σαββα-
τοκύριακα του καλοκαιριού, προτού κλείσουν τα σχολεία! 
Μην ξεχάσετε: Το μαντολάτο μελιού του Κοτσώνη. Τις 
αρέκιες και τις καντάδες της «Αρέκιας» στη Χώρα της Ζα-
κύνθου. Το λαδοτύρι και το ζυμωτό μαύρο ψωμί της κυρί-
ας Γιδίτση, κοντά στις Βολίμες. Να διαμαρτυρηθείτε γιατί 
ο νομάρχης δεν υπογράφει την προγραμματική σύμβαση 
με το ΥΠΕΧΩΔΕ, για τη δημιουργία του θαλάσσιου πάρκου. 
Ζάκυνθος: Στο Πόρτο Γέρακα μπορείτε να μείνετε στα 
ενοικιαζόμενα σπίτια.
Για πληροφορίες απευθυνθείτε στο αστυνομικό τμήμα 
της περιοχής (τηλ. 0695-22200). 

Γιούρα - Αλόννησος 
Αν τη Ζάκυνθο την επέλεξαν οι χελώνες, 
την Αλόννησο και τα ερημονήσια της τα 
επέλεξαν οι φώκιες μονάχους - μονάχους. 
Μόνο που εδώ, ευτυχώς, δεν έφθασε ακόμη 
ο μαζικός τουρισμός. Και κάποιοι πρόλαβαν 
να απαγορεύσουν την πρόσβαση χωρίς 
άδεια στα ερημονήσια Σκάλτζουρα (ίσως η 
ωραιότερη παραλία του Αιγαίου!) και Πιπέρι. 
Η Κυρα-Παναγιά με τους πανέμορφους 
βραχώδεις κολπίσκους της (προσοχή! εδώ 
δεν θα βρείτε εκτεταμένες αμμουδιές) και τα 
απόκρημνα Γιούρα με τα πιο πεντακάθαρα 
νερά της Μεσογείου, είναι σίγουρα από τα πιο 
όμορφα μέρη που διαθέτει η χώρα μας. 
Συμβουλή: Επισκεφθείτε τα, επίσης, νωρίς το 
καλοκαίρι. Τότε που δεν έχουν ακόμη πιάσει 
τα μελτέμια, που καθιστούν την προσέγγισή 
τους δύσκολη. 
Μην ξεχάσετε: Την πεζοπορική επίσκεψη 
στη Χώρα της Αλοννήσου. Να δοκιμάσετε 
την πίτα της κυρα-Κατίνας στη Στενή Βάλα. 
Να διαμαρτυρηθείτε για την κατασπατάληση 
εκατοντάδων εκατομμυρίων για τη φώκια, 
χωρίς να γίνεται στην ουσία τίποτε για την 
προστασία της. 
Αλόννησος: Για διαμονή προτιμήστε ένα 
δωμάτιο στη Στενή Βάλα. Πληροφορίες: 0424-
65577. 

Βαθύ - Σίφνος 
Το Βαθύ είναι ένα κομμάτι από τις Κυκλάδες, που δεν το 
«άρπαξε» ακόμη ο μαζικός τουρισμός. Ωραία παραλία 
με ψιλή άμμο, σκόρπια κυκλαδίτικα λευκά σπίτια, τα 
σπουδαία κεραμικά του Ατσόνιου και η ωραιότερη 
ρεβιθάδα του Αιγαίου. 
Συμβουλή: Μην κουβαλήσετε μαζί το αυτοκίνητό σας. 
Είτε μείνετε στις Καμάρες είτε μείνετε στην Απολλωνία, 
μπορείτε να χρησιμοποιήσετε τα ντόπια λεωφορεία της 
γραμμής. 
Μην ξεχάσετε:  Να κλείσετε δωμάτιο προτού πάτε. 
Ειδάλλως κινδυνεύετε να μείνετε χωρίς κατάλυμα! Τον 
Αύγουστο, δυστυχώς, τα πολλά γιοτ που μαζεύονται στο 
Βαθύ βρωμίζουν τον κλειστό ορμίσκο με σεντινόνερα. 
Εχετε λοιπόν καλού - κακού μαζί σας και το τηλέφωνο του 
Λιμενικού. Μια καταγγελία δεν βλάπτει. 
Σίφνος: Στο Βαθύ δεν είναι δύσκολο να βρει κανείς 
κατάλυμα και μάλιστα δίπλα στη θάλασσα. 
Πληροφορίες: 0284-71120, 71130, 71150). 
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Μαύρα Βόλια -  Χίος 
Οταν κολυμπάει κανείς σε αυτή την παραλία 
αισθάνεται ότι βρίσκεται μέσα στον κρατήρα ενός 
ηφαιστείου!  όσο «μαύρα» και τόσο «βόλια» που 
τα Μαύρα Βόλια, η περίφημη αυτή παραλία του 
Εμπορειού της Χίου, είναι μοναδική στον ελληνικό 
χώρο... Ακολουθήστε το μονοπάτι και προωθηθείτε 
στη δεύτερη και ωραιότερη και με σαφώς λιγότερο 
κόσμο παραλία και μετά στην τρίτη, όπου συχνάζουν 
κυρίως γυμνιστές. 
Συμβουλή: Παρ’ ότι η Χίος δεν έχει τον μαζικό 
τουρισμό άλλων νησιών του Αιγαίου, ο καλύτερος 
μήνας είναι ο Ιούλιος, οπότε και τα νερά της είναι 
πιο ζεστά! 

 Ελαφονήσι - Χανιά 
Η πρώτη βρίσκεται στο νοτιοδυτικό τμήμα του Νομού 
Χανίων, μετά την Παναγία τη Χρυσοσκαλίτισσα. Ψιλή άμμος, 
πεντακάθαρα νερά. Η δεύτερη βρίσκεται στο βορειοδυτικό 
τμήμα του νομού, μετά το Καστέλι Κίσσαμου, και είναι μια 
μικρογραφία των τροπικών παραλιών. Ψιλή άμμος, που σε 
πολλά σημεία ροδίζει από τα εκατομμύρια μικροσκοπικά 
όστρακα και γαλαζοπράσινα νερά, που όμοιά τους δεν 
υπάρχουν πουθενά αλλού στην Ελλάδα. 
Συμβουλή: Οποια εποχή και αν πάτε, θα βρείτε κόσμο. 
Μην ξεχάσετε: Ο Νομός Χανίων έχει τα περισσότερα 
αυθαίρετα κτίσματα στην Ελλάδα. Ντροπή οι τόνοι 
πλαστικού των θλιβερών θερμοκηπίων, που μολύνουν 
οπτικά τη θέα στο νότιο τμήμα της Φαλάσαρνας... 
Χανιά: Αν θέλετε να είστε σε κοντινή απόσταση και από τις 
δύο παραλίες, το Ελαφονήσι και τη Φαλάσαρνα, μπορείτε 
να μείνετε στην Αγία Μαρίνα Χανίων. 
Πάνω στο κύμα θα δείτε τα ενοικιαζόμενα δωμάτια του 
Λιτινάκη (0821-68174).

Σαρακήνικο - Ελαφόνησος Λακωνίας 
Αλλο Ελαφονήσι! Πηγαίνει κανείς από τη Νεάπολη Λακωνίας και περνάει απέναντι με τοπικά καραβάκια. Μερικά 
σπίτια, 2-3 ταβέρνες και ξενοδοχεία! Μάλλον λάθος, γιατί το «όλο», κυρίες και κύριοι, δεν είναι άλλο από τη 
φοβερή παραλία Σαρακήνικο, την οποία αν η τοπική αυτοδιοίκηση φρόντιζε να καθαρίσει από τους τόνους 
σκουπιδιών, θα μπορούσαμε να την κατατάξουμε άνετα στην πρώτη πεντάδα των ωραιότερων παραλιών στην 
Ελλάδα. 
Συμβουλή: Πάρτε μαζί σας, καλού - κακού, μια σκηνή. 
Μην ξεχάσετε: Το καλοκαίρι στο νότιο τμήμα της Πελοποννήσου φυσικά και στο Ελαφονήσι κάνει πολλή ζέστη. 
Λακωνία: Στην Ελαφόνησο οι επιλογές δεν είναι πολλές. 2-3 ξενοδοχεία και κάποια ενοικιαζόμενα δωμάτια. 
Για πληροφορίες επικοινωνήστε με το γραφείο της Κοινότητας στο 0734-61238.

Μην ξεχάσετε: Την επίσκεψη στα Μαστιχοχώρια 
της Χίου, στο μεσαιωνικό Πυργί, στα Μεστά και 
στους Ολύμπους. Στα Αρμόλια ο συμπαθητικός 
ξενώνας της κας Εριφύλης Κουγκουλέρη. Δοκιμάστε 
ελιές, κάππαρη και ντόπια γλυκά του κουταλιού. 
Χίος: Για την παραμονή σας στην περιοχή 
συμβουλευθείτε την τουριστική αστυνομία (τηλ. 
0271-44427). 
Για πολυτέλειες επιλέξτε το ξενοδοχείο «Χίος Χανδρής».















ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΠΤΗΣΕΙΣ ΣΤΑ ΧΑΝΙΑ 
Τα Χανιά είναι από τις αρχαιότερες πόλεις στην Κρήτη, με πλούσια και πολυτάραχη 
ιστορία. Σήμερα είναι η δεύτερη σε πληθυσμό πόλη του νησιού. Η πόλη των 
Χανίων είναι η έδρα του ομώνυμου νομού, μια πόλη όπου η ώσμωση διαφορετικών 
πολιτισμών ανά τους αιώνες άφησε το χαρακτηριστικό της σημάδι. Η περιπλάνηση 
στους λαβυρινθώδεις δρόμους της Παλιάς Πόλης με τις επιβλητικές βενετσιάνικες 
οικίες, τις κρήνες και τους περικαλλείς ναούς αποτελεί κυριολεκτικά μια απόδραση 
μέσα στο χρόνο…

Κρατήστε τώρα:
https://bit.ly/3HiCo5a
Για πληροφορίες και κρατήσεις καλέστε στο: 77787878
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ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΙΓΑΙΟ
Άγιος Ευστράτιος, Ίκαρία, Λέσβος, Λήμνος, 

Οινούσσες, Σάμος, Χίος, Ψαρά
Η Ευρώπη αντικρίζει τις δυτικές όχθες της Ασίας μέσα από τη Χίο, τη 

Λήμνο, τη Σάμο και τη Λέσβο. Οριοθετούν με τη διάταξη τους τα ανατολικά 
σύνορα του Αιγαίου Πελάγους καθώς απλώνονται κατά μήκος και απέναντι 
από τις ακτές της Τουρκίας. Τα νησιά αυτά, έχοντας κοινά χαρακτηριστικά 
τόσο ως προς το ανάγλυφο αλλά και όσο και σχετικά με την ιστορία τους, 

κατοικήθηκαν για πρώτη φορά στην αρχαιότητα από τους Ιώνες.

ΑΓΊΟΣ ΕΥΣΤΡΑΤΊΟΣ
Μικρό νησί κοντά στη Λήμνο, ιδανικό 

για ήρεμες και άκρως ξεκούραστες 
διακοπές. Έχει έκταση 48 τ.χλμ. και 
πληθυσμό μόλις 250-260 κατοίκους

Διασκέδαση
Με δεδομένο το μικρό μέγεθος το νησί του 
Αγίου Ευστράτιου παρέχει μόνο τα αναγκαία. 
Μικρή “χωριάτικη” αγορά, λιγοστά καφενεία 
και ταβέρνες και μετακινήσεις μόνο με τα πό-
δια είναι αυτά που θα αντιμετωπίσει ο επισκέ-
πτης. Στο νησί γίνεται ένα πανηγύρι στις 15 
Αυγούστου και φημίζεται χρόνια για τα κου-
κιά και τα χειροποίητα τυροκομικά του. 

Αξιοθέατα
Όμορφες αμμουδιές, πολλά γραφικά εκκλησά-
κια και ένα μικροσκοπικό, πολύ προσεγμένο 
χωριό ο Άγιος Ευστράτιος, είναι σε αξιόλογες 
θέσεις αυτού του νησιού με το ηφαιστειογε-
νές έδαφος και τις πολλές θαλάσσιες σπηλιές 
προσβάσιμες με το καΐκι.

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ από τη Ραφήνα για τον Άγιο Ευ-
στράτιο εκτελούνται δρομολόγια όλο το χρό-
νο. (Η σύνδεση της Αθήνας με τη Ραφήνα γί-
νεται με ΚΤΕΛ που ξεκινά από το Πεδίο του 
Άρεως με καθημερινά πυκνά δρομολόγια).

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ συνδέεται με τη Λήμνο, Μυτιλή-
νη, Καβάλα. Το καλοκαίρι συνδέεται και με τη 
Λέσβο, Σάμο, Χίο, Πάτμο και Σποράδες.

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ Τηλ.: 22540-93210, 
93406 ΚΕΠ Τηλ.: 22540-93462 Ιατρείο 22540 
93222 Λιμενικός σταθμός 22540 93393

Ιστορία
Η Ικαρία ονομάστηκε έτσι από 
τον μύθο του Ίκαρου που προ-
σπάθησε να πετάξει προς τον 
ήλιο και επειδή δεν τα κατάφερε, 
πέφτοντας στη θάλασσα έδωσε 
στο νησί και στο γύρω πέλαγος 
το όνομα του. 

Αξιοθέατα
Στο νησί μπορεί κανείς να επι-
σκεφτεί Βυζαντινές εκκλησίες, 
μοναστήρια, ερείπια αρχαίων οι-
κισμών ιαματικές πηγές κ.α. 

Μουσεία
Στον Άγιο Κήρυκο Αρχαιολογικό 
– Λαογραφικό. Στον Εύδηλο Αρ-
χαιολογικό Κάμπου.

ΊΚΑΡΊΑ  
Γοητευτικό νησί η Ικαρία με πολλές φυσικές ομορφιές, 
παραδοσιακούς οικισμούς και πολλά ερείπια, δείγμα 

της μεγάλης ιστορίας της

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα 
εκτελούνται πτήσεις όλο τον 
χρόνο για την Ικαρία. Με φερι-
μπότ, από τον Πειραιά για τον 
Εύδηλο και για τον Άγιο Κήρυκο 
εκτελούνται δρομολόγια όλο τον 
χρόνο.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ και ταχύπλοα η Ικα-
ρία συνδέεται όλο τον χρόνο με 
Σάμο, Λήμνο, Χίο, Κρήτη, Δωδε-
κάνησα και Κυκλάδες. 

Νοσοκομείο 2275022236 
Αστυνομικό Τμήμα Αγίου 
Κηρύκου  2275022222  
Αστυνομικό Τμήμα Ραχών 
2275041222
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Αξιοθέατα
Εκκλησίες, κάστρα, μοναστήρια, 
πύργοι, αρχαιολογικοί χώροι, 
παλιά αρχοντικά και το απολιθω-
μένο δάσος.

Μουσεία
Νέο Αρχαιολογικό, Βυζαντινό, 
Επιγραφικό, Λαογραφική συλλο-
γή, Λαϊκής και Μοντέρνας Τέχνης 
και Εκκλησιαστικό μουσείο.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα 
και τη Θεσσαλονίκη εκτελούνται 
πτήσεις όλο το χρόνο για τη Μυ-

ΛΕΣΒΟΣ  
Κύρια χαρακτηριστικά της οι φυσικές ομορφιές, τα 

πολλά αξιοθέατα, τα πευκοδάση, τα καλοδιατηρημένα 
βυζαντινά κάστρα και οι πολλές παραλίες

ΛΗΜΝΟΣ   
Πανέμορφα τοπία και με αμέτρητα 

αξιοθέατα είναι κατάλληλη για 
ήσυχες και περιηγητικές διακοπές. 

Διασκέδαση
Στα καλά εξοπλισμένα ξενοδοχεία υπάρχει 
εξοπλισμός για όλα τα θαλάσσια σπορ και γή-
πεδα τένις. Οι τοπικές εκδηλώσεις, είναι πολ-
λές και συνοδεύονται από τοπικά εδέσματα. 

Αξιοθέατα
Τα αξιοθέατα είναι το ισχυρό ατού της Λή-
μνου. Στη Λήμνο υπάρχουν πολλοί αρχαι-
ολογικοί χώροι, παραδοσιακοί οικισμοί 
και αρχοντικά, εκκλησίες, σπήλαια, ιατρι-
κές πηγές 

Μουσεία
Στη Μύρινα Αρχαιολογικό

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα και τη Θεσσα-
λονίκη εκτελούνται πτήσεις όλο το χρόνο για 
τη Σάμο. Με φέριμποτ από τον Πειραιά και 
τη Ραφήνα εκτελούνται όλο τον χρόνο για τη 
Σάμο. 

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς η Μύρινα συνδέεται με πτήσεις 
όλο το χρόνο με Αθήνα, Θεσσαλονίκη και 
Μυτιλήνη. Με φεριμπότ, η Λήμνος συνδέεται 
όλο το χρόνο με Μυτιλήνη, Χίο, Σάμο, Ψαρά, 
Άγιο Ευστράτιο, Ικαρία, Δωδεκάνησα, Θράκη 
και Θεσσαλονίκη.

Αστυνομία 22540 22200, Λιμεναρχείο 22540 
22225, Πυροσβεστική Υπηρεσία 22540 22199 
Γενικό Νοσοκομείο Τηλεφωνικό Κέντρο 
2254350400

τιλήνη. Με φεριμπότ από τον 
Πειραιά και τη Ραφήνα εκτελού-
νται δρομολόγια. 

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς η Μυτιλήνη συνδέ-
εται με πτήσεις  με Αθήνα, Θεσ-
σαλονίκη, Χίο και Λήμνο. Με φε-
ριμπότ, η Μυτιλήνη συνδέεται 
με Λήμνο, Χίο, Ψαρά, Άγιο Ευ-
στράτιο, Σκύρο, Πάτμο, Ικαρία, 
Σάμο, Δωδεκάνησα, Αλεξανδρού-
πολη και Καβάλα.

Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 
Λέσβου  811 00 Μυτιλήνη Τηλ.: 
22513 52100
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ΟΊΝΟΥΣΕΣ
Οι Οινούσσες είναι ένα σύμπλεγμα μικρών 

νησιών: Οινούσσα, Παναγιά, Βάτος, 
Ποντικόνησο, Αρχοντόνησσσο, Αυλών και 

Πρασονήσια
Ιστορία
Αναφορά του συμπλέγματος με το σημερινό του όνομα 
γίνεται πρώτη φορά σε κείμενα του 500 πΧ. Παρά, όμως, 
το γεγονός αυτό, φαίνεται πως η Οινούσσα πρωτοκατοι-
κήθηκε μόλις τον 16ο αι. μ.Χ. Οι σημερινοί κάτοικοι, φαί-
νεται πως είναι μακρινοί απόγονοι Καρδαμυκιωτών βο-
σκών που απόκτησαν το νησί το 1715.

Διασκέδαση
Η Οινούσσα δεν είναι νησί μακρόχρονων διακοπών, 
αλλά ησυχαστήριο λίγων ημερών και αυτό προσδιορίζε-
ται από τα ελάχιστα πράγματα που διαθέτει. Αυτά που 
υπάρχουν είναι: αγοραίο αυτοκίνητο, ασφαλτόδρομοι, 
καφενεία, ταβερνάκια, δημοτική βιβλιοθήκη και αγροτι-
κό ιατρείο. Σπεσιαλιτέ του νησιού είναι τα “μπουρεκλί-
κια”, γεμισμένα με διάφορα χόρτα. Οι αποχωρούντες επι-
σκέπτες καλό θα είναι να αγοράσουν τα υφαντά από το 
μοναστήρι “Ευαγγελίστριας”.

Αξιοθέατα
Η χάλκινη γοργόνα στο λιμάνι, οι όμορφες εκ-
κλησίες του οικισμού, τα δύο καταπράσινα 
Πρασονήσια, το πρώην ναυτικό γυμνάσιο και 
το ναυτικό μουσείο, είναι τα αξιοθέατα του 
νησιού.

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ εκτελούνται όλο το χρόνο δρο-
μολόγια μόνο μέσω Χίου Ακτίνα μετακίνησης 
Με φεριμπότ οι Οινούες συνδέονται μόνο με 
την Χίο και μέσω Χίου με την υπόλοιπη Ελλά-
δα.

Κωδικός κλήσης: 22710. Ιατρείο: 22710 
55300, Αστυνομία: 22710 55222, Λιμεναρχείο: 
227105394 Δημαρχείο:  22710 55721
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ΣΑΜΟΣ
Καταπράσινη, με αστραφτερές παραλίες, με 
εκλεκτά προϊόντα και με οικισμούς στολίδια 

θα συναρπάσει κάθε επισκέπτη. Η Σάμος 
είναι νησί πολύ τουριστικό

Ιστορία
Το νησί πρωτοκατοικήθηκε γύρω στο 4,000 π.Χ. Η Σά-
μος άκμασε τον 7ο π.Χ. αιώνα Η Σάμος έφτασε σε μεγάλη 
ακμή και στην Ελληνική εποχή, όπου χρησίμευε σαν ναυ-
τική βάση των Πτολεμαίων. Περίοδος παρακμής για όλο 
το νησί ήταν τα Ρωμαϊκά και Βυζαντινά χρόνια και η πε-
ρίοδος της Φραγκοκρατίας. Το 1821, όταν ξεκίνησε η Ελ-
ληνική επανάσταση, η Σάμος πρωτοστάτησε με αρχηγό 
το Λυκούργο Λογοθέτη. Η απελευθέρωση ήρθε το 1912.

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ από τη Ραφήνα για τον Άγιο Ευστράτιο 
εκτελούνται δρομολόγια όλο το χρόνο. (Η σύνδεση της 
Αθήνας με τη Ραφήνα γίνεται με ΚΤΕΛ που ξεκινούς από 
το Πεδίο του Άρεως με καθημερινά πυκνά δρομολόγια).

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς με πτήσεις όλο το χρόνο η Σάμος συνδέε-
ται με την Αθήνα και Θεσσαλονίκη. Με φέριμποτ και τα-
χύπλοα, η Σάμος συνδέεται με Κυκλάδες, Δωδεκάνησα, 
Κρήτη, Θράκη, Σποράδες, νησιά Ανατολικού Αιγαίου και 
Θεσσαλονίκη. 

Άμεση δράση Σάμου 22730 22100 Πυροσβεστική Υπηρεσία 
22730 22199 Λιμεναρχείο Σάμου 22730 27318 Λιμεναρχείο 
Σάμου 22730 27890 Νοσοκομείο Σάμου 22730 83100 
Πρώτες βοήθειες Σάμου 22730 22222

Αξιοθέατα
Η Σάμος έχει σημαντικά αξιοθέατα, τα περισσότερα 
εκτός πρωτεύουσας. 

Μουσεία
Αρχαιολογικό.  Εκκλησιαστικό και Βυζαντινό.  Πα-
λαιοντολογικό και Ορυκτολογικό.  Πυθαγόρειο Αρ-
χαιολογικό
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ΧΊΟΣ
Η Χίος  διακρίνεται για τις όμορφες παραλίες, τα πευκοδάση, τα 

παραδοσιακά μεσαιωνικά χωριά, τα γνήσια προϊόντα και την 
πανάρχαια ιστορία

Διασκέδαση
“Σπαρτιάτικα” είναι τα πράγματα σε 
αυτές τις παραμέτρους, Με δεδο-
μένο το μικρό μέγεθος του και των 
“ερημικών διακοπών” χαρακτήρα 
του, το νησί του Αγίου Ευστράτιου 
παρέχει μόνο τα αναγκαία. Μικρή 
“χωριάτικη” αγορά, λιγοστά καφε-
νεία και ταβέρνες, και μετακινήσεις 
μόνο με τα πόδια είναι αυτά που θα 
αντιμετωπίσει ο επισκέπτης.

Αξιοθέατα
Μεσαιωνικά χωριά, 
αρχαιολογικοί χώροι, 
φημισμένα μοναστήρια, 
εκκλησίες, κάστρα αλλά και 
φυσικές ομορφιές 

Μουσεία
Αρχαιολογικό, Βυζαντινό, 
Εθνολογικό Εκθέσεων 
Ιουστινιανί. Ναυτικό μουσείο.  
Λαογραφικό.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη εκτελούνται πτήσεις όλο 
το χρόνο για τη Χίο. Με φεριμπότ, από τον Πειραιά και τη Ραφήνα εκτελού-
νται πυκνά δρομολόγια το καλοκαίρι και αραιότερα το χειμώνα για τη Χίο. 

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς συνδέεται  με Αθήνα, Θεσσαλονίκη και Μυτηλίνη. Με φερι-
μπότ, με Λήμνο, Καβάλα, Θεσσαλονίκη, Μυτιλήνη, Άγιο Ευστράτιο, Σάμο, 
Ικαρία, Οινούσσες, Ψαρά και Δωδεκάνησα. Το καλοκαίρι με Σύρο, Βόλο, 
Πάτμο και Σκύρο.

Λιμεναρχείο Τηλ: 22710 44433 / 44434 Νοσοκομείο Τηλ: 22710 44302 / 44303 
Αστυνομικό Τμήμα Τηλ: 22710 81537

Ιστορία
Η Χίος πρωτοκατοικήθηκε τη Νεολιθική εποχή 3000 π.Χ. Το όνομα 
του νησιού προέρχεται από τη Χιόνα, εγγονή του Μίνωα. Ευρήματα 
σε πολλές περιοχές φανερώνουν τη συνεχή κατοίκηση της Χίου ως 
την εποχή του Χαλκού. Σε αυτή τη χρονική περίοδο, ο τόπος γνώρισε 
μεγάλη εμπορική και οικονομική ανάπτυξη, ενώ μεγάλη ακμή επήλθε 
και στον πνευματικό τομέα. Στη Χίο λέγεται ότι γεννήθηκε και ο 
Όμηρος.

Διασκέδαση
Η Χίος αποτελεί κέντρο διασκέδασης, εστίασης και αγορών. Στις 
παραλίες Κάρφας, Καλαμωτή, Λίθι, Αγία Φωτεινή, Μέγας Λιμιώνας 
ενοικιάζονται θαλάσσια ποδήλατα και κανό. Τέλος, οι τοπικές 
εκδηλώσεις είναι πάρα πολλές, ενώ ξεχωριστή  σημασία έχουν οι 
αγορές παραδοσιακών προϊόντων. Στη Χίο ακόμη υπάρχει κλειστό 
γυμναστήριο με χώρους για τα δημοφιλέστερα σπορ.
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ΨΑΡΑ
Ψαρονήσι κατοικημένο από την 

αρχαιότητα τα Ψαρά, ενδείκνυται για 
ήρεμες – χαλαρωτικές διακοπές. Με 

πληθυσμό περίπου 400 κατοίκων

Ιστορία
Η Ιστορία των Ψαρών ξεκινά τον 16ο αιώνα 
μ.Χ., όταν αποικήθηκε από Θεσσαλούς που 
ανέπτυξαν σημαντική ναυτική δραστηριότη-
τα. Το ναυτικό αυτό δυναμικό, βοήθησε την 
Επανάσταση του ’21, ενώ το επαναστατικό 
πνεύμα των Ψαριανών τους έφερε αντιμέτω-
πους με τους Τούρκους που κατέστρεψαν το 
νησί το 1824, σκορπίζοντας τους κατοίκου σε 
διάφορες περιοχές. 

Αξιοθέατα
Οι μικροί κολπίσκοι με τις αμμουδιές, το Παλαιόκαστρο στην χερσόνησο, τα ίχνη οικισμού 
και τάφων Μυκηναϊκής εποχής και το μοναστήρι της «Κοίμησης της Θεοτόκου» στην κορυ-
φή του λόφου «Προφήτη Ηλία» είναι τα αξιοθέατα του ξερού αυτού, θαμνώδους νησιού. 

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ από τον Πειραιά εκτελούνται δρομολόγια όλο το χρόνο μέσω Χίου.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ συνδέονται όλο το χρόνο με Χίο, Μυτιλήνη, Βόλο. Το καλοκαίρι υπάρχει σύν-
δεση και με Σύρο. 

Κωδικός κλήσης:  22740, Ιατρείο:  22740 61277, Αστυνομία:   22740 61222, Λιμεναρχείο:  22740 
61266

Διασκέδαση
Στα Ψαρά λειτουργούν 
μόλις 3-4 ξενοδοχεία (και 
αυτά μικρά). Καταλαβαίνει 
λοιπόν κανείς πως μόνο τα 
απαραίτητα θα βρει στην 
αγορά του μικρού οικισμού, 
που διαθέτει αγοραίο 
αυτοκίνητο, αντιπρόσωπο 
της Εθνικής Τράπεζας 
και κάποια καφενεία και 
ταβερνεία. Η παραδοσιακή 
αγορά επικεντρώνεται στο 
ντόπιο μέλι και στη μυζήθρα.
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ΑΡΓΟΣΑΡΩΝΙΚΟΣ
Αγκίστρι, Αίγινα, Μέθανα, Πόρος, 

Σαλαμίνα, Σπέτσες, Ύδρα
Mια «ανάσα» από την πρωτεύουσα, βρίσκονται έξι νησάκια και μια παραθαλάσσια 
περιοχή, που δίνουν αξιόλογες λύσεις για μικρές και μεγάλες αποδράσεις. Και τα 

«ατού» τους, δεν περιορίζονται μόνο στην απόσταση!

ΑΓΚΊΣΤΡΊ  
Μικροσκοπικό νησί, καταπράσινο 

και ήσυχο, δίνει λύση στο πρόβλημα 
μιας σύντομης απόδρασης από την 
ρουτίνα και τον θόρυβο της πόλης

Διασκέδαση
Παρά το μικρό του μέγεθος, το Αγκίστρι δια-
θέτει πολλά ξενοδοχεία και δωμάτια, εστια-
τόρια και μπαράκια που καλύπτουν τις ανά-
γκες που μπορεί να έχει κάποιος σε ένα τόσο 
«μίνι « τουριστικό θέρετρο. Εξοπλισμός θα-
λάσσιων σπορ ενοικιάζεται στις περισσότε-
ρες παραλίες, ενώ υπάρχει λεωφορείο στο 
δρομολόγιο Λιμενάρια - Μετόχι, αγροτικό 
Ιατρείο και τουριστικά γραφεία. Όσο για την 
αγορά, διαθέτει μόνο τα είδη πρώτης ανά-
γκης ενός ... θερινού εκδρομέα. 

Αξιοθέατα
Το νησί είναι καταπράσινο, με όμορφες πα-
ραλίες και πολλούς φυσικούς ορμίσκους. 
Όμορφος είναι ο οικισμός στα Λιμενάρια, και 
η θέα από το χωριουδάκι Μετόχι.

Πώς φτάνουμε
Με πλοίο (φεριμπότ) από Πειραιά τακτικά 
όλο το χρόνο και πυκνά το καλοκαίρι. Επίσης 
με ταχύπλοο ισχύουν τα παραπάνω. Από Αί-
γινα πλοιάρια για Αγκίστρι όλο το χρόνο.

Ακτίνα μετακίνησης
Φεριμπότ και Ταχύπλοα, συνδέουν το Αγκί-
στρι όλο το χρόνο τακτικά με Αίγινα, Πειραιά, 
και Επίδαυρο Αργολίδας.

ΔΗΜΟΣ 22970 - 91260 ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ 22970 - 
91201 ΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ 22970 – 91541 ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ 
22970 - 91540

.Διασκέδαση
Κολύμπι στις υπέροχες παρα-
λίες, καφές σε μια από τις κα-
φετέριες της Αίγινας, καλό 
φαγητό σε ένα από τα πολλά 
ταβερνάκια και ποτό το βράδυ 
με πολύ κέφι, κόσμο και ποικι-
λία επι

Αξιοθέατα
Η Αίγινα περιβάλλεται από λεί-
ψανα αρχαιοελληνικών και ρω-
μαϊκών κτισμάτων. Το νησί  δι-
αθέτει πάνω από 30 εκκλησίες, 
όμορφες διαδρομές, και κατα-
πληκτικές θέες. 

ΑΊΓΊΝΑ  
Το πιο τουριστικό από τα νησιά του Αργοσαρωνικού με 

γοητευτικές όψεις και ενδιαφέροντα. Έχει έκταση 84 
τ.χλμ. και χιλιάδες επισκέπτες το χρόνο

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ και ταχύπλοα όλο 
το χρόνο και τακτικά από Πειραιά.

Ακτίνα μετακίνησης
Αγκίστρι, Μέθανα, Πόρος, Ύδρα, 
Σπέτσες, Επίδαυρος (Αργολίδας), 
συνδέονται όλο το χρόνο με Αί-
γινα, με φεριμπότ και ταχύπλοα. 
Το καλοκαίρι σύνδεση με Πόρτο 
Χέλι, Ερμιόνη, Τολό και Ναύπλιο.

Αστυνομία: 23333, Λιμεναρχείο: 
22328, Τουριστική Αστυνομία: 
27777, ΤΑΞΙ: 22635, Δήμος: 
22220, ΟΤΕ: 22499, Κέντρο 
Υγείας: 22222, Φαρμακείο: 
22404, 25317.
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Αξιοθέατα
Στην πρωτεύουσα ξεχωρίζουν το 
νησάκι των Αγίων Αναργύρων και 
τα οχυρωτικά έργα Ελληνιστικής 
Εποχής. Τείχη επίσης συναντώνται 
και στην περιοχή «Στενό», όπου 
σώζεται το μεσαιωνικό κάστρο.

Πώς φτάνουμε
Οδικώς τα Μέθανα συνδέονται 
με την Αθήνα μέσω Ναυπλίου 
με ανταποκρινόμενο λεωφορείο 
ΚΤΕΛ, για Μέθανα και Γαλατά. 
Φεριμπότ και Ταχύπλοα από Πει-

ΜΕΘΑΝΑ  
 Όμορφη - καθαρή θάλασσα, και ιαματικές πηγές 

φημισμένες από τα Αρχαία κιόλας χρόνια, είναι τα 
«δυνατά» σημεία του τόπου

ΠΟΡΟΣ   
Δεν είναι τυχαίο που πολλοί 
εκδρομείς... τιμούν το νησάκι αυτό 
με την επίσκεψή τους. Δίνει την 
αίσθηση ζεστασιάς, ασφάλειας και 
ησυχία όταν το θελήσει κανείς
Αξιοθέατα
Στην πρωτεύουσα ξεχωρίζει το «ρολόι» 
με εξαίσια θέα, ο Ναύσταθμος, το γνωστό 
«Μπούρτζι»- νησάκι μέσα στο λιμάνι και ότι 
σώζεται από τον Αρχαίο ναό του Ποσειδώνα.

Πώς φτάνουμε
Οδικώς από Αθήνα στο Ναύπλιο, και από κει 
με τοπικό ΚΤΕΛ στον Γαλατά. Από Γαλατά καΐ-
κια για Πόρο κάθε 10 λεπτά το πολύ. Με φερι-
μπότ και ταχύπλοα από τον Πειραιά, πυκνό-
τερα το καλοκαίρι, για το λιμάνι του Πόρου.

Ακτίνα μετακίνησης
Ο Πόρος συνδέεται με όλα τα νησιά του Αρ-
γοσαρωνικού όλο το χρόνο με φεριμπότ 
και ταχύπλοα. Επίσης με Ερμιόνη, Λεωνίδιο, 
Ναύπλιο, Άστρος, Τολό, Γέρακα, Μονεμβασιά, 
Νεάπολη, Κύθηρα, συνδέουν τον Πόρο ιδιω-
τικά ταχύπλοα.

Δήμος Πόρου 22980-23089, 22220 
Πυροσβεστική 22980-35535, 35599 
Λιμεναρχείο 22980-22274, 22224 Αστυνομία 
Πόρου  22980-22462, 22256 Κεντρο Υγείας 
Γαλατά  22980-42222, 43333

ραιά όλο το χρόνο (πυκνότερα 
το καλοκαίρι).

Ακτίνα μετακίνησης
Τα Μέθανα συνδέονται με Φε-
ριμπότ και ταχύπλοα με όλα τα 
νησιά του Αργοσαρωνικού, την 
Ερμιόνη, το Ναύπλιο, το Πόρτο 
Χέλι, το Τολό και την Επίδαυρο, 
όλο το χρόνο τακτικά.

Δημαρχείο Μεθάνων 22980 92324 
Αστυνομία 22980 92370 Πρώτες 
βοήθειες 22980 92222 Λιμεναρχείο 
Μεθάνων 22980 92279
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ΣΑΛΑΜΊΝΑ 
Με όμορφα τοπία, καθαρές 

παραλίες στα νότια της και πολλή 
«ζωή», η Σαλαμίνα είναι η πιο 

εύκολη απόδραση
Αξιοθέατα
Στην Κούλουρη η βυζαντινή «Μονή Φανερω-
μένης», η Ακρόπολη της αρχαίας πόλης στα 
Αμπελάκια και το μοναστήρι του Αγίου Νικο-
λάου στο Μούλκι, μαζί με τις υπέροχες νυ-
χτερινές θέες της Σαλαμίνας. 

Μουσεία
Αρχαιολογικό στην «Κούλουρη» .

Πώς φτάνουμε
Με μικρά φεριμπότ από Πειραιά και Πέραμα, 
όλο το χρόνο για Παλούκια, Σελήνια, Καμα-
τερό και Αμπελάκια με δρομολόγια πυκνότε-
ρα καλοκαίρι και Σαββατοκύριακα (κάθε 30 
λεπτά).

Ακτίνα μετακίνησης
Βλέπε Πειραιάς: Απ» ευθείας συνδέσεις δεν 
υπάρχουν. Σαλαμίνα

Δήμος 210-4646000 Αστυνομία: 210-
464651100-10 Λιμεναρχείο: 210-4677277 
Πυροσβεστική: 210-4685199 Κέντρο Υγείας: 
210-4651711-4650150

Μουσεία
Το περιβάλλον, οι παραλίες, 
αλλά και τα όμορφα γραφικά σο-
κάκια του, το κάνουν να ξεχωρί-
ζει. Τα καΐκια και τα πολλά φώτα 
συμπληρώνουν την γοητευτική 
εικόνα.

Πώς φτάνουμε
Οδικώς με λεωφορεία του ΚΤΕΛ 
εκτελούνται καθημερινά δρομο-
λόγια από την Αθήνα για το Κρα-
νίδι και έπειτα για τις Σπέτσες. Με 
φεριμπότ και ταχύπλοα, από τον 
Πειραιά και την Κόστα Ερμιονί-
δας εκτελούνται καθημερινά δρο-

ΣΠΕΤΣΕΣ 
Το νησί προσφέρει τουρισμό υψηλής κλάσης, αλλά και 
απλή ζωή αν κάποιος το θελήσει. Οι Σπέτσες δέχονται 
κάθε χρόνο περισσότερους λάτρεις του περιβάλλοντος 

μολόγια για το νησί των Σπετσών.

Ακτίνα μετακίνησης
Με πλοία και ταχύπλοα, το νησί 
των Σπετσών συνδέεται όλο το 
χρόνο με Αίγινα, Πόρο, Μέθανα, 
Ύδρα και Πελοπόννησο (Ερμι-
όνη, Κυπαρίσσι, Λεωνίδιο, Μο-
νεμβασιά, Νεάπολη, Πόρτο Χέλι, 
Ναύπλιο, Άστρος, Τολό).

Δημαρχείο Σπετσών 22980 
74517 Αστυνομία 22980 73100 
Τουριστική Αστυνομία 22980 
73100 Κέντρο υγείας 22980 72472 
Λιμεναρχείο Σπετσών 22980 
72245
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ΥΔΡΑ   
Το μικρό νησάκι του 

Αργοσαρωνικού κατέχει μια 
ιδιαίτερα τιμητική θέση μεταξύ των 

τουριστικών νησιών της χώρας
Αξιοθέατα
Η πρωτεύουσα Ύδρα συναρπάζει με την γρα-
φική αρχιτεκτονική και τα πάμπολλα ιστο-
ρικά αρχοντικά της.  Πράσινη και λουλου-
διασμένη, πάντα νησιώτικη, επιδεικνύει με 
καμάρι πέτρινες «βίλες» του παρελθόντος, 
εκκλησίες, μοναστήρια, φανταστική θέα και 
μοναδικές παραλίες. Κι» όλα αυτά σε... πολύ 
«κομπάκτ» διαστάσεις και με μεγάλη κίνηση. 
Όμορφο θεωρείται από όλους και το πολύ-
βουο λιμάνι. 

Μουσεία
Αρχαιολογικό. Εκκλησιαστικό και Βυζαντινό. 
Παλαιοντολογικό και Ορυκτολογικό. Πυθα-
γόρειο Αρχαιολογικό

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ και ταχύπλοα από τον Πειραιά 
και την Ύδρα εκτελούνται δρομολόγια.

Ακτίνα μετακίνησης
Με τα πλωτά μέσα η Ύδρα συνδέεται όλο το 
χρόνο με Αίγινα, Πόρο, Σπέτσες, Μέθανα και 
Πελοπόννησο. Το χειμώνα υπάρχει σύνδεση 
και με τα Κύθηρα.

Δημαρχείο Ύδρας 22980-52210, 53003 
Λιμεναρχείο Ύδρας 22980-52279 Αστυνομία 
22980-52205 Νοσοκομείο 22980-53150



32

ΟΔΗΓΟΣ ΔΙΑΚΟΠΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 2023 / ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΑ

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΑ
Αστυπάλαια, Κάλυμνος, Κάρπαθος, Κάσος,  Καστελλόριζο, 

Κως , Λειψοί, Λέρος, Νίσυρος, Πάτμος, Ρόδος, Σύμη, 
Τήλος, Χάλκη

Το νησιώτικο σύμπλεγμα των Δωδεκανήσων αποτελείται από...14 
κατοικημένα νησιά (και δεκάδες μικρά ακατοίκητα). Πρωτεύουσα των 

νησιών είναι η Ρόδος

ΑΣΤΥΠΑΛΑΊΑ  
H Αστυπάλαια θυμίζει σε κάποιες 

φάσεις κυκλαδονήσι με τους λίγους 
θάμνους και τα άσπρα σπιτάκια της
Αξιοθέατα
Εκκλησίες, μοναστήρια και κατάλοιπα της 
παρελθοντικής ζωής, είναι τα κύρια αξιοθέ-
ατα της Αστυπάλαιας, εκτός βέβαια από τις 
καταπληκτικές παραλίες με τα πεντακάθα-
ρα νερά. Δεσπόζουν το Βενετσιάνικο Κάστρο 
των «Γκουερίνι». και η εκκλησία της Παναγί-
ας της Πορταϊτισσας.

Μουσεία
Λαογραφικό στην Αρτα

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς συνδέεται όλον το χρόνο με 
πτήσεις από την Αθήνα. Με φεριμπότ εκτε-
λούνται δρομολόγια όλο το χρόνο από τον 
Πειραιά.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ συνδέεται όλον το χρόνο με 
Ρόδο, Αμοργό, Ανάφη, Νάξο, Πάρο, Σαντορί-
νη, Ίο, Σύρο, Κρήτη, Κάλυμνο. Ακόμη με ταχύ-
πλοο συνδέεται μόνο το καλοκαίρι με Κάλυ-
μνο Ρόδο και Κω.

Κωδικός περιοχής: 22430 Δημαρχείο 
61206 Δημοτικό Γραφείο Τουρισμού 61412 
Τουριστικές πληροφορίες 61778 Αγροτικό 
Ιατρείο 61222 Αστυνομία 61207 Λιμεναρχείο 
61208

Αξιοθέατα
Στο νησί μπορεί κανείς να επι-
σκεφτεί Βυζαντινές εκκλησίες, 
μοναστήρια, ερείπια αρχαίων οι-
κισμών και ιαματικές πηγές. 

Μουσεία
Στην Κάλυμνο Αρχαιολογικό-Λα-
ογραφικό με σημαντικά αντικεί-
μενα.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα 
εκτελούνται πτήσεις για την Κω 
και από κει με καραβάκι στην 
Κάλυμνο. Με φεριμπότ από τον 
Πειραιά εκτελούνται δρομολόγια 

ΚΑΛΥΜΝΟΣ  
Γνωστή για την παράδοσή της στην σπογγαλιεία η 
Κάλυμνος διαθέτει σημαντικό παρελθόν, αξιόλογο 

παρόν και τουριστικές δυνατότητες

όλο το χρόνο για την Κάλυμνο.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ και ταχύπλοα η Κά-
λυμνος συνδέεται όλο το χρόνο 
με Κω, Λέρο, Πάτμο, Ρόδο, Πάρο, 
Νάξο, Αστυπάλαια, Λειψούς, Νί-
συρο, Σύμη, Τήλο, Σύρο, Νησιά 
Ανατολικού Αιγαίου και Αλεξαν-
δρούπολη. Το χειμώνα υπάρχει 
σύνδεση και με Μεγίστη.

Δημαρχείο Καλύμνου 22430 
59143 Ελληνική Αστυνομία 22430 
29301 Λιμεναρχείο Καλύμνου 
22430 29304 και 22420 24444 
Νοσοκομείο 22430 22166, 22420 
23025, 22420 50499 
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Μουσεία
Ενδιαφέρον προκαλεί το υπαί-
θριο μουσείο, η «Σπηλιά του Πο-
σειδώνα», επίσης άξια προσοχής 
είναι: το «Παλαιόκαστρο» και τα 
λείψανα παλαιοχριστιανικής εκ-
κλησίας στην περιοχή της «Αρκά-
σας», ο Μυκηναϊκός τάφος στην 
περιοχή «Διαφάνι», η εκκλησία 
«Κοίμηση της Θεοτόκου».

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από Αθήνα για Κάρ-
παθο όλο το χρόνο, και πυκνότε-
ρα το καλοκαίρι. Με φεριμπότ από 
Πειραιά τακτικά όλο το χρόνο.

ΚΑΡΠΑΘΟΣ  
Το νησί είναι ιδανικό για ήρεμες διακοπές. Οι ωραίες 
παραλίες, τα τρεχούμενα νερά και οι πολλοί οικισμοί 

για να... αλλάζει κανείς εικόνες

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς η Κάρπαθος συν-
δέεται με Αθήνα, Κάσο, Ρόδο, και 
Σητεία Κρήτης όλον το χρόνο. 
Επίσης φεριμπότ τη συνδέουν με 
Κάσο, Καστελόριζο, Ρόδο, Χάλκη, 
Πάρο, Σαντορίνη, Ηράκλειο Κρή-
της, Μήλο, Άγιο Νικόλαο και Ση-
τεία Κρήτης με διάφορα δρομο-
λόγια.

Δήμος Καρπάθου   22450 - 22294. 
22450 - 22427 Αστυνομία 22450 
- 22224 Τουριστική αστυνομία  
22450 - 22212 Νοσοκομείο 22450 
- 22228 Λιμεναρχείο 22450 - 22227 
Αεροδρόμιο 22450 - 23101
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ΚΑΣΟΣ  
Το νοτιότερο νησί των 

Δωδεκανήσων που βρίσκεται μεταξύ 
Καρπάθου και Κρήτης.Η έκτασή του 
είναι 61 τ.χλμ. και ο πληθυσμός του 

περίπου 1000 κάτοικοι 
Αξιοθέατα
Το τραχύ, πετρώδες τοπίο και οι απότομες 
καταλήξεις του στη θάλασσα, είναι για πολ-
λούς επιβλητικό θέαμα. Στο «Φρύ» αξιόλογη 
είναι η εκκλησία του Αγίου Σπυρίδωνα. Ξε-
χωρίζουν το σπήλαιο Σελάϊ, οι καμάρες στο 
«Αρβανιτοχώρι».

Μουσεία
Αρχαιολογική και Λαογραφική συλλογή στο 
Δημαρχείο του «Φρύ».

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα εκτελούνται 
πτήσεις όλο το χρόνο. Με φεριμπότ από 
τον Πειραιά εκτελούνται δρομολόγια όλο το 
χρόνο.

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς συνδέεται με την Αθήνα, την 
Κρήτη, την Κάρπαθο και τη Ρόδο. Με φερι-
μπότ συνδέεται όλο το χρόνο με την Κάρπα-
θο, τη Ρόδο, τη Μεγίστη, τη Χάλκη, την Κρήτη 
τη Σαντορίνη, Πάρο, Μήλο.

Κωδικός Ελλάδας: 0030, Κωδικός περιοχής: 
22450 Δήμος Κάσου 41277, 41400, Γραφείο 
Εξυπηρέτησης Πολιτών 41865, Αστυνομικό 
Τμήμα 41222 Λιμενικός Σταθμός 41288

Αξιοθέατα
«Το φρούριο των Ιπποτών» δί-
πλα από το λιμάνι, ο «Λύκειος 
Τάφος» δίπλα στο μουσείο σκα-
λισμένος στο βράχο, τα ερείπια 
των «Κυκλώπειων Τειχών» σε όλο 
το νησί είναι τα σημαντικότερα 
αξιοθέατα

Μουσεία
Αρχαιολογικό και Λαογραφικό 
στεγασμένο στο Κάστρο. 

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς γίνονται δρομο-
λόγια από την Αθήνα (μέσω Ρό-
δου). Με φεριμπότ από τον Πει-
ραιά εκτελούνται δρομολόγια 

ΚΑΣΤΕΛΛΟΡΊΖΟ 
Πρόκειται για το ανατολικότερο άκρο της Ελλάδος, που 
βρίσκεται σε απόσταση αναπνοής (1 ναυτικό μίλι) από 

τις τουριστικές ακτές

όλο το χρόνο για το λιμάνι της 
Μεγίστης.

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς συνδέεται με τη 
Ρόδο. Με φεριμπότ συνδέεται 
όλο το χρόνο με Ρόδο, Κάλυ-
μνο, Κω, Κάρπαθο, Κάσο, Χάλκη, 
Κυκλάδες (Πάρο, Σαντορίνη) και 
Κρήτη (Ηράκλειο) από το λιμά-
νι του Πειραιά. Το χειμώνα συν-
δέεται και με Λειψούς, Νίσυρο, 
Τήλο, Σύμη.

Κωδικός Ελλάδας: 0030 - Κωδικός 
περιοχής: 22460 Δήμος Μεγίστης 
49269 Λιμεναρχείο 49270 
Αστυνομία 49333 Αγροτικό 
Ιατρείο 49267
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ΚΩΣ   
Ιδανικές συνθήκες διακοπών 

προσφέρει η Κως. Έχει τα προσόντα 
ενός θερέτρου: ομορφιές, ιστορία, 

ατέλειωτες παραλίες, πολύ 
πράσινο, ιδανικό κλίμα

Αξιοθέατα
Πολλά όμορφα τοπία, παραλίες και νησιώτι-
κες γραφικότητες.Στην πρωτεύουσα αξίζει η 
επίσκεψη στα ερείπια της αρχαίας πόλης που 
είναι αξιόλογα

Μουσεία
Αρχαιολογικό το οποίο περιλαμβάνει πολ-
λά ρωμαϊκά αγάλματα, επιτύμβιες στήλες και 
ανάγλυφα.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα για την Κω εκτε-
λούνται πτήσεις όλο το χρόνο. Με πλοία, από 
τον Πειραιά εκτελούνται δρομολόγια όλο το 
χρόνο για την Κω.

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς, συνδέεται με Αθήνα και Ρόδο. 
Με φεριμποτ συνδέεται με Κάλυμνο, Λέρο, 
Πάτμο, Ρόδο, Σύμη, Σάμο και Θεσσαλονίκη. 
Το καλοκαίρι συνδέεται και με Λειψούς, Νάξο 
και Πάρο. Επίσης συνδέεται με Τήλο, Νίσυρο, 
τα νησιά Ανατολικού Αιγαίου και με την Αλε-
ξανδρούπολη.

Κως Νοσοκομείο Τηλ: 22420 28050 Κως 
Λιμεναρχείο Τηλ: 22420 26594 Κως Αστυνομικό 
Τμήμα  Τηλ: 22420 28211
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ΛΕΊΨΟΊ  
Ήσυχες και ερημικές διακοπές. 

Χαμηλή βλάστηση στους λόφους, 
ποικιλία ωραίων ακτών και πάνω 

από 20 νησάκια να πλαισιώνουν τα 
εδάφη του νησιού 

Αξιοθέατα
Η εκκλησία του Αγ. Ιωάννη του Θεολόγου, με 
τον γαλάζιο τρούλο και τα δύο καμπαναριά, 
το κάστρο με τους τάφους γύρω του και οι 
πολλές όμορφες εκκλησίες, είναι τα κυριότε-
ρα αξιοθέατα.

Μουσεία
Εκκλησιαστικό και Λαογραφικό με μικρή Αρ-
χαιολογική συλλογή.

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ από τον Πειραιά για το λιμά-
νι των Λειψών εκτελούνται δρομολόγια όλο 
το χρόνο.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ από τον Πειραιά συνδέονται 
όλο το χρόνο με Ρόδο, Τήλο, Πάτμο, Νίσυ-
ρο, Λέρο, Κυκλάδες (Σύρο) και Νησιά Ανατο-
λικού Αιγαίου. Ακόμη υπάρχει σύνδεση όλο 
το χρόνο και με Ταχύπλοο με Κω, Λέρο, Κά-
λυμνο, Πάτμο και Νησιά Ανατολικού Αιγαίου

(Σάμο)Κωδικός περιοχής:  22470, Ιατρείο: 
22470 41204, Αστυνομία:  22470 41222, 
Λιμεναρχείο:  22470 41133 Δημαρχείο:   22470 
41209 41206

Αξιοθέατα
Το ρωμαϊκό φρούριο «Μπούρ-
τζι», το «Κάστρο» στο λόφο Απυ-
τίνι χτισμένο πάνω σε αρχαία 
ερείπια, εκκλησίες και μοναστή-
ρια στην «Αλινδα», το «Λακκί» και 
τον «Ξηρόκαμπο»

Μουσεία  
Στην Αγια Μαρίνα Αρχαιολογικό 
Στα Αλινδα Ιστορικό και Λαογρα-
φικό.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα 
εκτελούνται πτήσεις όλο το χρό-
νο για το αεροδρόμιο της Λέρου. 
Με φεριμπότ εκτελούνται από 

ΛΕΡΟΣ  
Δασώδης, με πολλούς φιλόξενους κόλπους και ωραίες 
αμμουδιές η Λέρος, γαληνεύει τον επισκέπτη της με το 

ήρεμο τοπίο της

τον Πειραιά για το λιμάνι της Λέ-
ρου πυκνά δρομολόγια το καλο-
καίρι και αραιότερα το χειμώνα.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ και ταχύπλοα η Λέ-
ρος συνδέεται όλο το χρόνο με 
Κάλυμνο, Κω, Λειψούς, Πάτμο 
και νησιά Ανατολικού Αιγαίου 
(Σάμο, Ικαρία). Ακόμη με φερι-
μπότ συνδέεται όλο το χρόνο με 
Νίσυρο, Ρόδο, Τήλο, Νάξο, Πάρο, 
Σύρο. Το χειμώνα συνδέεται με 
τη Σύμη.

Κωδικός Λέρου; 2470 Λιμεναρχείο: 
2247022224,23256 Αστυνομία: 
22470 22222, Νοσοκομείο: 22470-
23978
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Αξιοθέατα
Το «Μανδράκι»- πρωτεύουσα 
του νησιού  αποτελεί από μόνο 
του ένα αξιοθέατο. Από τα υπό-
λοιπα μέρη, ξεχωρίζουν: το Βενε-
τσιάνικο φρούριο, οι τρεις κρα-
τήρες του ηφαιστείου και η μονή 
της «Παναγιάς της Σπηλιανής» 
χτισμένη το 1600. 

Μουσεία
Στο Μανδράκι Λαογραφικό.

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ από τον Πειραιά 
για το λιμάνι της Νισύρου (Μαν-

ΝΊΣΥΡΟΣ  
Ηφαιστειογενές νησί με ιδιότυπη μορφολογία ανάμεσα 

στην Τήλο και την Κω. Στην Νίσυρο υπάρχει πράσινο 
και αρκετά ενδιαφέροντα για τον επισκέπτη

ΠΑΤΜΟΣ   
Το νησί με την πιο θρησκευτική 

ατμόσφαιρα. Έχει «ήρεμη» ορεινή 
μορφολογία, μικρό μέγεθος και 
προτείνεται ανεπιφύλακτα για 

ήσυχες διακοπές
Αξιοθέατα
Κάστρα, μεσαιωνικά ανάκτορα και αρχοντικά, 
αρχαία ερείπια, σπήλαια, μοναστήρια, εκκλη-
σίες, τζάμια, καταπράσινες τοποθεσίες και 
άπειρες ονειρεμένες παραλίες. 

Μουσεία
Αρχαιολογικό, Βυζαντινό, Λαογραφικό, Δημο-
τική Πινακοθήκη και Μουσουλμανική Βιβλιο-
θήκη. Λαογραφικό

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ από τον Πειραιά και τη Ραφήνα 
εκτελούνται δρομολόγια όλο το χρόνο για τη 
Σκάλα Πάτμου.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ και ταχύπλοα η Πάτμος συνδέ-
εται όλο το χρόνο με Κάλυμνο, Κω, Λειψούς, 
Λέρο, Νίσυρο, Ρόδο, Τήλο, Μεγίστη, Σύμη, 
Σύρο, Νάξο, Πάρο, Λέσβο, Άγιο Ευστράτιο, 
Λήμνο, Σάμο, Μυτιλήνη, Σκύρο, Ικαρία και τέ-
λος με Καβάλα.

Αστυνομικό Τμήμα : 22470 31303 Κέντρο 
υγείας : 22470 31211, 22470 32669 Δημοτικό 
Γραφείο Εξυπηρ. Επισκεπτών : 22470 31666 
Δήμος Πάτμου : 22470 31235

δράκι) εκτελούνται δρομολόγια 
όλο το χρόνο.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ, ταχύπλοα η Νίσυ-
ρος συνδέεται με Ρόδο, Κω και 
Τήλο, Κάλυμνο, Λειψούς, Λέρο, 
Πάτμο, Σύμη. Τέλος το καλοκαί-
ρι συνδέεται με φεριμπότ και με 
Κυκλάδες, ενώ το χειμώνα υπάρ-
χει σύνδεση με Μεγίστη, 

Δήμος Νισύρου: 22420 31203 
Τουριστικές Πληροφορίες: 22420 
31204 Πολυδύναμο Περιφερειακό 
Ιατρείο: 22420 31217, Αστυνομικό 
Τμήμα: 22420 31201Λιμεναρχείο: 
22420 31222
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ΡΟΔΟΣ
Δεκάδες μνημεία, κοσμοπολίτικο 

περιβάλλον, ασημένιες παραλίες και όλες οι 
ανέσεις, σε ένα από τα αρχοντικότερα νησιά 

της Μεσογείου
Διασκέδαση
Δεν είναι υπερβολή το ότι η Ρόδος προσφέρει κυριολε-
κτικά τα πάντα στις τρεις αυτές κατηγορίες και μόνο η 
κατά πολύ μεγαλύτερη Κρήτη μπορεί να τη συναγωνι-
σθεί σε πληρότητα.  Παράδεισος διασκέδασης και αγο-
ρών η πρωτεύουσα του νησιού, διαθέτει πολλές δεκάδες 
και μεγάλη ποικιλία τόπων διασκέδασης καθώς επίσης 
εντυπωσιακή και τουριστικότατη αγορά. Όσο για τα ξε-
νοδοχεία... αυτά εντυπωσιάζουν με την πληρότητα, τον 
εξοπλισμό και τη δυναμικότητα τους σε όλο το μήκος και 
πλάτος του νησιού. 
Το οδικό δίκτυο, οι συγκοινωνίες και η γενικότερη του-
ριστική υποδομή είναι εκτός συναγωνισμού, ενώ δεν 
γεννάται θέμα για οποιαδήποτε έλλειψη υπηρεσίας, πα-
ροχής ή πολυτέλειας στις επιλογές. Η θετική εικόνα ενι-
σχύεται από τις δυνατότητες στον τομέα των σπορ: σχο-
λές καταδύσεων - σκι - σερφ, δέκα δημοτικά γήπεδα τένις 
(και δεκάδες άλλα στα μεγάλα ξενοδοχεία), πολλά γήπε-
δα μπάσκετ - βόλεϊ, στίβος στο στάδιο Ρόδου, γήπεδα 
γκολφ, γήπεδο ποδοσφαίρου στην Ρόδο και την Ιαλυσό 
και δεκάδες παραλίες με ότι πιο σύγχρονο στον εξοπλι-
σμό θαλάσσιων σπορ, είναι τα ... λίγα που διαθέτει η Ρό-
δος στον επισκέπτη που τη διάλεξε. 
Παρά τον τουριστικό οργασμό όμως, από τη Ρόδο δε λεί-
πουν οι παραδόσεις και οι εκδηλώσεις τους, που είναι 
πάμπολλες, πολυκόσμιες και ιδιαίτερα κεφάτες, εμπλου-
τίζοντας ακόμα περισσότερο το πρόγραμμα.  Τέλος, το 
νησί φημίζεται για τις τοπικές νοστιμιές «γιαγνιστό», «πι-
ταρούδια» και «μελεκούνια» (είδος παστελιού ενώ οι πε-
ρισσότεροι τουρίστες φεύγοντας, αγοράζουν χαλιά, κε-
ντήματα, κεραμικά αναμνηστικά και γλυκά.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς εκτελούνται πτήσεις όλο το χρό-
νο από την Αθήνα και την Θεσσαλονίκη. Με 
φεριμπότ από τον Πειραιά εκτελούνται δρο-
μολόγια όλο το χρόνο (πυκνότερα το καλοκαί-
ρι) για τη Ρόδο.

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς συνδέεται με Αθήνα, Κάρπαθο, 
Κάσο, Κω, Καστελόριζο, Μύκονο, Σαντορίνη, 
Ηράκλειο και Θεσσαλονίκη. Με φεριμπότ με 
Κάρπαθο, Κάσο, Καστελόριζο, Χάλκη, Κω, Νί-
συρο, Τήλο, Σύμη, Σητεία, Αλεξανδρούπολη, 
Μύκονο, Σαντορίνη και το Ανατολικό Αιγαίο.
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Αξιοθέατα
Εκθαμβωτική είναι η ποιότητα, η ποικιλία και η ποσότη-
τα αξιοθέατων του «νησιού των Ιπποτών». 
Αδύνατον να χωρέσουν σε μια λίστα οι ιστορικές, οι σύγ-
χρονες και οι φυσικές ομορφιές της Ρόδου, που χρειάζε-
ται εβδομάδες περιήγησης για να πει κάποιος ότι την... 
εξάντλησε. Το κάθε μνημείο σέρνει τη δική του ιστορία 
και δεκάδες ενδιαφέροντα στοιχεία που αποτελούν την 
«ταυτότητα» του. 
Επειδή είναι αδύνατον να ξεχωρίσει κάποιος «τα καλύ-
τερα των καλλίστων», πιο κάτω αναφέρονται οι ομάδες 
αξιοθέατων και σε παρένθεση που είναι η μεγαλύτερη 
συγκέντρωσή τους. 
Υπάρχουν λοιπόν Κάστρα, μεσαιωνικά ανάκτορα και αρ-
χοντικά (στην Παλαιά Πόλη της Ρόδου αλλά και αλλού), 
αρχαία ερείπια μεγάλης σημασίας (Ρόδος, Εμπωνας, Ια-
λυσός, Λίνδος, Σάλακος), σπήλαια (Ρόδος, Αρχάγγελος, 
Καλυθιές, Φαληράκι, Σάλακος) μοναστήρια (σημαντικό-
τερα του «Ταξιάρχη Μιχαήλ» στο Θάρρι, του «Προφήτη 
Ηλία» στο Σάλακο και της «Παναγιάς Τσαμπίκας» στον 
Αρχάγγελο), εκκλησίες (σε κάθε οικισμό), καταπράσινες 
τοποθεσίες γεμάτες με νερά, τζάμια και άπειρες ονειρε-
μένες παραλίες.  Αυτά που δεν εντάσσονται σε καμιά κα-
τηγορία λόγω... μοναδικότητας είναι: η «Κοιλάδα με τις 
πεταλούδες»- παραδεισένιο τοπίο, χώρος πολλαπλασι-
ασμού χιλιάδων πεταλούδων, ιδανικός για περίπατο, οι 
«Επτά πηγές»- περιοχή με λίμνη, καταρράκτη και φοβερή 
χλωρίδα, το «Ενυδρείο»- έκθεση των Ελληνικών ψαριών 

Μουσεία
Αρχαιολογικό, Βυζαντινό, Λαογραφικό, Δημοτική Πινακοθήκη και 
Μουσουλμανική Βιβλιοθήκη. Λαογραφικό

Δήμος Ρόδου Τηλεφωνικό Κέντρο: 22413-61200 Νοσοκομείο Ρόδου 
- Τηλεφωνικό Κέντρο: 22410-80000 Κέντρο Άμεσης Βοήθειας ΕΚΑΒ: 
166 Ελληνική Αστυνομία Άμεση Δράση: 100 Αστυνομικό Τμήμα 
Ρόδου: 22410-23849 & 22410-44140

Ιστορία
Κατοικήθηκε την Προϊστορική εποχή και μόλις στα Μυκηναϊκά Χρόνια είχε αναπτύξει τουλάχιστον τρεις πόλεις 
με μεγάλη οργάνωση. Αργότερα οι Δωριείς αποίκησαν το νησί αναδεικνύοντας το σε μεγάλη δύναμη χωρισμένη 
σε τρεις πόλεις-κράτη, που ήκμαζαν ναυτικά, εμπορικά, καλλιτεχνικά αλλά και στρατιωτικά, ιδρύοντας αποικίες 
στην Ιταλία και τη Μικρά Ασία.  Το νησί αδιάλειπτα συνέχιζε να ακμάζει διαμέσου των αιώνων αποτελώντας πά-
ντα ισχυρότατη στρατιωτική και εμπορική δύναμη.  

σε ειδικές δεξαμενές στη Ρόδο - και το «Ρολόι»- κι αυτό 
στη Ρόδο, με εσωτερική σκάλα που οδηγεί στην κορυ-
φή του. 
Μετά από όλα αυτά, αλλά και δεκάδες άλλα που δεν ανα-
φέρονται, καταλαβαίνει κανείς γιατί η κίνηση στο νησί εί-
ναι τόσο μεγάλη και γιατί οι επισκέπτες του μιλάνε τόσο 
γι» αυτό, ακόμα και μήνες απ» όταν το εγκατέλειψαν
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ΣΥΜΗ 
Ορεινό, απομακρυσμένο, ήσυχο 

αλλά όχι ερημικό νησί, βρίσκεται 
κοντά στα Τουρκικά παράλια και 

συγκεντρώνει αρκετούς τουρίστες 
για τις ομορφιές της

Αξιοθέατα
Κυρίως εκκλησίες, μοναστήρια και ερείπια 
μνημείων. Ξεχωρίζουν, ο πύργος με το ρο-
λόι, ο γραφικός όρμος του Αγ. Αιμιλιανού,  
τα λείψανα απολιθωμένου δάσους, το μονα-
στήρι του «Άρχοντα Μιχαήλ» .

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ από τον Πειραιά εκτελούνται 
δρομολόγια όλον το χρόνο για το λιμάνι της 
Σύμης.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ συνδέεται όλον το χρόνο με 
Κάλυμνο, Κω, Ρόδο, Νίσυρο, και Τήλο. Το χει-
μώνα συνδέεται με Λειψούς, Λέρο, Μεγίστη 
και Πάτμο. Ακόμη, η σύνδεση της Σύμης με 
Ρόδο και Κω γίνεται όλο το χρόνο και με τα-
χύπλοα.

Αγροτικό Ιατρείο Γιαλού: 22460 71290 
Αγροτικό Ιατρείο Χωριού: 22460 71316 
Αστυνομία: 22460 71111 Δημαρχείο: 22460 
70110 Λιμεναρχείο: 22460 71205

Αξιοθέατα
Εντυπωσιακό είναι  το κάστρο 
στην κορυφή του «Μεγάλου Χω-
ριού»  στο οποίο σώζονται τοι-
χογραφίες 16ου αι. το μονα-
στήρι του Αγ. Παντελεήμονα, 
το σπήλαιο «Χαρκαδιό» με τον 
ωραίο διάκοσμο. Το νησί διαθέ-
τει και άλλες όμορφες εικόνες, 
αποτελούμενες από εκκλησάκια, 
ερείπια οικισμών και όμορφα το-
πία-παραλίες.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα με 
τις πρωινές πτήσεις για Ρόδο. 
Με φεριμπότ εκτελούνται όλο το 
χρόνο δρομολόγια από τον Πει-

ΤΗΛΟΣ 
Από τα πιο απομονωμένα νησιά της Ελλάδας, ιδανικό 

για ερημικές και γαλήνιες διακοπές. Βρίσκεται ανάμεσα 
σε Νίσυρο και Χάλκη

ραιά για το λιμάνι της Τήλου.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ συνδέεται όλο 
το χρόνο με Κάλυμνο, Κω, Λει-
ψούς, Πάτμο, Λέρο, Νίσυρο και 
Ρόδο. Το καλοκαίρι συνδέεται με 
τη Σύρο ενώ το χειμώνα υπάρ-
χει σύνδεση και με Μεγίστη και 
Σύμη. Με ταχύπλοα, συνδέεται 
με τη Ρόδο την Κω και τη Νίσυρο.

Κωδικός Ελλάδας: 0030 - Κωδικός 
περιοχής: 22460 Δημαρχείο 
44212 Αστυνομία 44222, 71111 
Λιμεναρχείο 44350, 71205 
Αγροτικό Ιατρείο 44210, 44219, 
70883 Αγροτικό Ιατρείο(Λιβάδια) 
44219, 70884
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ΧΑΛΚΗ   
Ένα από τα μικρότερα νησιά των 

Δωδεκανήσων είναι η Χάλκη, με την 
ορεινή μορφολογία, τις καθαρές 
αμμουδιές και τους φιλόξενους 

ανθρώπους της
Αξιοθέατα
Η ερειπωμένη παλιά πρωτεύουσα, η εκκλη-
σία του Αγίου Ιωάννου στο λιμάνι, το νεοκλα-
σικό Δημαρχείο και η θαλάσσια σπηλιά στη 
θέση «Κελιά» (προσβάσιμη μόνο με καΐκι) με 
τις αγιογραφίες σε βράχους, είναι τα κυριότε-
ρα αξιοθέατα αυτού του μικρού νησιού.

Πώς φτάνουμε
Από τον Πειραιά με Φεριμπότ, τακτικά και 
όλο το χρόνο. Εξυπηρετεί πολλές φορές η 
προσέγγιση στη Ρόδο και από κει με καΐκι ή 
Φεριμπότ για το Νημποριό.

Ακτίνα μετακίνησης
Η Χάλκη ακτοπλοϊκώς συνδέεται όλο το χρό-
νο τακτικά με Νάξο, Πάρο, Σαντορίνη, Κάρπα-
θο, Σητεία (Κρήτη) και Ηράκλειο (Κρήτη). Φυ-
σικά υπάρχει σύνδεση και με τη Ρόδο, από 
όπου οι επιλογές είναι περισσότερες (Βλέπε 
ακτίνα μετακίνησης Ρόδου).

Κωδικός Ελλάδας: 0030, Κωδικός περιοχής: 
22460 Λιμεναρχείο: 45220 Αστυνομία: 45213 
Δημαρχείο: 45207 Αγροτικό Ιατρείο: 45206
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Αξιοθέατα
Το νησί της χελώνας καρέτα-
καρέτα εντυπωσιάζει με την 
πληθώρα των αξιοθέατων. 
Ξεχωρίζει το Βενετσιάνικο 
κάστρο, το μοναστήρι του 
Αγίου Διονυσίου, ο λόφος 
Στράνη  κ.ά.

Μουσεία
Το Βυζαντινό με σημαντικά 
τέμπλα και αγιογραφίες, 
Κατοχής και Εθνικής 
Αντίστασης, Διονυσίου 
Σολωμού και Δημόσια 
Βιβλιοθήκη.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς εκτελούνται πτήσεις από την Αθήνα. Οδικώς, υπάρχουν δρομολό-
για λεωφορείων ΚΤΕΛ για Κυλλήνη με φεριμπότ. Σιδηροδρομικώς, από Πειραιά 
εκτελούνται δρομολόγια το καλοκαίρι για Καβάσιλα και έπειτα με τοπικό τρένο 
στην Κυλλήνη. Φεριμπότ εκτελούν όλο το χρόνο 

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ η Ζάκυνθος συνδέεται όλο το χρόνο με την Πεσάδα Κεφαλλονιάς.

Τουριστική Αστυνομία 42550, 27367, Αστυνομικό τμήμα Ζακύνθου 42550, 22100, 
22100, O.T.E 59300, 42499, 22139, ΔΕΗ 22246, 45889, Πυροσβεστική 22199, 22161, 
Δήμος Ζακύνθου 61300

Ιστορία
Η Ζάκυνθος οφείλει το όνομά της, 
σύμφωνα με την παράδοση, στον πρώτο 
κάτοικό της, τον Αρκάδιο Ζάκυνθο που 
έφτασε στο νησί περίπου το 1.500 π.Χ. 
Κατά τα Κλασικά χρόνια, η περιοχή 
άκμασε και ίδρυσε αποικίες. Τέλος, το 18ο 
αιώνα γνώρισε μεγάλη καλλιτεχνική και 
πνευματική άνθηση και ανέδειξε δύο από 
τους μεγαλύτερους ποιητές στη νεότερη 
Ελλάδα: τον Κάλβο και τον εθνικό μας 
ποιητή το Διονύσιο Σολωμό.

ΕΠΤΑΝΗΣΑ
Ζάκυνθος, Κέρκυρα, Κεφαλλονιά, Κύθηρα,                          

Ίθάκη, Λευκάδα, Παξοί
Η  Ζάκυνθος, η Κέρκυρα, η Κεφαλλονιά, τα Κύθηρα, η Ιθάκη, η Λευκάδα 

και οι Παξοί αποτελούν το διαμέρισμα των Επτανήσων. Τα έξι από αυτά 
(με εξαίρεση τα Κύθηρα) βρίσκονται στο Ιόνιο Πέλαγος. Νησιά με πολλά 

αξιοθέατα, φυσικές ομορφιές, με μακραίωνη ιστορία και με αυξημένη την 
τουριστικότητα. Πρωτεύουσα των νησιών είναι η Κέρκυρα.

ΖΑΚΥΝΘΟΣ
Kύρια χαρακτηριστικά της: Οi πανέμορφες-αστραφτερές 

παραλίες, oι καταπράσινοι λόφοι, τα αμέτρητα αξιοθέατα και oι 
παραδοσιακοί οικισμοί

Διασκέδαση
Τα πιο πολλά νησιά των Επτανήσων είχαν κατοικηθεί από την Παλαιολιθική 
εποχή έχοντας αναπτύξει μάλιστα κάποιον υποτυπώδη πολιτισμό. Αργότερα, τα 
Επτάνησα άκμασαν οικονομικά και πολιτιστικά (18ος αιώνας μ.Χ.). Το 1864 τα 
νησιά προσαρτήθηκαν στο ελληνικό κράτος.
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ΊΘΑΚΗ
Η Ιθάκη, το νησί του Οδυσσέα είναι ένα φιλόξενο 

μέρος κατάλληλο, για ήσυχες και περιηγητικές 
διακοπές. Συνδυάζει βουνό με θάλασσα

Διασκέδαση
Το νησί σ» αυτούς τους τομείς παίρνει καλό βαθμό. Πιο συγκε-
κριμένα, υπάρχουν ταβέρνες, εστιατόρια, καφετέριες, αρκετά ξε-
νοδοχεία και η τουριστική κίνηση είναι ικανοποιητική,. Η αγορά 
του νησιού είναι επαρκής. Το οδικό δίκτυο είναι ικανοποιητικό. 
Στον αθλητικό τομέα, υπάρχει θαλάσσιος εξοπλισμός, ενώ υπάρ-
χει και δυνατότητα ορειβασίας στα βουνά. Τέλος, οι τοπικές εκδη-
λώσεις είναι πολλές όπου ο επισκέπτης μπορεί να γευτεί τις ντό-
πιες «σπεσιαλιτέ».

Αξιοθέατα
Στην πρωτεύουσα Βαθύ ξεχωρίζουν τα λείψανα του Βενετσιάνι-
κου κάστρου, το περίφημο σπήλαιο των Νυμφών και τα ερείπια 
της αρχαίας πόλης Αλαλκομένες.

Μουσεία
Στο Βαθύ, αρχαιολογικό.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα εκτελούνται πτήσεις όλο τον χρόνο για την Ικαρία. Με φεριμπότ, από τον Πειραιά για τον 
Εύδηλο και για τον Άγιο Κήρυκο εκτελούνται δρομολόγια όλο τον χρόνο.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ συνδέεται όλο το χρόνο με την Κεφαλλονιά, την Λευκάδα, και τις Φρίκες.

Δήμος Ιθάκης: 26740 33481, 26740 32795  Αστυνομικό Τμήμα: 26740 32205 Υπολιμεναρχείο: 26740 32909 Πυροσβεστική Υπηρεσία: 
26740 33499, 26740 33199 Κέντρο Υγείας: 26740 32222  Περιφερειακό Ιατρείο Σταυρού: 26740 31207 Διαγνωστικό Κέντρο: 26740 32203

Ιστορία
Η Ιθάκη ήταν γενέτειρα του Οδυσσέα 
και είναι γνωστή σαν το νησί-έδρα του 
βασιλείου του κατά την αρχαιότητα-
κατοικημένο από την Προϊστορική 
εποχή.  Κατά το Μεσαίωνα το νησί 
πέρασε από τα χέρια των Νορμανδών 
και των Βενετών. Μετά το 1800 πολλοί 
κάτοικοι του νησιού αναγκάστηκαν 
να μεταναστεύσουν και κατάφεραν 
να αναπτύξουν μεγάλη εμπορική 
δραστηριότητα.
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ΚΕΡΚΥΡΑ
Η Κέρκυρα είναι το δεύτερο σε έκταση 

νησί των Επτανήσων μετά την Κεφαλλονιά, 
αλλά αδιαμφισβήτητα το πρώτο σε 

τουριστικότητα και αίγλη
Διασκέδαση
Εδώ και πολλά χρόνια η Κέρκυρα είναι ένας από τους 
πιο αξιοποιημένους τουριστικά τόπους της Ελλάδας. 
Μετά από τα τόσα χρόνια λοιπόν, είναι λογικό να βρίσκε-
ται στο «κλαμπ» των καλύτερων περιοχών της Ελλάδας 
στους τρεις παραπάνω τομείς. Η Κέρκυρα με την μεγά-
λη κίνηση, την υπερπλήρη (και... εντυπωσιακή) αγορά, τα 
δεκάδες διαφορετικά κέντρα διασκέδασης και εστίασης 
και την άρτια τουριστική οργάνωση (ξενοδοχεία, υπη-
ρεσίες κ.λ.π.), δεν αφήνει κανέναν παραπονεμένο, διαθέ-
τοντας μέχρι και υπερπολυτελές καζίνο. Όλοι οι παρα-
θαλάσσιοι οικισμοί είναι μικρά και μεγάλα θέρετρα που 
συγκεντρώνουν χιλιάδες κόσμο διαθέτοντας ταβέρνες, 
μικρές αγορές και χώρους διαφόρων... τύπων διασκέδα-
σης. «Βοηθοί» αυτής της ευχάριστης κατάστασης, είναι 
οι καλοί δρόμοι και οι καλές συγκοινωνίες. 
Αλλά η Κέρκυρα δεν είναι μόνο «παράδεισος» κοσμοπο-
λίτικων διακοπών αλλά και «παράδεισος»...αθλητικών δι-
ακοπών: τρεις σχολές καταδύσεων, πολλές σχολές θα-
λάσσιου σκι, δεκάδες παραλίες με εξοπλισμό θαλάσσιων 
σπορ, γήπεδα τένις-μπάσκετ βόλεϊ-γκολφ σε διάφορα 
σημεία του νησιού, γήπεδο ποδοσφαίρου, είναι εκεί για 
να υπηρετήσουν τους... αθλητικούς επισκέπτες.  Επίσης, 
αίγλη και αρχοντιά εκπέμπουν και οι τοπικές εκδηλώσεις 
του νησιού με το παραδοσιακό τους χρώμα και το υψη-
λό αίσθημα φιλοξενίας τους. Μάλιστα αυτές είναι πάρα 
πολλές λόγω των πολλών οικισμών και των πολλών «Αγί-
ων» (εκκλησιών) της μεγάλης Κέρκυρας. 
Κλείνοντας με το τι συμβουλεύεται να αγοράσει κάποιος 
φεύγοντας από πλούσιο νησί, αναφέρουμε το ποτό 
«κουμ-κουάτ», τα γλυκά κουταλιού «μανταρίνι» και «Περ-
γαμόντο», τα γλυκά μαντολάτα και τέλος, τα κεραμικά.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα και την Θεσσα-
λονίκη εκτελούνται πτήσεις όλο το χρόνο για 
την Κέρκυρα. Οδικώς, από την Αθήνα και την 
Θεσσαλονίκη εκτελούνται δρομολόγια όλο το 
χρόνο με λεωφορεία του ΚΤΕΛ για την Ηγου-
μενίτσα, με άμεση ανταπόκριση φεριμπότ.

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς, η Κέρκυρα συνδέεται όλον το 
χρόνο με Αθήνα και Θεσσαλονίκη. Με φερι-
μπότ και ταχύπλοα, η Κέρκυρα συνδέεται με 
δρομολόγια όλο το χρόνο με τις περιοχές: 
Ηγουμενίτσα, Σαγιάδα, Λευκίμμη, Παξούς, Αμ-
φιλοχία και Πρέβεζα. Επίσης, η Κέρκυρα συν-
δέεται και με το Μπρίντεζι, Ιταλίας.
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Αξιοθέατα
Όσοι το έχουν επισκεφθεί μιλούν για αρχοντικά, γοητεία, 
αίγλη και ομορφιά... Και δεν έχουν άδικο. Γιατί στην Κέρ-
κυρα εκτός από τις δεκάδες «ιδανικές» παραλίες, τα δεκά-
δες μαγευτικά τοπία της εύφορης φύσης και τα δεκάδες 
εντυπωσιακά ξενοδοχεία, υπάρχουν αρχοντικά αμέτρη-
τα, μεσαιωνικά μνημεία και πολλά αρχαία ερείπια, που 
καθιστούν το μέρος «παράδεισο» αξιοθέατων. Είναι μά-
ταιο να αναφερθεί κανείς ξεχωριστά στο κάθε αξιοπρόσε-
κτο σημείο των 588 τ.χλμ.. Η πρωτεύουσα με το ιστορικό 
της κέντρο, το «παλαιό» και το «καινούργιο», το ενετικό 
της φρούριο, το γνωστό ανάκτορο του «Μον Ρεπό», την 
Ιόνιο ακαδημία, το «Αερόστατο» στον Άγιο Γόρδιο - βρά-
χος, το «Κανάλι του Έρωτα» στο Σιδάρι και η λίμνη «Αντι-
νιώτη». Όλα αυτά, έχουν φόντο πολλές αξιόλογες εκκλη-
σίες και μοναστήρια.

Ιστορία
Κατοικήθηκε την Παλαιολιθική εποχή και η πρώτη 
σημειωθείσα περίοδος ακμής, ήταν αυτή του 8ου αι-
.π.Χ., όταν το νησί αποίκησαν Ευβοείς και αργότερα 
Κορίνθιοι. Η Κέρκυρα στα αμέσως επόμενα χρόνια 
ανέπτυξε αξιόλογη ναυτιλία, γεωργία και οικονομία, 
έγινε μέλος της Αθηναϊκής συμμαχίας και αργότερα 
(302 π.Χ.) ορμητήριο Σπαρτιατών. 

Μουσεία
Αρχαιολογικό με ευρήματα Βυζαντινής και Μεταβυζα-
ντινής Τέχνης, Ασιατικής Τέχνης. Στον Άγιο Γόρδιο Ιστο-
ρικό-Λαογραφικό. Στια Αλυκές στεγάζεται το Μουσείο 
Καποδίστρια

Αστυνομία Κέρκυρα 2661 0 39509-30188 Λιμεναρχείο 2661 
0 32655-30096-33108 ΟΤΕ 2661 0 34699 Δημαρχείο 2661 
0 39424 ΕΟΤ (πληροφορίες) 2661 0 37520-37639-37640 
Νοσοκομείο: 2661 0 45811, 45812, 45815
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ΚΕΦΑΛΛΟΝΊΑ
Το μεγαλύτερο νησί του Ιονίου. Τόπος κοσμοπολίτικος με 

όμορφη φύση που εντυπωσιάζει τον επισκέπτη. Ασημένιες 
παραλίες, σπήλαια και δασωμένες πλαγιές

Αξιοθέατα
Βενετσιάνικα κάστρα, 
αμέτρητα μοναστήρια, 
σπήλαια, εκκλησίες, αρχαία 
ερείπια, καταπράσινες 
τοποθεσίες και ονειρεμένες 
παραλίες.

Μουσεία
Αρχαιολογικό, Κοργιαλένειος 
Βιβλιοθήκη και συλλογή 
Βυζαντινών εικόνων. Στο 
Ληξούρι λειτουργεί Δημόσια 
βιβλιοθήκη.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς εκτελούνται πτήσεις από την Αθήνα. Οδικώς, από την Αθήνα εκτε-
λούνται καθημερινά δρομολόγια με λεωφορεία του ΚΤΕΛ για Κυλλήνη ή Πάτρα 

με άμεση ανταπόκριση φεριμπότ από τις παραπάνω περιοχές για το Αργοστό-
λι, το Ληξούρι και τη Σάμη.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ η Σάμη Κεφαλλονιάς συνδέεται με Ιθάκη και Πάτρα. Με φερι-
μπότ συνδέονται: η Αγία Ευφημία με Ιθάκη και Αστακό Αιτωλοακαρνανίας, η 

Σάμη και το Φισκάρδο με τον Πισαετό και τον Σταυρό Ιθάκης, η Πεσάδα Κε-
φαλλονιάς με το Σκινάρι Ζακύνθου.

Τροχαία Αργοστολίου 2671 0 23226 Τουριστική Αστυνομία Αργοστολίου 2671 0 
22815 Λιμενικές Αρχές Αργοστολίου 2671 0 22224 Δήμος Αργοστολίου 2671 0 22488 
Γενικό Νοσοκομείο Αργοστολίου 2671 0 24641,6

Διασκέδαση-σπορ-αγορές
Το Αργοστόλι, το Ληξούρι και η Σάμη χαρακτηρίζο-
νται από πληρότητα και ποικιλία στη διασκέδα-
ση, στην εστίαση και στις αγορές. Οι τοπικές 
εκδηλώσεις είναι πολλές με ζεστό και φι-
λόξενο χαρακτήρα. Στον τομέα των σπορ: 
στο Αργοστόλι γήπεδα μπάσκετ-τένις, στον 
Πλατύ γιαλό, στην Αγία Ευφημία, στη Σκά-
λα, στον Πόρο, στα Λουρδάτα και στην Σάμη 
δυνατότητα για κανό, γουιντσέρφινγκ και θα-
λάσσιο σκι, ενώ σε όλα τα εξοπλισμένα ξενοδο-
χεία υπάρχει δυνατότητα για θαλάσσια σπορ.

Ιστορία-Πολιτισμός
Η πρώτη κατοίκηση του νησιού έγινε την Προϊστορική 
εποχή και κατά την τελευταία φάση της εποχής του 
χαλκού το νησί ήταν ήδη πυκνοκατοικημένο. Σε εκείνη 
την περίοδο άκμασαν: η Κράνη, η Σάμη, η Πάλη και οι 
Πρόννοι. Αργότερα, πέρασε κατά σειρά από: Ρωμαίους, 
Βυζαντινούς, Νορμανδούς, Ανδεγαβούς, Τούρκους και 
τέλος στους Βενετούς. Τότε το νησί γνώρισε μεγάλη 
οικονομική και πνευματική ανάπτυξη. 



47

ΚΥΘΗΡΑ
Τα Κύθηρα είναι ένα πανέμορφο, καταπράσινο 

και φιλόξενο μέρος. Τα τελευταία χρόνια γνωρίζει 
μεγάλη τουριστική ανάπτυξη 

Ιστορία
Η ιστορία των Κυθήρων ξεκινάει την Προϊστορική εποχή, Το νησί 
έγινε γνωστό για τη λατρεία της Αφροδίτης. Κατά την Αρχαϊκή 
εποχή πέρασε από τα χέρια Δωριέων και Λακεδαιμονίων. Αργό-
τερα, η περιοχή έγινε κέντρο διαμάχης Αθήνας και Σπάρτης. Τη 
Βυζαντινή εποχή ακολούθησε την ιστορία των άλλων νησιών της 
Επτανήσου, ώσπου κατακτήθηκε το 14ο αιώνα μ.Χ. από τους Βε-
νετούς. Ο τόπος γνώρισε άνθηση μέχρι και τον 17ο αιώνα μ.Χ..

Αξιοθέατα
Το Μεσαιωνικό και βενετσιάνικο κάστρο. Εντύπωση προκαλεί η 
Πέτρινη γέφυρα, ο καταρράκτης και το πανέμορφο βενετσιάνικο 
κάστρο του, οι δεκάδες γραφικές εκκλησίες και βυζαντινά μονα-
στήρια, Τέλος,  τα φαράγγια στα Μητάτα και στην Αγία Πελαγία.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς εκτελούνται πτήσεις όλο το χρόνο από την Αθή-
να. Με φεριμπότ και ταχύπλοα εκτελούνται δρομολόγια όλο το 
χρόνο (πυκνότερα το καλοκαίρι) από τον Πειραιά.

Ακτίνα μετακίνησης
Τα Κύθηρα συνδέονται όλο το χρόνο με φεριμπότ και ταχύπλοα 
με την Πελοπόννησο (Γύθειο, Γέρακα, Καλαμάτα, Μονεμβασιά, 
Νεάπολη, Πόρτο Χέλι), τον Αργοσαρωνικό (Υδρα, Σπέτσες) και με 
την Κρήτη (Καστέλι Κισσάμου).

Δήμος 2736031213 Λιμεναρχείο Αγία Πελαγία 2736033280 
Λιμεναρχείο Διακόφτι 2736034222 Λιμεναρχείο Καψάλι 
2736031222 Αστυνομία 2736031206 Αστυνομία Ποταμός 
2736033222 Νοσοκομείο 2736033325

Διασκέδαση
Στο Καψάλι, στο Λιβάδι και 
στον Ποταμό υπάρχουν 
δεκάδες ταβέρνες, 
εστιατόρια, καφετέριες, 
ξενοδοχεία και αρκετά 
μπαράκια. Η αγορά είναι 
πλήρης και διακρίνεται για 
την ποικιλία της.  Στα σπορ 
υπάρχει σχολή θαλάσσιου 
σκι, σέρφινγκ, αλεξίπτωτο, 
κανό.
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ΛΕΥΚΑΔΑ
Γοητευτικό νησί η Λευκάδα με κύρια 

χαρακτηριστικά τις απότομες παραλίες, τα 
πανέμορφα τοπία και τον ορεινό χαρακτήρα της
Διασκέδαση
Στη διασκέδαση η Λευκάδα έχει πληρότητα. στη Βασιλι-
κή, στο Βλυχό, στην Καρυά, στη Νικιάνα και στο Νυδρί, 
να υπάρχουν πάμπολλες ταβέρνες, εστιατόρια, καφετέ-
ριες και ξενοδοχεία. Στη Λευκάδα, στην Καρυά και στο 
Νυδρί υπάρχουν πολλά μπαράκια, κλαμπ, ενώ η πρωτεύ-
ουσα διαθέτει και μπουζούκια. Σε όλες τις παραπάνω πε-
ριοχές η αγορά είναι πλήρης. Στον αθλητισμό, υπάρχει 
δυνατότητα ιστιοπλοΐας και γουϊνσέρφινγκ. 

Αξιοθέατα
Τα ερείπια της Αρχαίας Λευκάδας, το Κάστρο, το μονα-
στήρι της Παναγιάς της Φανερωμένης και το Μποσκέτο 
(πάρκο με προτομές ποιητών). Στο Νυδρί δεσπόζουν οι 
καταρράκτες και ο προϊστορικός οικισμός.

Μουσεία
Αρχαιολογικό, Λαογραφικό, Δημόσια Βιβλιοθήκη, Λευκα-
διακή βιβλιοθήκη.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς εκτελούνται πτήσεις όλο το χρόνο 
από την Αθήνα για το Άκτιο Πρέβεζας και από 
εκεί στη Λευκάδα με λεωφορεία ΚΤΕΛ. Οδικώς 
από την Αθήνα εκτελούνται καθημερινά τα δρο-
μολόγια με λεωφορεία ΚΤΕΛ.

Ακτίνα μετακίνησης
Οδικώς η Λευκάδα συνδέεται με καθημερι-
νά δρομολόγια λεωφορείων ΚΤΕΛ με Άκτιο 
Πρέβεζας και Αγρίνιο. Με φεριμπότ η Λευκά-
δα (Βασιλική, Νυδρί) συνδέεται όλο το χρόνο 
με Κεφαλλονιά (Φισκάρδο) και Ιθάκη (Φρίκες, 
Βαθύ).

Λευκάδα 2645 0 23354 Καρυά 2645 0 41213 
Απολλώνια 2645 0 31131 Νοσοκομείο: 2645 
0 25371 Κέντρο Υγείας: 2645 0 31065 Κέντρο 
Υγείας Βλυχού: 2645 0 95204 Κέντρο Υγείας 
Βασιλικής: 2645 0 31065 Κέντρο Υγείας 
Νυδριού: 2645 0 9222
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ΠΑΞΟΊ
Ένας μικρός παράδεισος διακοπών είναι 

οι Παξοί, που παρά το μικρό τους μέγεθος, 
έχουν πολλά θετικά κοντράροντας δυνατά, 

ακόμα και μεγαλύτερα νησιά
Διασκέδαση
Στο νησί υπάρχουν αρκετά κέντρα διασκέδασης, εστι-
ατόρια, ξενοδοχεία και μεγάλη τουριστική κίνηση, που 
έχει κάνει την αγορά πληρέστερη, χωρίς βασικές ελλεί-
ψεις πλέον. Οι υπηρεσίες, είναι αυτές ενός τουριστικού 
νησιού και οι συγκοινωνίες είναι τακτικές, είτε από ξηράς 
είτε από θαλάσσης. Η γενική εικόνα των Παξών, διαγρά-
φεται θετική,

Πώς φτάνουμε
Οδικώς εκτελούνται από την Αθήνα δρομολόγια με λε-
ωφορεία του ΚΤΕΛ, μέσω Ηγουμενίτσας και Πάργας. 
Με φεριμπότ εκτελούνται δρομολόγια από Ηγουμενί-
τσα για το λιμάνι των Παξών. Με ταχύπλοο εκτελούνται 
δρομολόγια από την Αμφιλοχία και την Πρέβεζα.

Ακτίνα μετακίνησης
Οι Παξοί συνδέονται όλον το χρόνο με φεριμπότ και τα-
χύπλοα με την Κέρκυρα. Με ταχύπλοα συνδέονται με 
την Αμφιλοχία και την Πρέβεζα Τέλος καθημερινά δρο-
μολόγια εκτελούνται μόνο το καλοκαίρι για την Πάργα. 
Τοπικά συνδέεται με καΐκι για τους Αντίπαξους.

Κωδικός κλήση:  26620, Ιατρείο: 26620-31466, Αστυνομία:  
26620-32222, Λιμεναρχείο:  26620-32258, Δημαρχείο:  
26620-32100

Ιστορία
Η ιστορία των Παξών παραλληλίζεται με αυτή της 
Κέρκυρας από την αρχαιότητα. Το νησί έπαιρνε πά-
ντα ένα κομμάτι της δόξας ή των δυσκολιών που εί-
χαν τα υπόλοιπα Επτάνησα. Περίοδος ακμής ήταν 
αυτή της Βενετοκρατίας. Τότε οι Παξοί είχαν αξιόλο-
γο εμπόριο, ναυτιλία και γεωργία, ενώ απέκτησε και 
το κάστρο που σώζεται και σήμερα στο νησάκι του 
Αγ. Νικολάου.

Αξιοθέατα
Το πολύ πράσινο, οι παραλίες, το επτανησιακό χρώμα 
και οι αρκετές φυσικές ομορφιές, είναι τα κύρια χαρα-
κτηριστικά των Παξών. Η πρωτεύουσα του νησιού είναι 
γραφική και πράσινη. Τα νησάκια «Αγ. Νικόλαος»- με με-
σαιωνικό κάστρο, βλάστηση και Ανεμόμυλο - και «Πανα-
γία», μικρότερο με ομώνυμο μοναστήρι.
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ΗΠΕΙΡΟΣ
Άρτα, Θεσπρωτία, Ίωάννινα, Πρέβεζα

Tο πιο ορεινό διαμέρισμα της επικρατείας η Ήπειρος, διακρίνεται 
για την άγριας ομορφιά φύση της, την πλούσια λαογραφία της και το 

βροχερό της κλίμα. Πρόκειται για μια περιοχή που διαφοροποιείται σε 
αρκετές παραμέτρους από την υπόλοιπη Ελλάδα, προσθέτοντας της την 

πολυσυνθετότητα και την σπάνια εναλλαγή τοπίου που μεταξύ άλλων τη 
χαρακτηρίζει

ΑΡΤΑ  
Γεφύρια, βυζαντινές εκκλησίες, 

υγιεινό κλίμα και αρκετές φυσικές 
καλλονές είναι τα δυνατά σημεία 

του νομού Αρτας
Αξιοθέατα
Το Κάστρο δίπλα στον ποταμό Άραχθο, το 
αρχαίο θέατρο της Αμβρακίας, η εκκλησία 
της Παναγιάς Παρηγορήτισσας και φυσικά  
το θρυλικό γεφύρι της Άρτας

Μουσεία
Λαογραφικό στην Αρτα

Πώς φτάνουμε
Οδικώς από την Αθήνα και την Θεσσαλονίκη 
εκτελούνται καθημερινά δρομολόγια για την 
‘Αρτα με λεωφορεία του ΚΤΕΛ.

Ακτίνα μετακίνησης
Από την Άρτα εκτελούνται καθημερινά δρο-
μολόγια με λεωφορεία του ΚΤΕΛ προς τα Ιω-
άννινα, την Πρέβεζα, το Αγρίνιο και το Με-
σολόγγι.

Aστυνομικά Τμήματα Άρτας: 26810 80132 
Νοσοκομείο: 26810 77222 – 26810 22222 
Πυροσβεστική Υπηρεσία Άρτας: 26810 27333, 
73855

Μουσεία
Αρχαιολογική συλλογή στην κω-
μόπολη «Παραμυθιά». Λαογραφι-
κό μουσείο στον «Τσαμάντα». Λα-
ογραφική συλλογή στο θρυλικό 
Σούλι με αξιόλογα εκθέματα της 
ένδοξης, αλλά και δύσκολης επο-
χής της αντίστασης στον Τουρκι-
κό ζυγό.

Πώς φτάνουμε
Οδικώς από την Αθήνα και τη Θεσ-
σαλονίκη στην Ηγουμενίτσα με 
καθημερινά δρομολόγια των λεω-
φορείων ΚΤΕΛ. Με φερυμπότ από 
Αθήνα, Θεσσαλονίκη και Πάτρα 
για την Ηγουμενίτσα εκτελούνται 

ΘΕΣΠΡΩΤΊΑ  
Ισχυρό τουριστικό παρόν (και όχι μόνο) δίνει ο νομός 
Θεσπρωτίας, που εμφανίζεται άκρως ενδιαφέροντας 

και πολυσύνθετος με πολλά φυσικά προνόμια

δρομολόγια το καλοκαίρι.

Ακτίνα μετακίνησης
Από την Ηγουμενίτσα οδικώς με 
λεωφορεία του ΚΤΕΛ εκτελούνται 
δρομολόγια με Ιωάννινα, Πρέβε-
ζα και Αρτα. Με φερυμπότ  συνδέ-
εται με Κέρκυρα και Παξοί, Πάτρα 
και με πόλεις της Ιταλίας. Τέλος, με 
ταχύπλοο, η Ηγουμενίτσα συνδέε-
ται με Κέρκυρα και με το Μπρίντε-
ζι Ιταλίας.

Αστυνομία: 26650 29600, 
Πυροσβεστική Υπηρεσία: 26650 
23201, Νοσοκομείο Φιλιατών: 
26640 22203, Λιμεναρχείο 
Ηγουμενίτσας: 26650 99400
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Μουσεία
Αρχαιολογικό Βυζαντινό, Δημο-
τικό, Λαογραφικό, αλλά και Πινα-
κοθήκη. Μουσείο Κέρινων Ομοι-
ωμάτων. Στη Ζίτσα λειτουργεί 
Κοινοτική Βιβλιοθήκη. Στο Καλ-
πάκι, Πολεμικό Μουσείο. Στην 
Κόνιτσα Λαογραφικό. Στο Μέ-
τσοβο λειτουργεί Πινακοθήκη 
Στην Πωγωνιανή, λαογραφικό.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα και 
τη Θεσσαλονίκη για τα Ιωάννινα 
με συχνές πτήσεις όλον το χρό-
νο. Οδικώς, από την Αθήνα και 
την Θεσσαλονίκη εκτελούνται 

ΊΩΑΝΝΊΝΑ  
Άπειρα αξιοθέατα, περίσσιες ομορφιές, καλή οργάνωση 

και σημαντική ιστορία, ιδίως νεότερη, έχει όλα τα 
τουριστικά πλεονεκτήματα

ΠΡΕΒΕΖΑ   
Όμορφος, τουριστικός και φιλικός 
ο νομός της Πρέβεζας, έχει πολλά 
στοιχεία που τον κάνουν αντάξιο 

της επιλογής του από έναν 
επισκέπτη

Αξιοθέατα
Πολύ πράσινο, μαγικές και τεράστιες παραλί-
ες, αρχαιότητες και άλλα μνημεία συνθέτουν 
το «προφίλ» του νομού.

Μουσεία
Αρχαιολογικό και Εκκλησιαστικό στην 
πρωτεύουσα Πρέβεζα. Εκκλησιαστικό στην 
Πάργα.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα για το Άκτιο (7 
χλμ από την Πρέβεζα) εκτελούνται πτήσεις 
όλο το χρόνο. Οδικώς από την Αθήνα με λε-
ωφορεία του ΚΤΕΛ εκτελούνται καθημερινά 
δρομολόγια προς την Πρέβεζα και την Πάρ-
γα.

Ακτίνα μετακίνησης
Από την Πρέβεζα εκτελούνται καθημερινά 
δρομολόγια με λεωφορεία του ΚΤΕΛ για Ιω-
άννινα,  Άρτα, την Ηγουμενίτσα και το Αγρί-
νιο. Με εκδρομικά σκάφη από την Πάργα για 
τους Παξούς το καλοκαίρι και από την Πρέ-
βεζα για Αιτωλοακαρνανία και Επτάνησα.

Δήμος Πρεβέζας  - 26820 22212 Νοσοκομείο 
Πρέβεζας - 26820 22871-2 Αστυνομία Πρέβεζας 
- 26820 28090 Λιμεναρχείο Πρέβεζας (Άκτιο)-  
26820 22710

καθημερινά δρομολόγια με λεω-
φορεία του ΚΤΕΛ για τα Ιωάννινα.

Ακτίνα μετακίνησης
Από τα Ιωάννινα αεροπορικώς 
προς Αθήνα και Θεσσαλονίκη. 
Οδικώς από τα Ιωάννινα εκτε-
λούνται δρομολόγια με λεωφο-
ρεία του ΚΤΕΛ για την Πρέβεζα, 
την Φιλιππιάδα, την Ηγουμενί-
τσα, την Άρτα, το Αγρίνιο, την 
Αμφιλοχία, το Μεσολόγγι, το Ρίο, 
την Πάτρα και τη Λάρισα.

Αστυνομικά Τμήματα - Ιωαννίνων: 
26510 26290 Δήμος Ιωαννίνων: 
26510-79921 Nοσοκομείο Ιωαννίνων: 
26510 99111 - 33461
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ΘΕΣΣΑΛΙΑ
Καρδίτσα, Λάρισα, Μαγνησία, Τρίκαλα

Το πεδινότερο και γεωργικότερο τμήμα της Ελλάδας, η Θεσσαλία σχεδόν 
στο κέντρο της χώρας, «βλέπει» θάλασσα, περικλείεται από βουνά, έχει 
λίμνες, ποτάμια, μεγάλες πόλεις, ιστορία και ότι χρειάζεται μια περιοχή 

για να χαρακτηριστεί πολύ ενδιαφέρουσα! Η Θεσσαλία αποτελεί ένα 
αξιοθέατο φυσικού πλούτου ολόκληρη. Βουνά, ποτάμια, κάμποι, δάση, 

σπήλαια, φαράγγια, παραλίες, πηγές

ΚΑΡΔΊΤΣΑ 
Όμορφος τόπος, μισός ορεινός 

και μισός πεδινός που μπορεί να 
μην είναι τουριστικά «ακουστός», 

εντούτοις δίνει ευκαιρίες 
περιήγησης, φυσιολατρίας και 

ηρεμίας
Αξιοθέατα
Τα πρωτεία σε αυτόν τον τομέα παίρνει η 
φύση της Καρδίτσας με τα όμορφα τοπία, τις 
μαγευτικές διαδρομές και τα πολλά τρεχού-
μενα νερά. 

Μουσεία
Λαογραφικό και Δημοτική Βιβλιοθήκη. Στα 
Κανάλια Λαογραφικό. Στη Ρεντίνα Εκκλησια-
στικό και Εθνικής Αντίστασης. 

Πώς φτάνουμε
Οδικώς από την Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη 
εκτελούνται δρομολόγια με λεωφορεία του 
ΚΤΕΛ για την Καρδίτσα. Σιδηροδρομικώς, 
από τον Πειραιά και την Αθήνα εκτελούνται 
δρομολόγια για το Βόλο και έπειτα με τρένο 
για την Καρδίτσα.

Ακτίνα μετακίνησης
Οδικώς, με λεωφορεία του ΚΤΕΛ εκτελούνται 
πυκνά δρομολόγια για τα Τρίκαλα, τη Λάρι-
σα, το Βόλο και τη Θεσσαλονίκη.

Νοσοκομείο Καρδίτσας 24410-65555, 
65138 Αστυνομικό Τμήμα Καρδίτσας 
24410-80223 Πυροσβεστική Υπηρεσία 
Καρδίτσας..24410-71255, 22012

Αξιοθέατα
Το πάντρεμα Ελληνικού και Ανα-
τολίτικου στοιχείου μαζί με την 
φυσική «προίκα» της περιοχής 
είναι τα πιο ενδιαφέροντα συ-
στατικά του νομού. 

Μουσεία
Αρχαιολογικό στην Κομοτηνή με 
πολύ ενδιαφέροντα ευρήματα. 
Λαογραφικό στην ίδια πόλη.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από Αθήνα και 
Θεσσαλονίκη για Αλεξανδρού-
πολη και από κει με λεωφορεία 
ΚΤΕΛ για Κομοτηνή. Οδικώς, 

ΛΑΡΊΣΑ 
Πρόκειται για τον πιο πεδινό και τον πιο μεγάλο νομό 
της Θεσσαλίας. Εμπορική και γεωργική περιοχή, έχει 

πολλά «ατού» για κάθε είδος διακοπών...

ΚΤΕΛ από Αθήνα και Θεσσαλονί-
κη καθημερινά. Σιδηροδρομικώς 
από Θεσσαλονίκη με λεωφορεία 
ΚΤΕΛ.

Ακτίνα μετακίνησης
Οδικώς από Κομοτηνή τακτι-
κά για Ξάνθη, Καβάλα, Θεσσα-
λονίκη, Αθήνα. Λεωφορεία ΚΤΕΛ 
μεταφέρουν στο αεροδρόμιο 
Θεσσαλονίκης και στον σιδηρο-
δρομικό της σταθμό.

Αστυνομία 2531081000, 2531083257, 
2531022100  Νοσοκομείο Κομοτηνής 
25310 22222, 25310 57100, 25310 
24601 Πυροσβεστική 199 - 25310 
22199 Δήμος Κομοτηνής 25310 31079
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Μουσεία
Στο Βόλο Αρχαιολογικό με αξιό-
λογα ευρήματα από όλη τη Θεσ-
σαλία, Δημοτική Πινακοθήκη. 
Στον Αϊ-Γιάννη Λαογραφικό. Στον 
Αλμυρό Αρχαιολογικό. Γεωργι-
κών Εργαλείων στο Βελεστίνο. 
Στη Βυζίτσα Λαογραφική συλλο-
γή. Στη Μακρινίτσα Λαογραφικό.

Πώς φτάνουμε
Οδικώς από την Αθήνα και τη 
Θεσσαλονίκη με λεωφορεία του 
ΚΤΕΛ εκτελούνται δρομολόγια 
για το Βόλο. Σιδηροδρομικώς 
από τον Πειραιά και τη Θεσσαλο-
νίκη εκτελούνται για Λάρισα και 
Βόλο. Με φεριμπότ, από τον Πει-
ραιά εκτελούνται δρομολόγια το 

ΜΑΓΝΗΣΊΑ  
Πρόκειται για έναν από τους ωραιότερους νομούς της 

Ηπειρωτικής Ελλάδας λόγω Βόλου Πηλίου, Παγασητικού 
κόλπου και γενικότερα μορφολογίας

ΤΡΊΚΑΛΑ  
Ορεινός νομός με την πρωτεύουσά 

του σε τμήμα της θεσσαλικής 
πεδιάδας, έχει μεγάλη τουριστική 

κίνηση λόγω των περίφημων 
«μετεώρων» και όχι μόνο.

Αξιοθέατα
Ξεχωρίζουν τα μοναδικά «Μετέωρα», το 
«Βυζαντινό φρούριο» και τα παλιά στενά 
δρομάκια, διατηρητέα.

Μουσεία
Στα Τρίκαλα Λαογραφικό (Δημοτικό) και Δη-
μοτική Πινακοθήκη. Δανειστική Βιβλιοθή-
κη στο χωριό Καστανιά (3000 τίτλοι). 

Πώς φτάνουμε
Οδικώς, από Αθήνα και Θεσσαλονίκη εκτε-
λούνται καθημερινά δρομολόγια με λεω-
φορεία του ΚΤΕΛ. Σιδηροδρομικώς, από 
τον Πειραιά-Αθήνα εκτελούνται δρομολό-
για για το Βόλο και έπειτα με τοπικό τρένο 
για τα Τρίκαλα.

Ακτίνα μετακίνησης
Οδικώς από τα Τρίκαλα με λεωφορεία του 
ΚΤΕΛ εκτελούνται δρομολόγια για Λάρι-
σα, Καρδίτσα, Βόλο, Γρεβενά, Ιωάννινα και 
Θεσσαλονίκη.

Αστυνομία Τρικάλων: 24310 27103, 
Πυροσβεστική Τρικάλων: 24310 27211 
Νοσοκομείο Τρικάλων: 24310 23652 
Αναπτυξιακή Εταιρεία Νομού Τρικάλων: 
24310 76817

καλοκαίρι για τη Μαγνησία.

Ακτίνα μετακίνησης
Tα λεωφορεία του ΚΤΕΛ, εκτε-
λούν δρομολόγια από τον Βόλο 
για Θεσσαλονίκη, Λάρισα, Τρί-
καλα, Καρδίτσα, Καλαμπάκα και 
Λαμία. Σιδηροδρομικώς υπάρ-
χει σύνδεση με Καρδίτσα, Τρίκα-
λα και Καλαμπάκα. Με φεριμπότ 
ο Βόλος συνδέεται με Θεσσαλο-
νίκη, Μακεδονία, νησιά Ανατολι-
κού Αιγαίου, Κυκλάδες, Σποράδες, 
Εύβοια και Στερεά Ελλάδα.

Τουριστική Αστυνομία Βόλου: 
24210 39057 Αστυνομία Βόλου: 
24210 76920 Νοσοκομείο Βόλου: 
24210 27531 



54

ΟΔΗΓΟΣ ΔΙΑΚΟΠΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 2023 / ΘΡΑΚΗ

ΘΡΑΚΗ
Έβρος, Ξάνθη, Ροδόπη, Σαμοθράκη

Η  Θράκη, το ανατολικότερο διαμέρισμα της χώρας χωρίς να είναι 
αξιοποιημένη τουριστικά, εντούτοις έχει πολλούς «άσσους» στο μανίκι 

για να κρατήσει τον επισκέπτη. Ειδικά αυτόν που εντυπωσιάζεται από τη 
λάμψη της απλότητας, της φύσης, της ιστορίας και της παράδοσης. Μια 

περιοχή ξεχασμένη από τους κρατούντες, αλλά όχι από τους γνωρίζοντες. Το 
προικισμένο μορφολογικά έδαφος της Θράκης, συνδυαζόμενο με τα αξιόλογα 
ιστορικά μνημεία και τις ανατολικές επιρροές στον πολιτισμό της, συνθέτουν 

ένα σύνολο που είναι ικανό να «χορτάσει» τα μάτια του επισκέπτη

ΕΒΡΟΣ
Ο Βορειοανατολικότερος 

ακρίτας νομός της Ελλάδας. Είναι 
όμορφος, ιστορικός και έχει 

αρκετά τουριστικά «ατού». Έχει 
πρωτεύουσα την Αλεξανδρούπολη

Μουσεία
Αρχαιολογικό στο Δημαρχείο Αλεξανδρού-
πολης. Λαογραφικό στο Διδυμότειχο. Λαο-
γραφικό στην Ορεστιάδα. Μοναδικό Μου-
σείο  μετάξης στο Σουφλί με ότι αφορά το 
μετάξι και την ιστορία του. Αρχαιολογικό 
στην Παλαιόπολη Σαμοθράκης.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από Αθήνα και Θεσσαλονίκη 
στο αεροδρόμιο Αλεξανδρούπολης. Οδικώς 
με λεωφορεία ΚΤΕΛ από Αθήνα και Θεσσαλο-
νίκη. Σιδηροδρομικώς από Πειραιά για Θεσ-
σαλονίκη, και από εκεί για Αλεξανδρούπολη.

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπλάνα από Αλεξανδρούπολη για Αθήνα 
και Θεσσαλονίκη. Με λεωφορεία ΚΤΕΛ από 
Έβρο (Αλεξανδρούπολη) για Κομοτηνή, Ξάν-
θη, Θεσσαλονίκη, Καβάλα και Αθήνα. Με τρέ-
νο από Έβρο για Θεσσαλονίκη. Επίσης, φε-
ριμπότ από το λιμάνι της Σαμοθράκης για: 
Δωδεκάνησα, Νησιά Α. Αιγαίου, Καβάλα και 
Αλεξανδρούπολη. 

Νοσοκομείο Αλεξ/πολης 25510-74000 
Νομαρχία Έβρου Τηλέφωνο 25510-36758 
Αστυν. Τμήμα Αλεξ/πολης 25510-66103

Αξιοθέατα
Το πάντρεμα Ελληνικού και Ανα-
τολίτικου στοιχείου μαζί με την 
φυσική «προίκα» της περιοχής 
είναι τα πιο ενδιαφέροντα συ-
στατικά του νομού. 

Μουσεία
Αρχαιολογικό στην Κομοτηνή με 
πολύ ενδιαφέροντα ευρήματα. 
Λαογραφικό στην ίδια πόλη.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από Αθήνα και 
Θεσσαλονίκη για Αλεξανδρού-
πολη και από κει με λεωφορεία 
ΚΤΕΛ για Κομοτηνή. Οδικώς, 

ΡΟΔΟΠΗ
Πολυπρόσωπη μορφολογικά, έχει αξιόλογη ποικιλία 

τόπων, από παραθαλάσσιους οικισμούς, εύφορες 
πεδιάδες, μέχρι άγρια βουνά

ΚΤΕΛ από Αθήνα και Θεσσαλονί-
κη καθημερινά. Σιδηροδρομικώς 
από Θεσσαλονίκη με λεωφορεία 
ΚΤΕΛ.

Ακτίνα μετακίνησης
Οδικώς από Κομοτηνή τακτι-
κά για Ξάνθη, Καβάλα, Θεσσα-
λονίκη, Αθήνα. Λεωφορεία ΚΤΕΛ 
μεταφέρουν στο αεροδρόμιο 
Θεσσαλονίκης και στον σιδηρο-
δρομικό της σταθμό.

Αστυνομία 2531081000, 
2531083257, 2531022100  
Νοσοκομείο Κομοτηνής 25310 
22222, 25310 57100, 25310 24601 
Πυροσβεστική 199 - 25310 22199 
Δήμος Κομοτηνής 25310 31079



5555

Αξιοθέατα
Τζαμιά, το άλσος, το Βυζαντινό 
κάστρο στην παλαιά πόλη, τα 
ερείπια αρχαίων και νεότερων 
κτισμάτων και την παλιά αγορά. 
Επίσης ενδιαφέρον παρουσιά-
ζουν τα στενά του Νέστου, η αρ-
χαία πόλη των Αβδήρων και τα 
μοναστήρια.

Μουσεία
Λαογραφικό, Αρχαιολογικό. Εκ-
κλησιαστικό στην Μητρόπολη, 
Αρχαιολογικό στο Πόρτο Λάγος.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από Αθήνα για Κα-
βάλα και από κει με λεωφορείο 
ΚΤΕΛ για Ξάνθη.  Οδικώς με λε-

ΞΑΝΘΗ
Μαγική εικόνα στο χώρο της Θράκης ο νομός αυτός, 

με πολυσυνθετότητα, ιστορία, παρόν και μέλλον, 
συνεπαίρνει όποιον την επιλέξει

ΣΑΜΟΘΡΑΚΗ
Ήρεμο και φιλόξενο το νησί 
συνιστάται για χαλαρωτικές 

διακοπές. Το πιο μεγάλο μέρος της 
είναι καταπράσινο, ενώ το όρος 
Φεγγάρι είναι το ψηλότερο του 

Αιγαίου
Αξιοθέατα
Η Αρχαία πόλη με το επιβλητικό τείχος, το με-
σαιωνικό κάστρο, το Αρχαιολογικό μουσείο. 
τα ερείπια του Ιερού των Μεγάλων Θεών. 

Μουσεία
Σημαντικότατο, μεγάλο αρχαιολογικό.

Πώς φτάνουμε
Με πλοία τακτικά από Αλεξανδρούπολη

Ακτίνα μετακίνησης
Πλοία συνδέουν όλο το χρόνο τη Σαμοθράκη 
με Καβάλα, Λήμνο και Αλεξανδρούπολη

Δημαρχείο Διεύθυνση: Δημαρχείο, 68002, 
Σαμοθράκη Τηλέφωνο Δημαρχείου: 25513-
50800

ωφορεία ΚΤΕΛ από Αθήνα και 
Θεσσαλονίκη για Ξάνθη. Σιδη-
ροδρομικώς από Αθήνα και άλ-
λες πόλεις για Θεσσαλονίκη, με 
άλλον ανταποκρινόμενο τοπικό 
συρμό για Ξάνθη. 

Ακτίνα μετακίνησης
Οδικώς από Ξάνθη, λεωφορεία 
ΚΤΕΛ για Θεσσαλονίκη, Καβάλα, 
Κομοτηνή, Δράμα ενώ υπάρχει 
σιδηροδρομική γραμμή για Θεσ-
σαλονίκη και από κει βλέπε ακτί-
να μετακίνησης Θεσσαλονίκης.

Δήμος Ξάνθης, 25410 24444 
Νοσοκομείο Ξάνθης, 25410 47100, 
47200 Αστυνομικό τμήμα Ξάνθης, 
25410 84116
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ΚΡΗΤΗ
Ηράκλειο, Λασίθι, Ρέθυμνο, Χανιά

Το νοτιότερο διαμέρισμα της Ελλάδας είναι η νήσος Κρήτη. ΄Ένα 
πανέμορφο και μεγάλο νησί με αξιόλογη ιστορία, τουρισμό και 
μορφολογία. Χωρίζεται σε τέσσερις νομούς (Χανίων, Λασιθίου, 

Ηρακλείου, Ρεθύμνης), ενώ πρωτεύουσα πόλη είναι το Ηράκλειο με 
130.000 κατοίκους περίπου.

ΗΡΑΚΛΕΙΟ  
Ο νομός της πρωτεύουσας 
του νησιού διαθέτει καλή 

τουριστική οργάνωση, 
σημαντικότατα μνημεία και 
αξιόλογες φυσικές ομορφιές

Ιστορία
Η κατοίκηση του τόπου, υπολογίζε-
ται από τους αρχαιολόγους στα Νε-
ολιθικά χρόνια, αλλά η ακμάζουσα 
ιστορική εποχή για το νομό σημειώ-
νεται στα Μινωικά χρόνια (3000 π.Χ. 
και μετά). Τότε άνθισαν πολύ σημα-
ντικά κέντρα από κάθε άποψη, όπως 
η Κνωσός, η Φαιστός και τα Μάλια.  Η 
ακμή συνεχίστηκε με διακυμάνσεις 
έως και τον 6ο αι.π.Χ. οπότε σε όλους 
τους τομείς παρατηρήθηκε σταδι-
ακή κάμψη, που έφτασε σε σημείο 
παρακμής στα Ρωμαϊκά χρόνια και 
όταν πλέον πρωτεύουσα ήταν η Γόρ-
τυνα.  Ακολούθησαν πολλές φάσεις 
στην ιστορία του νομού, παράλλη-
λες με τις φάσεις που περνούσε όλο 
το νησί.  Πέρασαν Σαρακηνοί, Ενε-
τοί, Βυζαντινοί και φυσικά Τούρκοι, 
που όμως βρήκαν σθεναρή 21χρο-
νη αντίσταση (1648-1669) από τους 
ντόπιους κρητικούς. 
Η Τουρκοκρατία ήταν σκοτεινή και 
αιματηρή για όλο το νησί φυσικά και 
για το Ηράκλειο. Τελευταίο σημαντι-
κό γεγονός για την περιοχή υπήρξε ο 
βομβαρδισμός του Ηρακλείου από 
γερμανικά αεροσκάφη.

Διασκέδαση
Από πολλούς επισκέπτες έχει ακου-
στεί η φράση «επίγειος παράδεισος» 
για όλο το νησί, αλλά και ειδικά για 
το νομό Ηρακλείου. Κι αυτό τα λέει 
όλα.  Στην πόλη του Ηρακλείου βρί-
σκονται τα πάντα σε δόσεις μεγαλού-
πολης: Club, Bar, εστιατόρια, θέατρα, 
κινηματογράφοι, καφετέριες, γήπεδα, 
ξενοδοχεία, μεγάλα καταστήματα και 
πολλή κίνηση.  Αλλά οι παροχές του 
νομού δεν σταματούν στην 130.000 
κατοίκων πρωτεύουσα του. 
Σε πάνω από 15 περιοχές-θέρετρα, οι 
δείκτες στους τομείς αυτής της ενό-
τητας είναι πολύ πάνω από το μέσο 
όρο.  Τα βασικά υπάρχουν παντού, 
ενώ το καλοκαίρι ειδικά, όλος ο νο-
μός σφύζει από ζωή και ενδιαφέ-
ροντα.  Σε δεκάδες παραλίες επίσης 
ενοικιάζεται εξοπλισμός θαλάσσιων 
σπορ και περισσεύουν οι τουριστι-
κές εγκαταστάσεις, η αναφορά σε συ-
γκεκριμένα μέρη είναι περιττή, αφού 

κανείς και πουθενά δε θα μείνει χω-
ρίς διασκέδαση-σπορ και αγορές.  Για 
τους πολύ αθλητικούς επισκέπτες 
φροντίζει το Ηράκλειο με γήπεδα 
ποδοσφαίρου, μπάσκετ, βόλεϊ, τένις, 
στίβου, σχολές σκι-σέρφινγκ, ναυτικό 
όμιλο και άλλα. Ακόμα και πάρκο με 
δεκάδες υδάτινα παιχνίδια και πολ-
λές άλλες ανέσεις υπάρχει στο νομό 
- στην Ανώπολη συγκεκριμένα.  Όσο 
για τις τοπικές εκδηλώσεις και την 
τοπική κουζίνα, αυτά μπορεί να τα 
συναντήσεις παντού και ξετρελαί-
νουν και τον πιο... κακόπιστο. Η ενό-
τητα αυτή κλείνει με όσα προϊόντα 
φημίζονται σαν παραδοσιακά του 
νομού, και είναι τα εξής: λάδι, κρα-
σί, τσικουδιά, ελιές, σταφίδες, τυριά, 
λουκάνικα ξιδάτα, σκαλτσούνια, σα-
λιγκάρια, μαχαίρια, υφαντά, πήλινα, 
πορσελάνες, χάλκινα και φυσικά αξε-
σουάρ τοπικών στολών.
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Αξιοθέατα
Τεράστιος είναι ο αριθμός και 
σπουδαία η ποιότητα των αξιο-
θέατων αυτού του νομού, που 
είναι αδύνατον να απαριθμη-
θούν και να ιεραρχηθούν σε λί-
γες σελίδες (πόσο μάλλον στις 
λίγες γραμμές αυτού του σύντο-
μου οδηγού). Εντονότατα ενε-
τικά στοιχεία χρωματίζουν το 
νομό και κυρίως την πρωτεύου-
σα του, ενώ η φύση έχει ευλογή-
σει τη μορφολογία του. Σημαντι-
κά αρχαία μνημεία, ατελείωτες 
παραλίες και αξιόλογα μουσεία 
συμπληρώνουν την ατελείωτη 
λίστα αξιοθέατων αυτού του νο-
μού της Κρήτης. Πανάρχαιοι τά-
φοι, οι αρχαιότητες των πόλεων 
Ριζηνίας (κοντά στη σημερινή 
Αγ. Βαρβάρα), Γόρτυνας (κοντά 

Μουσεία
Στο Ηράκλειο Αρχαιολογικό, Ιστορικό, Εθνο-
γραφικό, Εκκλησιαστικό, Φυσικής Ιστορίας 
και ιδιωτικές συλλογές του Καστρινογιάννη, 
του Καφάτου και του Μεταξά. Στη Γόρτυ-
να λειτουργεί Αρχαιολογικό Μουσείο. Στην 
Κνωσό Στρωματογραφικό Μουσείο. Στη 
Χερσόνησο-Λιμένας λειτουργεί Λαογραφικό 
Μουσείο που ονομάζεται «Λυχνοστάτης».

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς το Ηράκλειο συνδέεται με 
Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Κυκλάδες, Δωδεκάνη-
σα. Με φεριμπότ, από Αθήνα και Θεσσαλο-
νίκη υπάρχει σύνδεση με το Ηράκλειο. Με 
φεριμπότ το Ηράκλειο συνδέεται με τις Κυ-
κλάδες, τα Δωδεκάνησα, Ανατολικό Αιγαίο 
και τις Σποράδες.

Ακτίνα μετακίνησης
Από το Ηράκλειο αεροπορικώς με Αθήνα, 
Κυκλάδες, Δωδεκάνησα και Θεσσαλονίκη. 
Οδικώς, από το Ηράκλειο πυκνά δρομο-
λόγια προς Άγιο Νικόλαο, Σητεία, Ιερά-
πετρα, Ρέθυμνο και Χανιά. Με φεριμπότ 
προς Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Κυκλάδες και 
Δωδεκάνησα.

Λιμεναρχείο Ηρακλείου 2813 406910-2 108 
ή 112 Βενιζέλειο Νοσοκομείο 2813 408000 
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 2813 402111 
Αστυν. Τμήμα Α Ηρακλείου 2810 274010

στους Αγίους Δέκα), Αρχανών (δί-
πλα στις Επάνω Αρχάνες), Μάλι-
ων, Κνωσού, Τυλισού, Φαιστού 
και άλλων πολλών περιοχών, 
αλλά και δεκάδες σπουδαίες εκ-
κλησίες, κάνουν το νομό Ηρα-
κλείου έναν από τους πλουσιό-
τερους νομούς της Ελλάδας σε 
αξιοθέατα. Αν σ» όλα αυτά προ-
στεθούν τα σπήλαια, οι ονειρι-
κές εικόνες της άγριας φύσης, τα 
μνημεία της πρωτεύουσας (τεί-
χη, μεσαιωνικές κρήνες, κάστρο, 
λιμάνι, αρχοντικά κλπ.) και η 
γραφικότητα παραδόσεων, ονο-
μάτων, ανθρώπων και καταστά-
σεων, η εικόνα κρίνεται ενθου-
σιαστική ακόμα και για τους πιο 
«δύσκολους» παραθεριστές-πε-
ριηγητές.
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ΛΑΣΊΘΊ 
Ο ανατολικότερος νομός της 

Κρήτης έχει σφριγηλή οικονομία, 
πολλές ομορφιές και είναι ραγδαία 

εξελισσόμενος τουριστικός 
προορισμός

Αξιοθέατα
Mεγάλη γκάμα αρχαίων και νεότερων μνη-
μείων, φυσικών καλλονών και παραδεισέ-
νιων τουριστικών θέρετρων

Μουσεία
Άγιο Νικόλαο: Αρχαιολογικό, Λαογραφικό, 
Δημοτική Βιβλιοθήκη. Ιεράπετρα: Αρχαιολο-
γικό Μουσείο, Τζερμιάδο: Λαογραφικό Μου-
σείο. Σητεία: Αρχαιολογικό και Λαογραφικό 
Μουσείο.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς, από την Αθήνα προς τη Ση-
τεία. Οδικώς από τη Θεσσαλονίκη προς τον 
Άγιο Νικόλαο με λεωφορεία του ΚΤΕΛ. Με φε-
ριμπότ από τον Πειραιά για τον Άγιο Νικό-
λαο και τη Σητεία πυκνά δρομολόγια το κα-
λοκαίρι.

Ακτίνα μετακίνησης
Από τη Σητεία αεροπορικώς προς την Αθήνα 
και τα Δωδεκάνησα.  Οδικώς, από τη Σητεία, 
τον Άγιο Νικόλαο και την Ιεράπετρα με λεω-
φορείο του ΚΤΕΛ προς το Ηράκλειο, το Ρέ-
θυμνο και τα Χανιά.  Με φεριμπότ, Άγιος Νι-
κόλαος.

Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου  (+30)2841340900 
Αστυνομικά τμήματα & σταθμοί Αστυνομικό 
τμήμα Αγίου Νικολάου  (+30)2841091402 
Αστυνομικό τμήμα Νεάπολης  
(+30)2841090813 Λιμεναρχείο (πληροφορίες)  
(+30)2841022312

Αξιοθέατα
Αρχαιολογικοί χώροι, βυζαντινά 
και μεσαιωνικά μνημεία, φαράγ-
για, σπήλαια, μαγευτικές παρα-
λίες, γραφικοί οικισμοί, αλλά και 
δεκάδες αξέχαστες διαδρομές. 

Μουσεία
Στο Ρέθυμνο Αρχαιολογικό Ιστο-
ρικό, Λαογραφικό και Πινακοθή-
κη-Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα στα 
Χανιά και έπειτα με λεωφορείο 
στο Ρέθυμνο. Οδικώς, από τη 
Θεσσαλονίκη με ΚΤΕΛ στο λιμάνι 

ΡΕΘΥΜΝΟ 
Ο νομός της Κρήτης που διατηρεί όσο κανένας άλλος 
τη νεότερη ιστορική του ταυτότητα, χωρίς όμως να 
υπολείπεται σε τίποτα τουριστικά και οργανωτικά

του Πειραιά και έπειτα με φερι-
μπότ στο Ρέθυμνο. Με φεριμπότ, 
από τον Πειραιά για το Ρέθυμνο 
όλο το χρόνο πιο τακτικά το κα-
λοκαίρι.

Ακτίνα μετακίνησης
Από το Ρέθυμνο οδικώς προς τα 
Χανιά και το Ηράκλειο εκτελού-
νται καθημερινά δρομολόγια με 
λεωφορεία του ΚΤΕΛ.

Δήμος: 28313 41301-5 
Νοσοκομείο: 28310 87100 & 28310 
27814-9 Τροχαία  Διοικητής:  
28310 88160 Πυροσβεστική 
Υπηρεσία: 199 - 28310 22222 & 
28310 35288
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ΧΑΝΊΑ   
Απίστευτα πολλά είναι τα 

πλεονεκτήματα σε όλους του 
τομείς: Από το κλίμα, την 

οργάνωση και τον κόσμο, μέχρι 
τα μνημεία, την ιστορία και το 

μεγαλείο της φύσης
Αξιοθέατα
Το φαράγγι της Σαμαριάς φυσικός θησαυ-
ρός παγκόσμιας σημασίας, τα μεσαιωνικά 
μνημεία της αρχαίας Κυδωνίας, τα ερείπια 
της αρχαίας Ανώπολης, της αρχαίας Αρα-
δαινάς, και το «Φραγκοκάστελο» από τα 
ωραιότερα Βενετικά κτίσματα. 

Μουσεία
Αρχαιολογικό, Λαογραφικό, Ναυτικό, Χημι-
κό, Ιστορικό.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς, από Αθήνα και Θεσσαλονί-
κη εκτελούνται πτήσεις για Χανιά.  Οδικώς 
από Θεσσαλονίκη εκτελούνται δρομολόγια 
με λεωφορεία ΚΤΕΛ.  Με φεριμπότ από Πει-
ραιά εκτελούνται δρομολόγια το καλοκαίρι 
και λιγότερα το χειμώνα για τα Χανιά. 

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς, τα Χανιά συνδέονται με Θεσ-
σαλονίκη. Οδικώς, με λεωφορεία ΚΤΕΛ, που 
εκτελούν δρομολόγια, τα Χανιά συνδέονται 
με το Ρέθυμνο και το Ηράκλειο. Με φερι-
μπότ, ο νομός των Χανίων συνδέεται με την 
Καλαμάτα, τη Μονεμβασιά και με τα Επτά-
νησα.Πρέβεζα   

Τηλεφωνικό κέντρο Δήμου Χανίων: 28213 
41600 Νοσοκομείο Χανίων (Μουρνιές): 28210 
22000 Αστυνομικά Τμήμα  Χανίων: 28210 
28744 Λιμεναρχείο Χανίων: 28210 98888
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ΚΥΚΛΑΔΕΣ
Αμοργός, Ανάφη, Άνδρος, Δήλος, Αντίπαρος, Ίος, Κίμωλος, 
Κέα, Κύνθος, Μήλος, Μύκονος, Νάξος, Σαντορίνη, Πάρος, 

Σέριφος , Σίκινος, Σίφνος, Τήνος, Φολέγανδρος, Σύρος
Στο άκουσμα και μόνο της λέξης “ΚΥΚΛΑΔΕΣ”, στο νου έρχονται αμέσως 

το καλοκαίρι, οι διακοπές και η θάλασσα με φόντο άσπρα σπίτια. 
Είναι ίσως τα μόνα νησιά στον κόσμο που ενώ είναι βραχώδη και 

άγονα, δίνουν την αίσθηση ενός περίεργου επίγειου παραδείσου. Η 
ιδιαιτερότητα σε όλο της το μεγαλείο...

ΑΜΟΡΓΟΣ
Διαθέτει ποικιλία στις παραλίες 

του, αξιόλογη παραδοσιακή 
αρχιτεκτονική και αρκετά μνημεία 

από το πλούσιο παρελθόν του
Αξιοθέατα
Τα ερείπια της αρχαίας Μινώας με σημαντι-
κά ευρήματα, το πρώτο γυμνάσιο της Ελλά-
δας και φυσικά το μοναστήρι της Παναγιάς 
της Χοζοβιώτισσας.

Μουσεία
Ευρήματα από τοπικές ανασκαφές εκτίθε-
νται σε παλαιό αρχοντικό Πύργο στο κέντρο 
της Χώρας. Όμορφο και πρότυπο μουσείο.

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ από Πειραιά και Ραφήνα για 
Κατάπολα - Αιγιάλη με δρομολόγια όλο το 
χρόνο - πυκνότερα φυσικά το καλοκαίρι. Επί-
σης, ταχύπλοο από Ραφήνα είναι δρομολο-
γημένο, συντομεύοντας το χρόνο ταξιδιού 
από 10 1/2 ώρες περίπου, στις 5 1/2 με 6 
ώρες.

Ακτίνα μετακίνησης
Με τις υπάρχουσες γραμμές από Ραφήνα - 
Πειραιά για Κυκλάδες, και με ταχύπλοα, η 
Αμοργός συνδέεται τακτικά και όλο το χρόνο 
με Πάρο, Νάξο, Ίο, Σαντορίνη, Μύκονο, Σύρο, 
Αστυπάλαια, Ηράκλειο Κρήτης και μικρές 
ανατολικές Κυκλάδες (Ηράκλεια, Κουφονή-
σια, Σχοινούσα).

Δήμος Αμοργού: 2285360200 Λιμεναρχείο: 
2285071259 Αστυνομικός Σταθμός: 
2285071210  Κέντρο Υγείας: 2285071207

Αξιοθέατα
Πέρα από τις χρυσές παραλίες 
τους ορμίσκους και τα ξωκλήσια 
η Ανάφη διαθέτει ανεμόμυλους, 
λείψανα της αρχαίας πόλης στη 
σημερινή χώρα, τμήματα βενε-
τσιάνικου κάστρου, και μοναστή-
ρι (της Παναγιάς της Καλαμιώτισ-
σας) προσβάσιμο από όμορφο 
μονοπάτι.

Πώς φτάνουμε
Στην Αντίπαρο φτάνει κανείς 
μόνο μέσω Πάρου (καθημερινά 

ΑΝΑΦΗ
Νησάκι με μόλις 300 κατοίκους, ήσυχο, χωρίς 

αυτοκίνητα, προσφέρεται για ήσυχες διακοπές αλλά 
και ξεκούραση

με φεριμπότ και καΐκια). βλέπε 
Πάρος.

Ακτίνα μετακίνησης
Φεριμπότ και ταχύπλοα ενώ-
νουν την Πάρο όλο το χρόνο με: 
Κυκλάδες, Νησιά Β. Αιγαίου, Δω-
δεκάνησα, Κρήτη, Σποράδες και 
Θεσσαλονίκη. Επίσης με λιμάνι 
του Πειραιά, αλλά και αεροπορι-
κώς με την Αθήνα.

Δήμος Ανάφης: 
2286061266Αστυνομικό Σταθμός: 
2286061216 Πολυδύναμο 
Περιφερειακό Ιατρείο: 2286061215
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Αξιοθέατα
Η Παλαιόπολη και η Ζαγορά, έν-
δοξες πόλεις που γνώρισαν με-
γάλη ακμή και αποτέλεσαν κέ-
ντρα των Κυκλάδων.

Μουσεία
Αρχαιολογικό, Μοντέρνας Τέ-
χνης και Ναυτικό. Το Μοντέρνας 
Τέχνης λειτουργεί και ως εκθετή-
ριο το καλοκαίρι.

Πώς φτάνουμε
Από Ραφήνα με φεριμπότ και τα-
χύπλοα όλο το χρόνο & πυκνότε-

ΑΝΔΡΟΣ
Το νησί είναι όμορφο και φροντισμένο στην 
κατασκευή του με αέρα μεγαλοπρέπειας και 
αρκετό πράσινο για κυκλαδονήσι

ΑΝΤΊΠΑΡΟΣ
Δυτικά και μόλις 10 λεπτά με 
πλοίο από την Πάρο, βρίσκεται 
η Αντίπαρος. Με πολύ πράσινο, 
αλλά και προσωπικότητα
Αξιοθέατα
Η Αρχαία πόλη με το επιβλητικό τείχος, το με-
σαιωνικό κάστρο, το Αρχαιολογικό μουσείο. 
τα ερείπια του Ιερού των Μεγάλων Θεών. 

Μουσεία
Σημαντικότατο, μεγάλο αρχαιολογικό.

Πώς φτάνουμε
Με πλοία τακτικά από Αλεξανδρούπολη

Ακτίνα μετακίνησης
Πλοία συνδέουν όλο το χρόνο τη Σαμοθράκη 
με Καβάλα, Λήμνο και Αλεξανδρούπολη

Δημαρχείο Διεύθυνση: Δημαρχείο, 68002, 
Σαμοθράκη Τηλέφωνο Δημαρχείου: 25513-
50800

ρα το καλοκαίρι. Επίσης και από 
το λιμάνι της Θεσσαλονίκης.

Ακτίνα μετακίνησης
Με τις υπάρχουσες γραμμές η 
Ανδρός συνδέεται όλο το χρό-
νο τακτικά με Αμοργό, Κουφονή-
σια, Σχοινούσα, Μύκονο, Νάξο, 
Πάρο, Σύρο, Τήνο, Θεσσαλονίκη, 
Κρήτη και με ταχύπλοα με Κάρυ-
στο.

Δήμος Ανδρου 22820.22275 
Αστυνομία Χώρας 22820.22300 
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΑΝΔΡΟΥ 
22820.22222 22820.33333
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Αξιοθέατα
«Σήμα κατατεθέν» του νησιού, οι «Λέοντες» 
που κοσμούν το λιμάνι του. Αρκεί να πει κα-
νείς, ότι η Δήλος συγκαταλέγεται στα σπου-
δαιότερα αρχαιολογικά μνημεία της Ελλά-
δας. Οτιδήποτε άλλο, περιττεύει...

Μουσεία
Λαογραφικό στην Αρτα

Πώς φτάνουμε
Από τη Μύκονο, με ειδικά δρομολόγια μι-
κρών πλοίων και καϊκιών.

Ακτίνα μετακίνησης
Από τη Μύκονο.

Κωδικός περιοχής Μυκόνου: +3022890 
Αστυνομικό Τμήμα:22890 22 716 
Λιμεναρχείο:22890 22 218 Δήμος 
Μυκόνου:22890 22 201/ 23 988 Κέντρο 
Υγείας:22890 23 998/ 23 994

ΔΗΛΟΣ 
Νησί μουσείο. Αξίζει τον κόπο 

να πάει κανείς εκεί αν βρεθεί σε 
κυκλαδονήσι, για να νιώσει τους 
κραδασμούς ιστορίας και φωτός 

που εκπέμπει η ιερή γη της

Αξιοθέατα
Τα κυριότερα είναι οι ανεμόμυ-
λοι της Χώρας, ερείπια αρχαί-
ων κτισμάτων στο Ψάθη και την 
Αγία Θεοδότη, απομεινάρια με-
σαιωνικών κάστρων στη χώρα 
και το Παλιόκαστρο, και πολ-
λά μίλια αξέχαστων διαδρομών 
και εικόνων μέσα στα καΐκια που 
πάνε όπου δεν πάει τροχοφόρο. 

Πώς φτάνουμε
Φυσικά με φεριμπότ και ταχύ-
πλοα από τον Πειραιά για το 
λιμάνι της Ίου (8-10 ώρες). Το 

ΊΟΣ 
Σίγουρα στο TOP 5 των κοσμοπολίτικων και νεανικών 
νησιών των Κυκλάδων η Ίος θα συναρπάσει με τη ζωή 

της, τις παραλίες της και τον ρυθμό της

καλοκαίρι τα δρομολόγια πυ-
κνώνουν. Επίσης ταχύπλοα για 
Ίο, ξεκινούν από την Ραφήνα.

Ακτίνα μετακίνησης
Με τις υπάρχουσες γραμμές η 
Ίος συνδέεται με όλες τις Κυκλά-
δες, την Κρήτη (Ηράκλειο) και τα 
Δωδεκάνησα.(Αστυπάλαια).

Δημαρχείο 2286 0 91228, 
91505 Αστυνομία 2286 0 91222 
Λιμεναρχείο 2286 0 91264 
Πυροσβεστική 2286 0 91222 
Κέντρο Υγείας 2286 0 91227 
Γιατροί 2286 0 91545, 91137
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ΚΕΑ   
Η Κέα είναι νησί με αναλλοίωτη 
φυσιογνωμία, πολύ πράσινο και 

φυσικές ομορφιές, και με μια 
παράξενη αίσθηση «ζωντανής 

ηρεμίας»
Αξιοθέατα
Η Αρχαία Καρθέα  με ερείπια υδραγωγείου, 
ναών, θεάτρου κ.λ.π., το μοναστήρι της Πα-
ναγιάς Καστριανής. 

Μουσεία
Αρχαιολογικό στη Χώρα (Ιουλίδα) με αξιόλο-
γα εκθέματα από ανασκαφές του νησιού.

Πώς φτάνουμε
Από τη Μαρίνα Ζέας (Πειραιάς) με ταχύπλοο, 
και από το Λαύριο με φεριμπότ, προς Κέα, 
δρομολόγια όλο το χρόνο (πυκνότερα το κα-
λοκαίρι)

Ακτίνα μετακίνησης
Με τις υπάρχουσες γραμμές φεριμπότ και 
ταχυπλόων, η Κέα συνδέεται με Κύθνο και 
Σύρο.

Δήμος:  2288360000 Πολυδύναμο 
Περιφερειακό: Ιατρείο 2288022200 Λιμενικός 
Σταθμός: 2288021344 Αστυνομικός Σταθμός: 
2288021100 Τουριστικό γραφείο Κέας: 
2288021500
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ΚΊΜΩΛΟΣ 
Πολύ κοντά στη Μήλο, η Κίμωλος είναι 
ένα νησί που ο επισκέπτης θα απολαύσει 
ήσυχες διακοπές, αφού δεν είναι ιδιαίτερα 
τουριστικό

Αξιοθέατα
Η Κίμωλος είναι ένα από τα νησιά που προ-
σφέρουν την ερημική εκδοχή ενός κυκλαδο-
νησιού.  Λίγη χαμηλή βλάστηση, ήρεμη γρα-
φική «Χώρα», απόμερες παραλίες και πολλές 
εκκλησίες συνθέτουν την γενική εικόνα. 

Πώς φτάνουμε
Με φερυμπόουτ απο τον Πειραιά, όλο το 
χρόνο και πυκνότερα το καλοκαίρι.

Ακτίνα μετακίνησης
Με τις υπάρχουσες ακτοπλοικές γραμμές η 
Κίμωλος συνδέεται με Ιο, Μήλο, Κύθνο, Σα-
ντορίνη, Σέριφο, Φολέγανδρο, Σίκινο, Σίφνο, 
ενώ καλοκαιρινή γραμμή τη συνδέει και με 
Σύρο.

Δήμος Κιμώλου: 2287051218 Αγροτικό Ιατρείο: 
2287051222 Αστυνομία: 287051205 Ταξί: 
6945464093 Λιμενικός Σταθμός: 2287051071

Αξιοθέατα
Άφθονοι ανεμόμυλοι, το ένα από 
τα δύο αιολικά πάρκα της Ελλά-
δας, πολλές αξιόλογες βυζαντι-
νές εκκλησίες και αρκετές φυσι-
κές ομορφιές και ιδιαιτερότητες 
συνθέτουν το παζλ των αξιοθέα-
των της Κύθνου. 

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ και ταχύπλοα από 
Πειραιά και Λαύριο όλο το χρόνο 
για Μέριχα Κύθνου - λίγο πυκνό-
τερα το καλοκαίρι.

ΚΥΝΘΟΣ 
Χαρακτηριστικό κυκλαδονήσι για ήρεμες και 

χαλαρωτικές καταστάσεις. Υπέροχες παραλίες, όμορφες 
καλοκαιρινές εικόνες και φιλικό περιβάλλον

Ακτίνα μετακίνησης
Τα φεριμπότ και τα ταχύπλοα 
ενώνουν την Κύθνο με Κίμωλο, 
Ίο, Μήλο, Σαντορίνη, Σέριφο, Φο-
λέγανδρο, Σίκινο, Κέα και Σύρο. 
Επίσης με Πειραιά και Λαύριο. 
Τα δρομολόγια πυκνώνουν το 
καλοκαίρι.

Αστυνομία Κέρκυρα: 2661 0 
39509-30188 Λιμεναρχείο: 2661 
0 32655-30096-33108 ΟΤΕ 2661 0 
34699 Δημαρχείο: 2661 0 39424 
ΕΟΤ (πληροφορίες): 2661 0 37520-
37639-37640 Νοσοκομείο: 2661 0 
45811, 45812, 45815
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ΜΗΛΟΣ   
Μορφολογικές ιδιαιτερότητες, 

πολλά αξιοθέατα και καλή 
οργάνωση εξασφαλίζουν άνετες, 

ήσυχες και ενδιαφέρουσες διακοπές
Αξιοθέατα
Tο Βενετσιάνικο Κάστρο, οι όμορφες εκκλη-
σίες με κυκλαδική αρχιτεκτονική, τα θαλάσ-
σια σπήλαια της «Χιβαδολίμνης», τη σπηλιά 
Παπάφραγκα.

Μουσεία
Αρχαιολογικό στην Πλάκα. Στην ίδια πόλη 
Ιστορικό-Λαογραφικό στεγασμένο σε κτίριο 
19ου αι. - περιλαμβάνει και βιβλιοθήκη.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από Αθήνα, τακτικά και όλο το 
χρόνο για Μήλο. Με φερυμπότ από τον Πει-
ραιά, πυκνά δρομολόγια το καλοκαίρι και 
αραιά το χειμώνα.

Ακτίνα μετακίνησης
Η Μήλος συνδέεται (με φερυμπότ) όλο το χρό-
νο με: Ιο, Κίμωλο, Σέριφο, Σαντορίνη, Κύθνο, 
Σίκινο, Φολέγανδρο, Σίφνο, Κάσο, Κάρπαθο, 
Κρήτη (Σητεία). Το καλοκαίρι δρομολογούνται 
καίκια για την κοντινή Σίφνο και την Κίμωλο.
Πρέβεζα   

Δήμος Μήλου  2287360100, 2287360105 
Αστυνομικό Τμήμα  2287021204 Κέντρο Υγείας  
2287360001, 2287360030
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ΜΥΚΟΝΟΣ
Ένα από τα πιο κοσμοπολίτικα και τουριστικά νησιά 

ολόκληρης της Μεσογείου, με παγκόσμια φήμη. Γραφικό, με 
ατόφιο κυκλαδίτικο χαρακτήρα

Ιστορία
Εκτός από μια περίοδο ακμής κατά 
τους Ιστορικούς Χρόνους, η Μύκονος 
δεν επιδεικνύει κάποιου είδους άνθι-
ση σε κάτι. Το πιο αξιοσημείωτο στοι-
χείο της πορείας της, παρατηρείται 
στα χρόνια της Τουρκοκρατίας, όταν 
ανέπτυξε αξιόλογη ναυτιλία, βοηθώ-
ντας αργότερα την Ελληνική επανά-
σταση, με κορυφαία μορφή την γνω-
στή Μαντώ Μαυρογένους.

Διασκέδαση
Τι μπορεί να αναφέρει κανείς σ» αυ-
τήν την ενότητα; Θα χρειάζονταν 
πολλές σελίδες για να αναφέρου-
με όλες τις επιλογές ενός επισκέ-
πτη σ» αυτούς τους τρεις τομείς. 
Ο παράδεισος του Clubbing, της 
εστίασης και των αγορών διαθέτει 
τα πάντα και... αναρίθμητα. Καφέ, 
μπαράκια, κλαμπ, εστιατόρια πολυ-
τελείας, sex shows, κουζίνες όλου 
του κόσμου, fast foods, ταβέρνες 
και είδη εν αφθονία... Όσο για την 
αγορά... φτάνει μόνο να πούμε πως 
υπάρχει ότι ζητήσει κανείς και επι-
πλέον μια τεράστια ποικιλία τουρι-
στικών ειδών και ειδών λαϊκής τέ-

χνης, καθώς επίσης κοσμημάτων 
και επώνυμων δημιουργών. Μάλι-
στα εντυπωσιάζει το γεγονός ότι 
όλα αυτά δεν έχουν κοστίσει όσο 
θα περίμενε κανείς στο χρώμα και 
την αυθεντικότητα του νησιού που 
παραμένει καθαρόαιμο κυκλαδο-
νήσι και μάλιστα από τα χαρακτη-
ριστικότερα! Τα ίδια ισχύουν και 
για τα σπορ, όπου υπάρχει απλά 
... ότι βάλει ο νους του επισκέπτη 
όσον αφορά τη θάλασσα - και όχι 
μόνο: σερφ, σκι. τζετ-σκι, ποδή-
λατα θαλάσσης, κανό, ταχύπλοα, 
«μπανάνες», μπάντζι τζάμπινγκ, 
και φυσικά τένις, μπιλιάρδο, πινγκ-

πονγκ, μπάσκετ, βόλεϊ κ.α. Η εικό-
να συμπληρώνεται από έναν ιδιω-
τικό χώρο 60 στρεμμάτων, γεμάτο 
με παιχνίδια νερού και εγκαταστά-
σεις διασκέδασης και ψυχαγωγίας. 
Τέλος, κανείς δεν πρέπει να παρα-
βλέψει μέσα σ» αυτόν τον ευχάρι-
στο «χαμό» τις παραδοσιακές αγο-
ρές, στις οποίες πρωταγωνιστούν 
τα υφαντά, τα δερμάτινα, τα τοπικά 
γλυκά και το ποτό σουμάδα. Κλεί-
νοντας να αναφέρουμε πως πέραν 
όλων αυτών, υπάρχουν και τα το-
πικά πανηγύρια, που είναι πολυά-
ριθμα και πολύ-πολύ «θερμά», ειδι-
κά στη Μύκονο.
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Αξιοθέατα
Η Μύκονος είναι πανέμορφη, 
αποτελώντας ολόκληρη ένα αξι-
οθέατο. 

Με την καταπληκτική, γραφική 
και αναλλοίωτη Χώρα της, τους 
ανεμόμυλους, τις φανταστικές 
παραλίες της, την ζηλευτή του-
ριστική υποδομή της, μαγεύ-
ει τον επισκέπτη και τον βάζει 
στους ξέφρενους ρυθμούς της. 
Θαυμασμό προκαλούν: η εκκλη-
σία της Παναγιάς της Παραπορ-

Μουσεία
Λαογραφικό, Αρχαιολογικό, Ναυτικό και Βι-
βλιοθήκη

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από Αθήνα τακτικά και όλο 
το χρόνο για το αεροδρόμιο της Μυκόνου 
(4χλμ από τη χώρα). Με φεριμπότ και ταχύ-
πλοα δρομολόγια από Πειραιά, Ραφήνα και 
Θεσσαλονίκη που πυκνώνουν πολύ το κα-
λοκαίρι.

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς συνδέεται με Αθήνα, Σαντο-
ρίνη, Κρήτη και Ρόδο. Τους καλοκαιρινούς 
μήνες με Θεσσαλονίκη. Με φεριμπότ συν-
δέεται με Ικαρία, Σάμο, Πάρο, Νάξο, Σύρο, 
Τήνο, Αμοργό, Άνδρο, Σχοινούσα, Κουφονή-
σια, Σαντορίνη, Σκιάθο, Κρήτη, Σίφνο, Σίκι-
νο, Φολέγανδρο, Ίο, Πειραιά και Ραφήνα

Αστυνομικό Τμήμα: 22890 22716  Τουριστική 
Αστυνομία: 22890 22482  Λιμεναρχείο: 22890 
22218  Κέντρο Υγείας: 22890 23998 - 23994 
Δήμος Μυκόνου: 22890 22201 - 23988 

τιανής, πραγματικό κόσμημα και 
απόγειο λαϊκής αρχιτεκτονικής, 
η γνωστή Αλευκάντρα - οικισμός 
πάνω στη θάλασσα που θυμί-
ζει Βενετία, οι αναρίθμητες εκ-
κλησίες - καθεμιά με τη δική της 
ομορφιά, το πηγάδι στον πλατύ 
Γιαλό με την υπόγεια δεξαμενή 
(προσβάσιμη από σκαλάκια ως 
τον πυθμένα ), και φυσικά ο ορ-
γασμός κεφιού και κινητικότητας 
των παραθεριστών.
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ΝΑΞΟΣ  
Το πιο «πολυμορφικό» και μεγάλο 

νησί των Κυκλάδων. Πολύ καλή 
τουριστική οργάνωση, νησιώτικο 
χρώμα, κοσμοσυρροή και ποικιλία 

επιλογών σε κάθε τομέα
Αξιοθέατα
O χώρος είναι γεμάτος από ιστορικά μνη-
μεία, όμορφα τοπία, εκκλησίες και πάνω από 
20 πύργους Βενετικών, Ελληνιστικών και άλ-
λων περιόδων.

Μουσεία
Αρχαιολογικό σε πολύ ενδιαφέρον κτίσμα με 
πολλά αξιόλογα εκθέματα, στη Χώρα. Επίσης 
άλλο Αρχαιολογικό και πρωτότυπο Γεωλογι-
κό στον Απείραθο.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από Αθήνα τακτικά όλο το χρό-
νο για Νάξο. Με φεριμπότ» και ταχύπλοα από 
Πειραιά και Ραφήνα καθημερινά δρομολόγια 
όλο το χρόνο - πυκνότερα το καλοκαίρι.

Ακτίνα μετακίνησης
Η Νάξος συνδέεται με φεριμπότ και ταχύ-
πλοα όλο το χρόνο με τα περισσότερα νησιά 
του Αιγαίου. Αεροπορικώς συνδέεται με την 
Αθήνα.

Αστυνομικό Τμήμα Χώρας 22850 22100 - 22850 
23280 - 22850 23801  Λιμεναρχείο  22850 22300  
Πυροσβεστική 22850 32199 Κέντρο Υγείας 
Χώρας   22850 23333 2285023676 Δήμος Νάξου 
22853 60100 Αξιοθέατα

Mαγευτικές ακτές, μνημεία όπως 
τα ερείπια του Ασκληπιείου -αρ-
χαίου ιερού κοντά στην Παροι-
κιά, το μοναστήρι της Παναγιάς 
της Εκατονταπυλιανής

Μουσεία
Αρχαιολογικό και Λαογραφικό 
στην «Παροικιά», Λαογραφικό 
στις «Λεύκες».

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από Αθήνα για 
Πάρο πτήσεις τακτικά όλο το 
χρόνο. Με φεριμπότ και ταχύ-

ΠΑΡΟΣ  
Ανέκαθεν τουριστικό νησί, η Πάρος, γνωρίζει τα 

τελευταία χρόνια, ακόμα μεγαλύτερη ανάπτυξη. σε 
αυτόν, αλλά και σε άλλους τομείς

πλοα από Πειραιά, Ραφήνα και 
Θεσσαλονίκη, όλο το χρόνο - 
αραιότερα το χειμώνα.

Ακτίνα μετακίνησης
φεριμπότ και ταχύπλοα ενώνουν 
την Πάρο όλο το χρόνο με: Κυ-
κλάδες, Νησιά Β. Αιγαίου, Δω-
δεκάνησα, Κρήτη, Σποράδες και 
Θεσσαλονίκη. Επίσης με λιμάνι 
του Πειραιά, αλλά και αεροπορι-
κώς με την Αθήνα.

Δήμος Πάρου 21200-21222 Ιατρικό 
Κέντρο 22477-22410-1 Βοήθεια 
στο Σπίτι 24862 Γραμμή Πολιτών 
Δήμου Πάρου 1562
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Αξιοθέατα
Η Μινωική πολιτεία στο Ακρωτή-
ρι, οι σπηλιές με τα εκκλησάκια, η 
Αρχαία Θήρα, τα Ημεροβίγλι, το 
Βενετσιάνικο κάστρο Γκίζι, αλλά 
και εκκλησιές, μοναστήρια, οικι-
σμοί, και ερείπια παλαιών κτισμά-
των με ξεχωριστό ενδιαφέρον. 

Μουσεία
Αρχαιολογικό στα Φηρά. Ναυτι-
κό στην Οία.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από Αθήνα - Σα-
ντορίνη δρομολόγια όλο το χρό-
νο. Το καλοκαίρι αεροπλάνο και 
από Θεσσαλονίκη.  Με φεριμπότ 
και ταχύπλοα για τα δύο λιμάνια 

 ΣΑΝΤΟΡΊΝΗ
Ίσως τα λόγια να είναι φτωχά για να περιγράψουν το 
φυσικό μεγαλείο αυτού του νησιού. Η μοναδικότητα 

του ασύγκριτη σε ολόκληρη τη Μεσόγειο

ΣΕΡΊΦΟΣ   
Ιδιαίτερες φυσικές ομορφιές 

έχει η Σέριφος παρά το μικρό της 
μέγεθος, αποτελώντας ιδανικό 

τόπο για όσους θέλουν κάτι 
ανάμεσα σε κίνηση και ησυχία

Αξιοθέατα
Το μοναστήρι των Ταξιαρχών, το σπήλαιο 
«Κουταλάς», και οι πολλές αμμουδερές πα-
ραλίες με τα καταγάλανα νερά. 

Μουσεία
Λαογραφικό στη Χώρα (σε λειτουργία μόνο 
το καλοκαίρι).

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ από Πειραιά και με ταχύπλοο 
από Ραφήνα, όλο το χρόνο, με πυκνότερα 
δρομολόγια το καλοκαίρι.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ ενώνουν το νησί με Ίο, Κίμω-
λο, Κύθνο, Μήλο, Σαντορίνη, Σίφνο, Σίκι-
νο, Φολέγανδρο και Σύρο. Ταχύπλοο εκτε-
λεί δρομολόγιο που το καλοκαίρι ενώνει τη 
Σέριφο και με Μύκονο, Πάρο, Τήνο και Κά-
ρυστο (Εύβοια). 

Αστυνομικό Τμήμα Θήρας 2286022649 
Αστυνομικό Τμήμα Οίας 2286071954 
Λιμεναρχείο Σαντορίνης 22860 22239 
Νοσοκομείο 2286023123-4 / 23333 Δήμος 
Σαντορίνης 2286022231

της Σαντορίνης, από Πειραιά και 
Ραφήνα  Σύνδεση όλο το χρόνο.

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορική σύνδεση όλο το 
χρόνο με Αθήνα, Μύκονο, Ηρά-
κλειο Κρήτης, και Ρόδο. Το καλο-
καίρι σύνδεση και με Θεσσαλονί-
κη. Με φεριμπότ και ταχύπλοα η 
Σαντορίνη συνδέεται με όλα σχε-
δόν τα νησιά του Αιγαίου, την 
Αθήνα, ενώ το καλοκαίρι και με 
Θεσσαλονίκη.

Αστυνομικό Τμήμα Θήρας 
2286022649 Αστυνομικό Τμήμα 
Οίας 2286071954 Λιμεναρχείο 
Σαντορίνης 22860 22239 
Νοσοκομείο 2286023123-4 / 23333 
Δήμος Σαντορίνης 2286022231
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ΣΊΚΊΝΟΣ
Άλλη μια επιλογή για ήσυχες και γαλήνιες διακοπές                   

είναι αυτή της Σίκινου. Μικρό νησί με δύο μόνο                   
οικισμούς και μόλις 300 κατοίκους

Διασκέδαση 
Η διασκέδαση στο νησί περιορίζε-
ται σε λιγοστά τα ταβερνάκια, καφε-
νεία και σε περιπάτους και περιηγή-
σεις με το καΐκι γύρω από το νησί ή 
στις γειτονικές βραχονησίδες. 
Η τουριστική ανάπτυξη δεν έχει πε-
ράσει το κατώφλι του νησιού και 
έτσι μπορεί κανείς να βρει μόνο τα 
απολύτως απαραίτητα με κάποιες 
ελλείψεις που κάθε χρόνο ευτυχώς 
ελαττώνονται. 

Αξιοθέατα
Στις όμορφες εικόνες 
συμπεριλαμβάνονται οι τρεις 
ανεμόμυλοι, το επιβλητικό 
μοναστήρι-κάστρο της 
Ζωοδόχου πηγής στην 
άκρη ενός βράχου, η μαύρη 
σπηλιά και τέλος η περιοχή 
της επισκοπής με τα αρχαία 
λείψανα και την υπέροχη θέα.

Μουσεία
Το Βυζαντινό με σημαντικά 
τέμπλα και αγιογραφίες, 
Κατοχής και Εθνικής 
Αντίστασης, Διονυσίου 
Σολωμού και Δημόσια 
Βιβλιοθήκη.

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ από Πειραιά, όλο το χρόνο - πυκνά μόνο 
το καλοκαίρι.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ και ιδιωτικά ταχύπλοα, η Σίκινος συνδέ-

εται με όλες τις Κυκλάδες όλο το χρόνο.

Δήμος Σικίνου: 2286051238 Περιφερειακό Πολυδύναμο 
Ιατρείο: 2286051211 Αστυνομία: 286051222

Ιστορία
Τίποτα το φοβερό ιστορικά αλλά κατοίκηση από τα 
Μυκηναϊκά κιόλας χρόνια έχει να επιδείξει το μικρό 
αυτό κυκλαδονήσι, που ακολούθησε την ιστορική 
πορεία των Κυκλάδων χωρίς πρωταγωνιστικές ή 
ξεχωριστές στιγμές. Και εδώ, τροχοπέδη στην ανάπτυξη 
και στην όποια δυνατότητα ακμής, υπήρξαν οι πολλές 
πειρατικές επιδρομές.
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ΣΊΦΝΟΣ
Με ιδιαίτερα διατεταγμένους οικισμούς και την 

πρωτεύουσα σχεδόν στο κέντρο. H Σίφνος είναι αρκετά 
τουριστική απλή, λειτουργική, αλλά και γοητευτική

Διασκέδαση
Η Απολλωνία (κυρίως), το Κάστρο, και οι Καμάρες συγκεντρώ-
νουν τον “εξοπλισμό” του νησιού στους τομείς: διασκέδαση, 
αγορά.  Μεταξύ επάρκειας και πληρότητας κινούνται και οι δυο 
αυτοί τομείς, αφήνοντας καλές εντυπώσεις στους χιλιάδες επι-
σκέπτες, που θα ικανοποιηθούν επίσης από τις θαλάσσιες και 
οδικές συγκοινωνίες, όπως και από το αποδεκτό οδικό δίκτυο.  
Άριστες εντυπώσεις αφήνουν επίσης οι γαστρονομικές επιλο-
γές που προσφέρει το νησί με πολύ νόστιμα γλυκά, τυρόπιτες, 
πίτες και άλλα ντόπια εδέσματα με πιο παραδοσιακό τη “ρεβι-
θάδα”. Όσον αφορά τα σπορ, το νησί καλύπτει μόνο τις θαλάσ-
σιες επιλογές σχετικά καλά.

Αξιοθέατα
Μια μεγάλη λίστα εκκλησιών, μοναστηρι-
ών και μεσαιωνικών καταλοίπων διαθέτει 
η Σίφνος, χωρίς κάτι το εκθαμβωτικό πέ-
ραν του Κάστρου.

Μουσεία
Λαογραφικό στην πρωτεύουσα Απολλω-
νία. Αρχαιολογικό στην κοινότητα, Κάστρο.

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ από τον Πειραιά τακτικά και 
πυκνότερα το καλοκαίρι. Επίσης, τους κα-

Ιστορία
Το πλούσιο σε χρυσό και 
άργυρο υπέδαφος της 
Σίφνου έκανε ακμάζον το 
νησί στην αρχαιότητα, 
μέχρι τον 5ο αι.π.Χ. όταν 
τα κοιτάσματα σώθηκαν κι 
έριξαν σε αφάνεια το νησί, 
που κατά τους Ρωμαϊκούς 
χρόνους έγινε τόπος 
εξορίας. 

λοκαιρινούς μήνες ταχύπλοο για Σίφνο 
αναχωρεί τακτικά από Ραφήνα.

ΑΑκτίνα μετακίνησης
Ακτίνα μετακίνησης φεριμπότ ενώνουν τα-
κτικά και όλο το χρόνο με Κύθνο, Μήλο, Σα-
ντορίνη, Σέριφο, Κίμωλο, Ίο, Φολέγανδρο, 
Σίκινο, Πάρο, Σύρο. Επίσης ταχύπλοο ενώ-
νει με Μύκονο, Πάρο, Σέριφο, Τήνο, Εύβοια 
και Ραφήνα μόνο το καλοκαίρι.

Αστυνομία: 22840-31210 Λιμεναρχείο: 
22840-33617 Ιατρειό Σίφνου: 2840-31315
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ΤΗΝΟΣ  
Γνωστή από τη θαυματουργή 

Παναγία της αποτελεί μαγνήτη του 
θρησκευτικού επισκέπτη, αλλά και 
όσων ανακαλύπτουν τις ομορφιές 

της που δεν είναι λίγες
Αξιοθέατα
Προσπαθώντας να ξεχωρίσουμε τα σημα-
ντικότερα: το θέατρο «ΑΠΟΛΛΩΝ» (1861) 
που θυμίζει «σκάλα του Μιλάνου» και τα 
σπήλαια Φερεκύδη.  

Μουσεία
Αρχαιολογικό με ευρήματα από όλες τις Κυ-
κλάδες

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα και τη Θεσσα-
λονίκη εκτελούνται πτήσεις όλο το χρόνο 
για τη Μυτιλήνη. Με φεριμπότ από τον Πει-
ραιά και τη Ραφήνα εκτελούνται δρομολό-
για όλο το χρόνο για τη Μυτιλήνη. 

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς από Αθήνα τακτικά και όλο το 
χρόνο για Σύρο. Με φεριμπότ από Πειραιά, 
Ραφήνα και Θεσσαλονίκη, δρομολόγια όλο 
το χρόνο. Επίσης ταχύπλοα από Ραφήνα, 
τακτικά (τακτικότερα το καλοκαίρι).

Αστυνομία: 22100, 22255 Κέντρο Υγείας: 
22210, 23781-3 Λιμεναρχείο  Tήνου: 22348, 
22220  Δήμος Τήνου: 22833 60100-60105

Μουσεία
Αρχαιολογική συλλογή στην κω-
μόπολη «Παραμυθιά». Λαογρα-
φικό μουσείο στον «Τσαμάντα». 
Λαογραφική συλλογή στο θρυ-
λικό Σούλι με αξιόλογα εκθέμα-
τα της ένδοξης, αλλά και δύσκο-
λης εποχής της αντίστασης στον 
Τουρκικό ζυγό.

Πώς φτάνουμε
Οδικώς από την Αθήνα και τη 
Θεσσαλονίκη στην Ηγουμενί-
τσα με καθημερινά δρομολόγια 
των λεωφορείων ΚΤΕΛ. Με φε-
ρυμπότ από Αθήνα, Θεσσαλονί-
κη και Πάτρα για την Ηγουμενί-
τσα εκτελούνται δρομολόγια το 

ΣΥΡΟΣ  
Οι απαιτήσεις των επισκεπτών της είναι μεγάλες, αλλά 

φαίνεται πως ικανοποιούνται αν κρίνει κανείς από 
τους καλούς δείκτες τουριστικότητας που έχει

καλοκαίρι.

Ακτίνα μετακίνησης
Η Σύρος ενώνεται όλο το χρόνο 
(φεριμπότ) με Κυκλάδες, Δωδεκά-
νησα, Νησιά Β. Αιγαίου, Θεσσα-
λονίκη, Κρήτη (Ηράκλειο),Ψαρά, 
Βόλο, (μόνο το καλοκαίρι), Ραφή-
να, Πειραιά. Σε πολλά νησιά εξυ-
πηρετούν και ταχύπλοα.

Κωδικός Σύρου: 22810 Κωδικός 
Σύρου από το εξωτερικό: 0030 
22810 ή +30 22810 Αστυνομικό 
τμήμα: 100, 22810 96100, 22810 
96112, 22810 96127 Νοσοκομείο 
Σύρου: 22810 96500, 22810 86666, 
22810 96523 Λιμεναρχείο Σύρου: 
22810 88888, 22810 82690
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Αξιοθέατα
Πολλές όμορφες εκκλησίες, δύο 
σπήλαια, άγριες παραλίες και 
έντονο μεσαιωνικό ύφος στη 
δόμηση είναι τα σημεία ακμής 
της Φολέγανδρου. 

Μουσεία
Στον Άγιο Κήρυκο Αρχαιολογι-
κό – Λαογραφικό. Στον Εύδηλο 
Αρχαιολογικό Κάμπου.

Πώς φτάνουμε
Φεριμπότ από τον Πειραιά όλο 
το χρόνο για Καραβοστάση Φο-
λεγάνδρου, τακτικά όλο το χρό-
νο και πυκνά το καλοκαίρι.

 ΦΟΛΕΓΑΝΔΡΟΣ
Ήσυχο νησάκι με 600 κατοίκους, που κάθε χρόνο 

αποκτά περισσότερους φίλους. Το πετρώδες έδαφος, η 
κυκλαδίτικη μορφή και η απλότητα του το  χαρακτηρίζουν

Ακτίνα μετακίνησης

Φεριμπότ ενώνουν το νησί με 
Ίο, Κίμωλο, Μήλο, Κύθνο, Σα-
ντορίνη, Σέριφο, Σίκινο, Σίφνο, 
Πάρο και Μύκονο. Ταχύπλοο 
ενώνει με πολλά από τα πα-
ραπάνω, αλλά και Σύρο, Τήνο, 
Νάξο.

Δήμος Φολέγανδρου: 
2286041285Περιφερειακό 
Πολυδύναμο Ιατρείο: 
2286041222 Λιμενικός Σταθμός:  
2286041530 Αστυνομικός 
Σταθμός 2286041249
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Αξιοθέατα
Ο Αθως είναι μέρος σπάνιας 
ομορφιάς αλλά κυρίως... 
μοναδικής ατμόσφαιρας... 
Και δεν είναι τυχαίο πως, 
όντας στο «Άγιο Όρος» 
νιώθεις πολύ κοντά με το 
Θεϊκό στοιχείο...

Πώς φτάνουμε
Από το λιμάνι της Ιερισσού και το λιμάνι της Ουρανούπολης με καΐκια-τακτικά 
δρομολόγια το καλοκαίρι, αραιά το χειμώνα.

Ακτίνα μετακίνησης
Μονές: Αγίου Παύλου, Βατοπεδίου. Γρηγορίου, Διονυσίου, Δοχειαρίου, Εσφιγ-
μένου, Ζωγράφου, Ιβήρων, Καρακάλου, Κουτλουμουσίου, Κωσταμονίτου, Μεγί-
στης Λαύρας, Ξενοφώντος, Ξηροποτάμου, Παντελεήμονος, (Ρωσική)  Παντοκρά-
τορος, Σίμωνος Πέτρας, Σταυρονικήτα,  Φιλοθέου, Χιλιανδαρίου (Σερβική)

Γραφεία Προσκυνητών Αγίου Όρους (Θεσ/νικη):    2310-252575 Γραφείο Προσκυνητών 
Ουρανούπολης:  2377-071422 Ιερά Επιστασία Αγίου Όρους:  2377-023224 Αγιορίτικες 
Γραμμές Κρατήσεις Θέσεων:  2377-021041 Ιατρείο-Φαρμακείο:  2377-023217

Ιστορία
Οι πρώτοι µοναχοί πάτησαν στη χερσόνησο τον 9ο αι.µ.Χ. Τον 10ο αι. άρχισε 
η οικοδόµηση των πρώτων µεγάλων µοναστηριών, που συνεχίστηκε ως τον 
12ο αι. έχοντας σχεδόν ολοκληρωθεί. Στο διάστηµα µεταξύ 13ου και 15ου 
αι., η «µοναστική πολιτεία» ταλαιπωρήθηκε από επιδροµές Λατίνων, ενώ 
στα 1453 κατακτήθηκε από τους Τούρκους που έφεραν την κρίση και την 
αποµάκρυνση αρκετών µοναχών, χωρίς ωστόσο να υποβαθµιστεί σηµαντικά 
η πνευµατική δραστηριότητα των µοναστηριών. Στις µέρες µας, λειτουργούν 
20 µοναστήρια που διοικούνται αυτόνοµα από την «Ιερή Κοινότητα» που 
εδρεύει στις Καρυές.

Διασκέδαση
Η µοναστική αυστηρότητα δεν αφήνει περιθώρια για τέτοιες πολυτέλειες... 
Μόνες παροχές, οι ξενώνες των µοναστηριών.

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ
Χερσόνησος Άθω, Θάσος, Γρεβενά, Δράμα, Ημαθία,              

Θεσαλλονίκη, Καβάλα, Καστοριά, Κίλκις, Κοζάνη, Πέλλα, 
Πιερία,  Σέρρες, Φλώρινα, Χαλκιδική

Το διαµέρισµα µε τους 14 νοµούς που βρέχεται από το Αιγαίο, µε 
πρωτεύουσα την... συµπρωτεύουσα της Ελλάδας Θεσσαλονίκη, µε το 
µοναστικό κέντρο του Αθω και µε τις δεκάδες χιλιάδες τετραγωνικών 

χιλιοµέτρων, δε θα µπορούσε (µε την ιστορία µάλιστα που διαθέτει) παρά 
να είναι...ανεξάντλητο. Η φύση έχει προικίσει την περιοχή µε ποικιλία και 

ποιότητα µορφολογίας ζηλευτή

ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΣ ΑΘΩ 
H χερσόνησος του Άθω, γνωστή σαν «Άγιο Όρος», είναι και 

γεμότη από πανέμορφα φυσικά τοπία
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ΘΑΣΟΣ  
Διακρίνεται για την καλή οργάνωση, για την εναλλαγή 

βουνο η θάλασσα και για τις επιλογες ήσυχων η 
ψυχαγωγικών διακοπών σε διαφορετικά μέρη του νησιού

Διασκέδαση
Η πρωτεύουσα Θάσος εµφανίζεται να έχει ποικιλία στους τοµείς 
της εστίασης και της αγοράς, ενώ και ο αριθµός των ξενοδοχείων 
που υπάρχουν είναι µεγάλος. Στη διασκέδαση υπάρχουν πολλές 
καφετέριες και κλαµπ Στον αθλητισµό, η Θάσος διαθέτει στις πιο 
πολλές παραλίες της τη δυνατότητα για θαλάσσια σπορ. Ακόµη, 
στο όρος Υψάριο γίνεται ορειβασία. Τέλος, τα πανηγύρια είναι 
πολλά µε πολύ ζεστό και φιλόξενο χαρακτήρα.

Αξιοθέατα
Η Αρχαία Πόλη στην πρωτεύουσα. Εκτός πρωτευούσης, ξεχωρί-
ζουν τα Αρχοντικά στο Θεολόγο, η σπηλιά Δρακότρυπα, τα ερείπια 
του Βενετσιάνικου κάστρου και οι δεκάδες εκκλησίες.Μουσεία Στη 
Θάσο Αρχαιολογικό. Στην Ποταμιά Λαογραφικό.

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ από την Καβάλα εκτελούνται δρομολόγια όλον το 
χρόνο για τον Πρίνο Θάσου. Επίσης, με φεριμπότ εκτελούνται 
δρομολόγια από την Κεραμωτή για τον Λιμένα Θάσου.

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς συνδέεται με Αθήνα και Θεσσαλονίκη. Οδικώς συν-
δέεται με Δράμα, Σέρρες, Ξάνθη και Αθήνα - Θεσσαλονίκη με λε-
ωφορεία ΚΤΕΛ. φεριμπότ συνδέουν με Λήμνο, Λέσβο, Χίο, Αγ. Ευ-
στράτιο, Σάμο, Σαμοθράκη, Θάσο  Tους θερινούς μήνες συνδέεται 
με Πάτμο και Σκύρο.

Αστυνομικό Τμήμα Θάσου 25930 22500 Λιμεναρχείο Θάσου 25930 
22106 Δήμος Θάσου 25930 23918

Ιστορία

Το νησί πρωτοκατοικήθηκε τη Νε-
ολιθική εποχή. Οι πρώτοι κάτοικοί 
του ήταν οι Θράκες. Κατά την Αρχα-
ϊκή εποχή άκµασε και είχε πολιτι-
στικές και εµπορικές σχέσεις µε τις 
Κυκλάδες, την Ιωνία και την Νότια 
Ελλάδα. Αργότερα, η Θάσος έγινε 
αντικείµενο διενέξεων µεταξύ της 
Αθήνας και της Σπάρτης έως το 340 
π.Χ., όπου ο Φίλιππος Β» την προ-
σάρτησε στο Μακεδονικό κράτος. 
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ΓΡΕΒΕΝΑ 
Μεγάλα όρη, καταπράσινες πλαγιές, 
άφθονα νερά και πολλές όμορφιες. 

Περικλείεται από μεγάλα βουνά στα 
δυτικά και προσφέρει ήσυχες και 

εξερευνητικές διακοπές 
Αξιοθέατα
Η φύση, τα δάση, τα ποτάμια, η πυκνή βλά-
στηση, αλλά κα τα πολλά μοναστήρια συνθέ-
τουν τα κύρια χαρακτηριστικά της. 

Πώς φτάνουμε
Οδικώς από την Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη 
εκτελούνται δρομολόγια με λεωφορεία του 
ΚΤΕΛ για τα Γρεβενά.

Ακτίνα μετακίνησης
Οδικώς, με λεωφορεία του ΚΤΕΛ από τα Γρε-
βενά εκτελούνται καθημερινά δρομολόγια 
για την Κοζάνη, τα Τρίκαλα, την Καρδίτσα και 
τη Λάρισα.

Άμεση Δράση: 2462022100 Πυροσβεστική: 
2462022199 Νοσοκομείο: 2462074400

Μουσεία
Ονομαστό στη Δράμα είναι το 
Λαογραφικό Μουσείο, επίσης 
λειτουργούν το Αρχαιολογικό 
μουσείο, το Εκκλησιαστικό μου-
σείο της Ιεράς Μητροπόλεως, το 
μουσείο Φυσικής Ιστορίας στο 
Δήμο Παρανεστίου, καθώς και 
Λαογραφικά μουσεία σε κωμο-
πόλεις του Νομού.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα για 
την Καβάλα και μετά με λεωφο-
ρεία των ΚΤΕΛ. Οδικώς από την 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη με λε-

ΔΡΑΜΑ 
Πλούσια δάση, ποτάμια, όμορφα χωριά, ξεχωριστές 

εκκλησίες, αλλά και μοναστήρια. Η Δράμα 
παρουσιάζεται ως ιδανικός προορισμός για τους 

φυσιολάτρεις

ωφορεία των ΚΤΕΛ.Σιδηροδρο-
μικώς από τον Πειραιά και την 
Αθήνα για Θεσσαλονίκη και με 
τρένο στη Δράμα.

Ακτίνα μετακίνησης
Οδικώς από τη Δράμα εκτελού-
νται δρομολόγια όλο το χρόνο 
για Ξάνθη, Σέρρες, Καβάλα με λε-
ωφορεία των ΚΤΕΛ.

Γενικό Νοσοκομείο Δράμας: 22210 
23351, 22210 25600 Αστυνομικές 
αρχές Δράμας: 25210 33333, 25210 
55272 ΚΕΠ ΝΑ Δράμας: 25210 
62372, 25210 62371, φαξ: 25210 
62370
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ΗΜΑΘΊΑ   
Η Ημαθία χαρακτηρίζεται ένας από τους 
κορυφαίους νομούς της Βόρειας Ελλάδας... 
με τις πλούσιες φυσικές ομορφιές του 
Μακεδονικού τοπίου.

Αξιοθέατα
Εκκλησίες όλων των εποχών, μοναστήρια, 
προικισμένα από τη φύση τοπία και αρχαία  

Μουσεία
Στη Βέροια, μεγάλο και επιβλητικό Αρχαιο-
λογικό. Στη Βεργίνα, ελεγχόμενος αρχαιο-
λογικός χώρος. Στη Νάουσα, Λαϊκής Τέχνης.

Πώς φτάνουμε
Οδικώς, με λεωφορεία ΚΤΕΛ από Αθήνα και 
Θεσσαλονίκη για Βέροια και Νάουσα τακτι-
κά, όλο το χρόνο. Σιδηροδρομικώς επίσης 
για Νάουσα και Βέροια από την πρωτεύου-
σα και την συμπρωτεύουσα της χώρας κα-
θημερινά.

Ακτίνα μετακίνησης
Τα λεωφορεία ΚΤΕΛ ενώνουν τακτικά και 
όλο το χρόνο τη Βέροια και τη Νάουσα με 
Έδεσσα, Κοζάνη, Θεσσαλονίκη, Αθήνα. Το 
τρένο αντίστοιχα με όλους τους σταθμούς 
του άξονα του δικτύου.

Γενικό Νοσοκομείο Βέροιας: 23313 51100, 
23313 51400 Αστυνομικές αρχές Βέροιας: 
23310 76643, 23310 76646  ΚΕΠ ΝΑ Ημαθίας: 
23310 77970, 23310 77980
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ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Η ποικιλία, η πληρότητα και η γοητεία είναι οι λέξεις 
που εκφράζουν απόλυτα το νομό της «Νύμφης του 

Θερμαϊκού» Θεσσαλονίκης.

Ιστορία
Ο νοµός κατοικείται από τα Προϊστο-
ρικά Χρόνια και οι οικισµοί ήταν πυ-
κνότατοι ήδη από τα Ιστορικά Χρό-
νια. Ο τόπος πριν την ίδρυση της 
Θεσσαλονίκης (316 π.Χ.) άκµαζε αλλά 
όχι θεαµατικά. Από την ίδρυση όµως 
της συµπρωτεύουσας της Ελλάδας, η 
πορεία της περιοχής ήταν διαρκώς 
ανοδική. 

Διασκέδαση
Η δυναµικότητα της Θεσσαλονίκης 
στους παραπάνω τοµείς την κάνουν 
να ξεχωρίζει από όλες τις Βαλκανικές 
πόλεις, που εδώ και χρόνια κοιτάζει 
“αφ” υψηλού”. Οι επαφές της πόλης 
µε τη ∆ύση αλλά και µε άλλους πολι-
τιστικούς χώρους του Βορρά και της 
Ανατολής, σε συνδυασµό µε την ανή-
συχη, δηµιουργική και προοδευτική 
φύση του πληθυσµού της, τη φέρ-
νουν στην κορυφή σε δρώµενα δι-
ασκέδασης και αγοράς. Πραγµατικά 
εντυπωσιακή η πληρότητα και η δι-
εθνής ενηµέρωση της Θεσσαλονικι-
ώτικης αγοράς που εκπλήσσει ακόµα 
και Αθηναίους... Το ίδιο ισχύει και 
για την διασκέδαση όπου οι χώροι 
και τα είδη ξεπερνούν κάθε προσδο-
κία, µε τι κέφι πάντα να περισσεύει. 
Μάλιστα, πολιτιστικά η Θεσσαλονί-
κη είναι µπροστά από την πρωτεύ-
ουσα Αθήνα, που ενηµερώνεται εκ 
των... υστέρων συνήθως. Όσο για τα 
σπορ, η συµπρωτεύουσα περνάει µε 
άριστα τις “εξετάσεις” διαθέτοντας 

στάδια, γήπεδα όλων των δηµοφι-
λών αθληµάτων, κλειστό και ανοικτό 
κολυµβητήριο, Ιππικό Όµιλο, Ιστιο-
πλοϊκό Όµιλο, Ναυτικό Όµιλο, πάρκο 
υδάτινων παιχνιδιών (150.000 τ.µ.) 
και ορειβατικό καταφύγιο στον “Χορ-
τιάτη”. Ικανοποίηση προκαλούν και 
οι συγκοινωνίες, που µαζί µε το ανε-
κτό οδικό δίκτυο, βοηθούν τον επι-
σκέπτη να γνωρίσει την πόλη και το 
νοµό καλά. Και όσον αφορά τις τοπι-
κές εκδηλώσεις η εικόνα είναι ενθου-
σιαστική. Παράδοση και ιδιοτυπία 
µαζί µε κέφι και φιλοξενία αφήνουν 
αξέχαστες τις στιγµές που θα ζήσει 
όποιος τις προτιµήσει. Αλλά εκεί που 
η Θεσσαλονίκη διαπρέπει κυριολε-
κτικά, είναι στον τοµέα γεύσης- εστί-

ασης: τα θαλασσινά, τα πεϊνιρλί, τα 
σουτζουκάκια, οι πίτες και τα διάφο-
ρα γλυκά που θα φάει ο επισκέπτης, 
σίγουρα θα είναι από τα καλύτερα 
(αν όχι ΤΑ καλύτερα) που θα έχει δο-
κιµάσει. Κατόπιν όλων αυτών και µε 
δεδοµένη την πληρότητα πόλης και 
νοµού σε ξενοδοχειακές εγκαταστά-
σεις και τουριστική υποδοµή, κατα-
λαβαίνει κανείς εύκολα ότι η πρωτεύ-
ουσα του Βορρά είναι αντάξια κάθε 
προσδοκίας. Και µάλιστα µε έναν 
αέρα αίγλης, ιδιοµορφίας και ταυτό-
χρονα µεγάλης πόλης.

Αξιοθέατα 
∆εκάδες είναι τα αξιόλογα σηµεία του 
νοµού, που όµως επικεντρώνονται 
στην πρωτεύουσα του κυρίως. Πέρα 
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από τον “Λευκό Πύργο” (1430) 
που δεσπόζει ως “σήµα κατατε-
θέν” στην παραλία της Θεσσαλο-
νίκης υπάρχουν ακόµα: τµήµα-
τα των τειχών, αγορά 2ου αι. µε 
πλούσια υπαίθρια εκθέµατα, η 
“Θριαµβική Αψίδα του Γαλέριου” 
και επιβλητικά ανάκτορα του τε-
λευταίου (3ος-4ος αι. µ.Χ.), η ξα-
κουστή “Ροτόντα” (3ος αι.) - πε-
ρίκεντρο κτίσµα, η εκκλησία του 
“Αγ. ∆ηµητρίου” - κορυφαίος χρι-
στιανικός ναός της συµπρωτεύ-
ουσας, ο ναός της “Αγίας Σοφί-
ας” (7ος αι.) µε τη βαριά ιστορία 
και την επιβλητική αρχιτεκτο-

µια φηµισµένη σε όλη την Ευρώπη ατµό-
σφαιρα, που κατακτά την καρδιά κάθε επι-
σκέπτη - ιδιαίτερα των ροµαντικών.

Μουσεία
Αρχαιολογικό με σημαντικά ευρήματα από 
όλη την Αρχαία Μακεδονία, Λαογραφικό και 
Εθνολογικό, Μουσείο Ιστορικό-Τέχνης της 
Θεσσαλονίκης, Δημοτική Πινακοθήκη, Κέ-
ντρο Ιστορίας, Πινακοθήκη Μακεδονικών 
Σπουδών, Πολιτιστικό Κέντρο Βόρειας Ελ-
λάδας

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς, οδικώς και σιδηροδρομικώς 
από την Αθήνα, με αεροπλάνα πολλών εται-
ριών, λεωφορεία ΚΤΕΛ και τρένα, τακτικότα-
τα και καθημερινά. Επίσης με φεριμπότ από 
το λιμάνι του Πειραιά.

Ακτίνα μετακίνησης
Η Θεσσαλονίκη συνδέεται αεροπορικώς με 
Αθήνα, Ρόδο, Κέρκυρα, Ηράκλειο Κρήτης, 
Ιωάννινα, Λήμνο, Σάμο, Χίο, Λέσβο, Καβάλα, 
Αλεξανδρούπολη, Μύκονο και Σαντορίνη 
τακτικά. Σχεδόν με όλη την Ελλάδα συνδέ-
ουν τα λεωφορεία ΚΤΕΛ με τη Θεσσαλονίκη.

Αστυνομία 100 Ιπποκράτειο Γενικό 
Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 2310 837921-9 
Λιμεναρχείο Θεσσαλονίκης 2310 593120 
Τουριστική Αστυνομία 2310 554871 
Ελληνικός οργανισμός Τουρισμού 2310 
222935, 2310 271888

νική, το µοναδικό “Βυζαντινό 
Λουτρό” κοντά στην πλατεία του 
“Κουλέ - καφέ”, το “Τζαµί”- αντι-
προσωπευτικό δείγµα θρησκευ-
τικού κέντρου µουσουλµάνων, 
το “Χαµάµ”- εγκατάσταση πρότυ-
πων µουσουλµανικών λουτρών 
σε πολύ καλή κατάσταση, το 
“Μπεζεστένι”- επιβλητική παλαιά 
αγορά, και πολλοί άξιοι προσο-
χής ναοί µε ιστορία και σηµαί-
νοντα αρχιτεκτονικά στοιχεία. 
Αυτά τα αξιοθέατα δίνουν - µαζί 
µε την καταπληκτική θέση της 
πόλης και τα καταπράσινα προά-
στια -θέρετρα της - δηµιουργούν 
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ΚΑΒΑΛΑ  
Από τους κορυφαίους νομούς της 

Μακεδονίας τουριστικά, με έντονη 
νυχτερινή ζωή, μεγάλη αγορά και 

πολλούς χώρους αναψυχής.
Μουσεία  
Αρχαιολογικό μεγάλης σημασίας, Λαογραφι-
κό και Δημοτική Πινακοθήκη στην Καβάλα. 
Λαογραφικό στη Νέα Καρβάλη. Αρχαιολογι-
κό στην περιοχή των Φιλίππων. Τέλος, Φυ-
σικής Ιστορίας στη Χρυσούπολη. Νομός Κα-
στοριάς.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από Αθήνα και Θεσσαλονίκη 
για Καβάλα, με τακτικές πτήσεις όλον το χρό-
νο.  Οδικώς, με λεωφορεία ΚΤΕΛ από Αθήνα 
και Θεσσαλονίκη καθημερινά. Με φεριμπότ 
από τα λιμάνια Πειραιά και Ραφήνας, τακτικά 
και όλον το χρόνο.

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς η Καβάλα συνδέεται με Αθήνα 
και Θεσσαλονίκη. Οδικώς συνδέεται με Δρά-
μα, Σέρρες, Ξάνθη και Αθήνα, Θεσσαλονίκη 
με τα λεωφορεία ΚΤΕΛ. φεριμπότ συνδέουν 
με Λήμνο, Λέσβο, Χίο, Αγ. Ευστράτιο, Σάμο, 
Σαμοθράκη και με Θάσο. Τους θερινούς μή-
νες υπάρχει σύνδεση με Πάτμο, Σκύρο.

Ευρωπαϊκός Αριθμός Άμεσης Δράσης 112 
Αστυνομία - Άμεση Δράση 100 Δημοτική 
Αστυνομία 2513 500220 Α’ Βοήθειες 166 
Πυροσβεστική 199 Λιμεναρχείο 2510 223716, 
2510 224472  Νοσοκομείο 2513 501100

Αξιοθέατα
Πολλές βυζαντινές εκκλησίες και 
μοναστήρια. Αξιόλογο αξιοθέα-
το είναι η λίμνη της Καστοριάς 
που έχει πολλούς κάστορες. 

Μουσεία
Βυζαντινό και Λαογραφικό στην 
πόλη της Καστοριάς. 

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα 
εκτελούνται πτήσεις όλο το χρό-
νο για την Καστοριά. Οδικώς, 
από την Αθήνα και την Θεσσα-
λονίκη εκτελούνται δρομολόγια 
με λεωφορεία του ΚΤΕΛ για την 

ΚΑΣΤΟΡΊΑ  
Ορεινός, όμορφος, φιλόξενος και γεμάτος φυσικές 

καλλονές ο νομός της Καστοριάς. Θα εκπλήξει 
ευχάριστα τον επισκέπτη που θα τον προτιμήσει

πόλη της Καστοριάς.

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς η Καστοριά συνδέ-
εται με Αθήνα και Κοζάνη. Οδι-
κώς, με λεωφορεία του ΚΤΕΛ 
εκτελούνται καθημερινά δρο-
μολόγια από την Καστοριά για 
την Θεσσαλονίκη, την Έδεσσα, 
τη Κοζάνη, το Αμύνταιο, τη Φλώ-
ρινα, τη Λάρισα, τα Ιωάννινα και 
την Αθήνα. 

Νοσοκομείο  24670 55600 Κέντρο 
Υγείας Άργους  24670 41024 
Αμεση Δράση  24670 22100 
Τροχαία Καστοριάς  24670 83500 
Αστυν.Τμήμα Αργους  24670 
42211
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Αξιοθέατα
Το κύριο αξιοθέατο του νομού 
είναι το σπήλαιο κοντά στο Κιλ-
κίς, το οποίο εντυπωσιάζει με το 
διάκοσμό του 

Μουσεία
Αρχαιολογικό με τοπικά ευρήμα-
τα στο Κιλκίς.

Πώς φτάνουμε
Οδικώς από την Αθήνα και την 
Θεσσαλονίκη εκτελούνται καθη-
μερινά δρομολόγια με λεωφο-

ΚΊΛΚΊΣ  
Ο νομός Κιλκίς έχει πολύ χαμηλή τουριστική υποδομή και 
διακρίνεται σαν το συγκοινωνιακό κέντρο Ελλάδος - Σκοπίων

ΚΟΖΑΝΗ   
Με χαμηλούς τουριστικούς δείκτες 

και οργάνωση, αλλά με πολλές 
φυσικές ομορφιές, ο νομός της 
Κοζάνης προσκαλεί για ήρεμες 

περιηγητικές διακοπές
Αξιοθέατα
Το ενδιαφέρον κλέβουν το επιβλητικό το-
πίο, οι γραφικοί οικισμοί, οι πόλεις Πτο-
λεμαϊδα και Σιάτιστα, οι εκκλησιές, τα μο-
ναστήρια, τα μνημεία και η μεγαλύτερη 
γέφυρα της Ελλάδας.

Μουσεία
Αρχαιολογικό, Ιστορικό και Λαογραφικό Δη-
μοτική Βιβλιοθήκη.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από Αθήνα, με τακτικές πτή-
σεις όλο το χρόνο. Οδικώς, με λεωφορεία 
ΚΤΕΛ, καθημερινά δρομολόγια από Αθή-
να και Θεσσαλονίκη. Σιδηροδρομικώς, από 
Αθήνα όλο το χρόνο (πολλές ενδιάμεσες 
στάσεις και στο νομό Κοζάνης).

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς η Κοζάνη συνδέεται με Αθήνα 
και Καστοριά. Λεωφορεία ΚΤΕΛ συνδέουν 
την Κοζάνη με Βέροια, Καστοριά, Γρεβε-
νά, Φλώρινα, Λάρισα και Ιωάννινα. Ο σιδη-
ρόδρομος ενώνει την πρωτεύουσα του νο-
μού με όλες τις ενδιάμεσες στάσεις πριν την 
Αθήνα.   

Δήμος 24613 50300 Κ.Ε.Π Δήμου Κοζάνης 
24613 51000 Γραφείου Τουρισμού Δήμου 
24610 39979 Δημοτική Αστυνομία  24613 
01194 Τροχαία 24610 23142

ρεία ΚΤΕΛ. Σιδηροδρομικώς, από 
Πειραιά-Αθήνα εκτελούνται δρο-
μολόγια για Θεσσαλονίκη και 
από κει για το Κιλκίς.

Ακτίνα μετακίνησης
Σιδηροδρομικώς, το Κιλκίς συν-
δέεται μέσω Θεσσαλονίκης με 
Σέρρες, Δράμα, Ξάνθη, Κομοτη-
νή, Έβρο, Βουλγαρία και Ανατο-
λική Ευρώπη.

Αστυνομική Διεύθυση Κιλκίς: 
2341022485, 2341025485 Τμήμα 
Aσφάλειας Κιλκίς:  23410 28888
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ΠΕΛΛΑ
Η Πέλλα είναι ο νομός εκείνος που με την 

βαριά ιστορία του, τα φυσικά του αξιοθέατα 
και τα πλούσια μνημεία του θα κατακτήσει 

οποιονδήποτε επισκέπτη
Ιστορία
Η Πέλλα είναι κατοικηµένη από τα Προϊστορικά χρό-
νια και έχει µια πολύ σηµαντική ιστορική πορεία. Ήταν 
ακµάζουσα περιοχή από την αρχή των Ιστορικών χρό-
νων, µε ισχυρή οικονοµία. 

Διασκέδαση
Ο νοµός δεν φηµίζεται ούτε για τον κοσµοπολίτικο χα-
ρακτήρα του, ούτε για την τουριστικότητά του. Η  Έδεσ-
σα και τα Γιαννιτσά διαθέτουν καλές αγορές, αρκετά ξε-
νοδοχεία και υπαρκτή νυχτερινή ζωή, ενώ στην Αριδαία 
και σε άλλους σχετικά µεγάλους οικισµούς διατίθενται 
αρκετές κλίνες και όλα τα είδη πρώτης ανάγκης...   Στον 
τοµέα των σπορ τα πράγµατα παρουσιάζουν κάποιο εν-
διαφέρον µε: στίβο, γήπεδο ποδοσφαίρου, κλειστό γυµ-
ναστήριο, γήπεδα µπάσκετ-βόλεϊ και κολυµβητήριο στην 
Έδεσσα, καθώς επίσης αερολέσχη.

Αξιοθέατα
Σωρεία αξιοθέατων έχει να επιδείξει η Πέλλα, συνδυάζο-
ντας φυσικές ομορφιές με αξιόλογα μνημεία. 

Μουσεία
Στην Έδεσσα Αρχαιολογικό και Λαογραφικό. 
Στην Πέλλα, Αρχαιολογικό με μεγάλες 
σημασίας εκθέματα από τον γειτονικό χώρο 
της αρχαίας Πέλλας- και όχι μόνο. 

Πώς φτάνουμε
Οδικώς, λεωφορεία ΚΤΕΛ φτάνουν καθημερι-
νά στην Έδεσσα από την Αθήνα και τη Θεσ-
σαλονίκη. Σιδηροδρομικώς, καθημερινά από 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη, με πολλές ενδιάμε-
σες στάσεις.

Ακτίνα μετακίνησης
Λεωφορεία ΚΤΕΛ συνδέουν την Έδεσσα με Νά-
ουσα, Βέροια, Φλώρινα, Καστοριά και φυσικά 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη. 

Τηλέφωνα Δήμου Πέλλας Πληροφορίες 
2382350-800
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ΠΊΕΡΊΑ
Πολύ σημαντικός και ενδιαφέρον ο νομός 

Πιερίας ο οποίος συνδυάζει τέλεια τις 
διακοπές βουνό και θάλασσα. Επίσης 

προσφέρει έντονη νυχτερινή ζωή

Αξιοθέατα
Στην πόλη της Κατερίνης, ξεχωρίζει ο Αρχαίος Τάφος, η 
Βυζαντινή εκκλησία της Κοίμησης της Θεοτόκου και το 
μεταβυζαντινό μοναστήρι του Αγίου Γεωργίου 

Μουσεία
Στην Κατερίνη στεγάζεται το Ποντιακό μουσείο. 

Ιστορία
Η Πιερία ήταν πυκνοκατοικηµένη την περίοδο του 
Χαλκού, ενώ είχε και πλούσια µυθική παράδοση. Στα 
Ιστορικά χρόνια ανήκε στο βασίλειο της Κάτω Μακε-
δονίας και είχε σηµαντικότερη πόλη το ∆ίον. 

Πώς φτάνουμε
Οδικώς, με Λεωφορεία ΚΤΕΛ από Αθήνα και Θεσσαλονί-
κη για Κατερίνη. Σιδηροδρομικώς με πολλές ενδιάμεσες 
στάσεις από Αθήνα και Θεσσαλονίκη.

Ακτίνα μετακίνησης
Λεωφορεία ΚΤΕΛ ενώνουν τακτικά την Κατερίνη με Λά-
ρισα, Αθήνα και Θεσσαλονίκη. Επίσης η Κατερίνη ενώ-
νεται με τρένο, με όλες τις ενδιάμεσες στάσεις της Σιδη-
ροδρομικής γραμμής Πειραιά - Αθήνας - Θεσσαλονίκης.
Νοσοκομείο Κατερίνης 23510, 21251 Εθνικό Κέντρο 
Άμεσης Βοήθειας Κατερίνης (ΕΚΑΒ) 166 Άμεση Δράση 100 
Αστυνομικό Τμήμα Τροχαίας 23510 33333 Πυροσβεστική 
Υπηρεσία 199
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ΣΕΡΡΕΣ
Ο νομός περιλαμβάνει αρχαιότητες που δεν έχουν         

αξιοποιηθεί, βυζαντινά κάστρα και πύργους, μοναστήρια           
και ιαματικές πηγές

Ιστορία
Η περιοχή κατοικήθηκε για πρώτη 
φορά τη νεολιθική εποχή µε πρώ-
τους οικιστές τους Θράκες. Στα 
Ιστορικά χρόνια ακολούθησε την 
τύχη της Ανατολικής Μακεδονίας 
µε σπουδαιότερη πόλη την Αµφίπο-
λη. Έκτοτε δεν έχει να επιδείξει τί-
ποτε το σηµαντικό.

Μουσεία
Αρχαιολογική συλλογή 
και άλλο, μικρό μουσείο 
τυχαίων ευρημάτων στις 
Σέρρες. Επίσης, σημαντικό 
Αρχαιολογικό στην 
Αμφίπολη, Λαογραφικό 
στο Σιδηρόκαστρο και 
Λαογραφική συλλογή στη 
Νιγρίτα

Πώς φτάνουμε
Οδικώς, με λεωφορεία ΚΤΕΛ από Αθήνα και Θεσσαλονίκη, τακτικά όλο το 

χρόνο. Επίσης, σιδηροδρομικώς για Θεσσαλονίκη και από κει με αντα-
ποκρινόμενη τοπική αμαξοστοιχία για Σέρρες.

Ακτίνα μετακίνησης
Λεωφορεία ΚΤΕΛ συνδέουν όλον το χρόνο τις Σέρρες με Δράμα, Κα-
βάλα, Αθήνα και Θεσσαλονίκη. Σέρρες  

Κέντρο Άμεσης Ανάγκης (ΕΚΑΒ) 166  Νοσοκομείο Σερρών 2321094500  Πυ-
ροσβεστική Σερρών 199  Συντονιστικό Κέντρο Αντιμετώπισης  Πυρκαγιών 

Δασών 191  Τροχαία Σερρών  2321090809, 90872

Διασκέδαση
Στις Σέρρες δεν υπάρχει πληρότητα ούτε και 
φανερή έλλειψη στην εστίαση, την αγορά και τη 
διαµονή. Τα κέντρα διασκέδασης είναι αρκετά, 
η διαµονή στηρίζεται σε λίγα ξενοδοχεία, 
η αγορά και η εστίαση βρίσκονται σε καλό 
επίπεδο. Στον τοµέα του αθλητισµού, υπάρχουν 
αρκετές επιλογές. Στο κλειστό γυµναστήριο των 
Σερρών υπάρχει δυνατότητα για µπάσκετ και 
βόλεϊ: Επίσης, στις Σέρρες υπάρχει, αθλητικό 
συγκρότηµα µε γήπεδα µπάσκετ, βόλεϊ και τένις. 
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ΦΛΩΡΊΝΑ
Φιλόξενος και αρκετά τουριστικός ο νομός. 

Ιδιόμορφος και πανέμορφος συνδυάζει τα ψηλά 
βουνά με τις... λίμνες μικρή και μεγάλη Πρέσπα

Ιστορία
Η ευρύτερη περιοχή κατοικήθηκε κατά την Προϊστορική 
εποχή. Στα Κλασικά χρόνια, ο βασιλιάς της Φλώρινας 
Αρραβαίος (μάλλον Κορίνθιος) συγκρούστηκε με το 
βασιλιά της Μακεδονίας Πέρδικκα. Λίγα είναι γνωστά για 
τις αρχαίες πόλεις της, όπως επίσης και για τα Βυζαντινά 
της χρόνια. Τον 15ο μ.Χ. αιώνα, πέρασε στα χέρια των 
Τούρκων και τον 18ο αιώνα σημειώθηκε ακμή και η 
περιοχή έγινε βιοτεχνικό και εμπορικό κέντρο. Ανάπτυξη 
σημειώθηκε επίσης στον πολιτιστικό και εκπαιδευτικό 
τομέα.

Πώς φτάνουμε
Οδικώς από την Αθήνα και την Θεσσαλονίκη εκτελούνται δρο-
μολόγια με λεωφορεία του ΚΤΕΛ. Σιδηροδρομικώς, από τον Πει-
ραιά - Αθήνα εκτελούνται δρομολόγια όλο το χρόνο στο Πλατύ, 
και από κει με τοπικά τρένα στη Φλώρινα.

Ακτίνα μετακίνησης
Οδικώς, με λεωφορεία ΚΤΕΛ, η Φλώρινα συνδέεται καθημερινά 
με Έδεσσα, Κοζάνη, Θεσσαλονίκη και Καστοριά.
Νομαρχιακό Νοσοκομείο Φλωρίνας: 23850 49049 Κέντρο Υγείας 
Αμυνταίου: 23860 23783 – 6 Πολυϊατρείο Πρεσπών: 23850 51230 
Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Φλωρίνας: 23853 50400 Δήμος Φλωρί-
νας: 23850 44300

Αξιοθέατα 
Ο νομός έχει αρκετά αξιοθέατα με κύριο μέρος την 
πρωτεύουσα Φλώρινα. Στην Φλώρινα λοιπόν μπορεί 
κανείς να δει τον ανδριάντα του Μεγάλου Αλεξάνδρου, 
τα λείψανα τειχών  , τον ζωολογικό κήπο και το 
εκτροφείο θηραμάτων, το αξιόλογο Αρχαιολογικό 
μουσείο σε σημαντικά αγάλματα κ.α. Έξω από τη 
Φλώρινα, και συγκεκριμένα στην κωμόπολη Αμύνταιο 
υπάρχουν ερείπια ελληνιστικής πόλης ενώ στο χωριό 
Βενή ξεχωρίζει το τείχος και το νεκροταφείο Ρωμαϊκών 
χρόνων. Αξιοθέατα από μόνες τους αποτελούν η μικρή 
και μεγάλη Πρέσπα αφού χαρακτηρίστηκαν εθνικός 
δρυμός. Αν σ» όλα αυτά λοιπόν ληφθούν υπ» όψη 
οι πολλές εκκλησίες και τα πανέμορφα τοπία, τότε ο 
νομός κρίνεται πολύ ενδιαφέρον.
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ΧΑΛΚΊΔΊΚΗ
Το μαγευτικό τοπίο, το υγιεινό κλίμα, ο πολύς τουρισμός και 
η άρτια οργάνωση είναι τα κύρια χαρακτηριστικά αυτού του 

ιδιόμορφου νομού.

Ιστορία  
Το ότι βρέθηκε κρανίο ανθρώπου 
στο σπήλαιο των Πετραλώνων (Χαλ-
κιδική), ηλικίας περίπου 600.000 
ετών, τα λέει... όλα για την πρώ-
τη κατοίκηση της χερσονήσου. Από 
τα Προϊστορικά χρόνια, το έδαφος 
της περιοχής ήταν πυκνοκατοικημέ-
νο. Στα Ιστορικά χρόνια, τη Χαλκιδι-
κή αποίκησαν διάφορα φύλα-κυρίως 
από τη Νότια Ελλάδα, λόγω του ιδιαί-
τερα εύφορου εδάφους της και λόγω 
του ορυκτού της πλούτου. Αφού για 
πολλά χρόνια έγινε κέντρο συγκρού-
σεων και αναταραχών, περιήλθε στην 
εξουσία του Μακεδονικού Βασιλείου 
το 348 π.Χ., του οποίου την τύχη ακο-
λούθησε ως το τέλος του. 
Η Ρωμαϊκή εποχή για την Χαλκιδι-
κή είχε αφετηρία το 168 π.Χ. Σε αυ-
τήν αλλά και στη Βυζαντινή εποχή 
δεν ήκμασε θεαματικά, χωρίς όμως 
να γνωρίσει και παρακμή. Σημαντικά 
στοιχεία στην ιστορία της περιοχής 
είναι η ίδρυση των μοναστηριών του 
Αθω μετά τον 9ο αι.μ.Χ. και η περίο-
δος της Σερβικής κατοχής (14ος αι.). 
Τέλος, όπως και όλη η Ελλάδα η Χαλ-
κιδική έπεσε στα χέρια των Τούρκων 
περνώντας αφανή και σκοτεινά χρό-
νια έως όταν απελευθερώθηκε το 
1912, για να δεχτεί σημαντικές πο-
σότητες προσφύγων από τη Μικρά 
Ασία.
ΑΞΙΟΘΕΑΤΑ 
Σίγουρα, ένα μεγάλο μέρος της του-
ριστικότητάς της, η Χαλκιδική το 
οφείλει στην φυσική προίκα Δεκάδες 
(αν όχι εκατοντάδες... ) είναι τα το-
πία που θαμπώνουν με την ομορφιά 
τους, είτε πρόκειται για παραθαλάσ-

σιες είτε για ορεινές περιοχές. 

Οι όρμοι, οι αμμουδιές, τα πυκνοδα-
σωμένα κομμάτια, οι απίστευτες δι-
αδρομές και τα πεντακάθαρα νερά, 
θα μείνουν στη μνήμη καθ” ενός για 
καιρό... 

Πέρα από τη φύση όμως, η Χαλκιδι-
κή διαθέτει μια μεγάλη συλλογή από 
μνημεία, εκκλησιές, αρχαία λείψανα 
και αυθεντικά δείγματα χαλκιδικιώ-
τικης αρχιτεκτονικής, που μαζί με τις 
σύγχρονες “ομορφιές” των εξελιγμέ-
νων θέρετρων, δημιουργούν ένα δυ-
νατό “κοκτέιλ” που-απ” ότι φαίνεται 
από τους δείκτες τουριστικότητας - 
αποκτά συνέχεια νέους οπαδούς. 

Δειγματοληπτικά απλώς, αναφέρο-
νται ο παραδοσιακός οικισμός (19ου 
αι) της Αρναίας, ο Βυζαντινός Πύρ-
γος (14ου αι.) στη Γαλάτιστα, ο Φά-
ρος του 1864 στο Ποσείδι, ο καλοδι-
ατηρημένος “πύργος της Κρούνας” 
στην Ιερισσό, το ιερό του “Άμμωνα 

Δια” στην Καλλιθέα, η Αρχαία Όλυν-
θος στη Νέα Όλυνθο, η Διώρυγα της 
Νέας Ποτίδαιας και το σπήλαιο των 
Πετραλώνων με τα -ιστορικής σημα-
σίας-παλαιολιθικά ευρήματα... 
Μετά από όλα αυτά, αλλά και ένα 
πάνθεον άλλων που είναι αδύνατον 
να αναφερθεί, βγαίνει το...”κατηγο-
ρηματικό” συμπέρασμα, ότι η Χαλκι-
δική είναι από τους ωραιότερους τό-
πους παραθερισμού που διαθέτει η 
χώρα μας.
ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΗ - ΣΠΟΡ - ΑΓΟΡΕΣ 
Στη Χαλκιδική συμβαίνει κάτι όχι 
τόσο συνηθισμένο στους παραπάνω 
τομείς (ευχάριστο πάντως)... 
Υπάρχουν πάμπολλοι οικισμοί - όχι 
ιδιαίτερα μεγάλοι, που είναι όλοι 
πολύ ανεπτυγμένοι κατά μήκος των 
Χαλκιδικών ακτών κι έτσι ο επισκέ-
πτης έχει άπειρες δυνατότητες επι-
λογών. 
Παντού βρίσκει κανείς μικρές, μεγά-
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λες και τεράστιες ξενοδοχειακές 
μονάδες με ενθουσιαστικές ανέ-
σεις, επαρκείς αγορές στα περισ-
σότερα θέρετρα και ζηλευτή του-
ριστική οργάνωση και υποδομή. 

Φυσικά δεν τίθεται θέμα έλλει-
ψης κέντρων διασκέδασης, ούτε 
βέβαια χώρων εστίασης ή ανα-
ψυχής... 

Στην πρωτεύουσα του νομού 
(Πολύγυρος) είναι αντιληπτός ο 
πλούτος και η ευημερία, καθώς 
και η πληρότητα ανέσεων, υπη-
ρεσιών, ξενοδοχείων και αγοράς, 
παρά τους μόνο 5.000 μόνιμους 

δοχεία με πισίνες και γήπεδα τένις - μίνι 
γκολφ, Ναυτικός Όμιλος στα Μουδανιά, Ιπ-
πικός Όμιλος, Όμιλος Γκολφ, Ναυτικός Όμι-
λος και σχολές καταδύσεων και θαλάσσιων 
σπορ στο Πόρτο Καρράς, δεκάδες κεντρι-
κές παραλίες με ενοικιαζόμενο εξοπλισμό 
όλων των θαλάσσιων σπορ και δυνατότητα 
ορειβασίας στον Χολομώντα είναι τα...”ολί-
γα” που διαθέτει ο νομός στους παραθερι-
στές του. 
Ακόμα ένα θετικό πρόσημο μπαίνει στη Χαλ-
κιδική από την τοπική της κουζίνα, που φη-
μίζεται για τα ψητά ψάρια, για τα κοκκινιστά 
κοτόπουλα και για το γιαούρτι με τα καρύ-
δια και το μέλι. 
Μετά από όλα αυτά, δεν επιτρέπεται να αφε-
θεί η χερσόνησος της Χαλκιδικής έξω από 
καμιά λίστα επιλογών. 

Αξιοθέατα
Οι όρμοι, οι αμμουδιές, τα πυκνοδασωμένα 
κομμάτια, τα πεντακάθαρα νερά, θα μείνουν 
στη μνήμη  του επισκέπτη.

Μουσεία
Στον Πολύγυρο Αρχαιολογικό. Στον Αφυ-
το Λαογραφικό. Στη Γερακίνη Αρχαιολογική 
Συλλογή. Μουσείο των Πετραλώνων.

Πώς φτάνουμε
Οδικώς, με λεωφορεία ΚΤΕΛ από τη Θεσσα-
λονίκη για τα χωριά της Κασσάνδρας, τον 
Πολύγυρο και τα Μουδανιά. Ιερισσός και 
Ουρανούπολη διαθέτουν επίσης δρομολό-
για.

Ακτίνα μετακίνησης
Καΐκια ενώνουν Ιερισσό και Ουρανούπολη 
με Θεσσαλονίκη και Άγιο Όρος. Τους θερι-
νούς μήνες, ταχύπλοα συνδέουν τα Μου-
δανιά με Θεσσαλονίκη, Αλόννησο, Σκιάθο, 
Σκόπελο και Αϊ-Γιάννη, Χορευτό (Θεσσαλία). 
Μαρμαράς, Πευκοχώρι, Πόρτο Καρράς
Νοσοκομείο: 23710 20101 Πυροσβεστική 
υπηρεσία: 199 τηλ.: 23710 22798 Αστυνομική 
Διεύθυνση:  23710 23227-21617 Λιμεναρχεία 
Ιερισσού:  23770 22666-22576 Ν. Μουδανιών: 
23730 21172 Ν. Μαρμαρά: 23750 71933 
Δάφνης: 23770 23682

κατοίκους. 

Παρά την ανάπτυξη όμως, οι 
ντόπιοι δεν ξεχνούν τις παραδό-
σεις, κι έτσι ο επισκέπτης μεταξύ 
των ενδιαφερόντων του, μπορεί 
να προσθέσει κάποια από τις δε-
κάδες τοπικές εκδηλώσεις με το 
φιλόξενο και αρχοντικό χρώμα... 

Και βέβαια... τι θα ήταν ένα του-
ριστικό μέρος τέτοιων δυνατο-
τήτων όπως η Χαλκιδική, χωρίς 
τις κατάλληλες αθλητικές εγκα-
ταστάσεις: γήπεδα μπάσκετ - βό-
λεϊ στον Πολύγυρο, τα Μουδανιά 
και την Αρναία, δεκάδες ξενο-
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ΑΡΓΟΛΊΔΑ 
Πολύ δυνατά τουριστικά «χαρτιά» 

διαθέτει ο νομός Αργολίδας. 
Υπεραξιόλογα αρχαία μνημεία, 

φυσικές ομορφιές και καλό οδικό 
δίκτυο

Αξιοθέατα
Το κάστρο Παλαμήδι, την Ακροναυπλία με 
τις όμορφες εικόνες και την Παλαιά πόλη με 
τα υπέροχα κτίρια. 

Μουσεία
Αρχαιολογικό, Λαογραφικό, Πολεμικό στο 
Ναύπλιο Αρχαιολογικό στο Αργος. Φυσικής 
Ιστορίας στο Ασκληπιείο. Αρχαιολογικό στην 
Επίδαυρο.

Πώς φτάνουμε
Με λεωφορεία ΚΤΕΛ από Αθήνα καθημερινά 
για Αργος, Ναύπλιο, Κρανίδι, και Ασκληπιείο. 
Με τρένο από Αθήνα για Αργος - Ναύπλιο τα-
κτικότατα. Με φεριμπότ και ταχύπλοα από 
τον Πειραιά και όλο το χρόνο τακτικά για 
Επίδαυρο, Ερμιόνη, Πόρτο Χέλι, Ναύπλιο και 
Τυρό.

Ακτίνα μετακίνησης
Το Ναύπλιο και το Αργος συνδέονται με λε-
ωφορεία ΚΤΕΛ με Κόρινθο, Τρίπολη, Σπάρτη, 
Μεγαλόπολη και Καλαμάτα. Ταχύπλοο και 
φεριμπότ συνδέουν την Ερμιόνη και το Πόρ-
το Χέλι με Αργοσαρωνικό, Επίδαυρο, Ναύ-
πλιο, Τολό, Τυρό, Λεωνίδιο, Μονεμβασιά.  
Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Αργολίδας: 27520 
24232/ 07520/ 27337 Τουριστική Αστυνομία 
Ναυπλίου: 27520 28131 Τουριστικές 
πληροφορίες: 27520 23548/ 22737

ΠΕΛΟΠΟΝNΗΣΟΣ
Αργολίδα, Αρκαδία, Αχαϊα, Ηλεία , Κορινθία, Λακωνία, Μεσσηνία

Ιστορική, όµορφη, άγρια και ιδιόµορφη η Πελοπόννησος έχει πολλά να πει στην ψυχή 
του περιηγητή της. Αρχαία µνηµεία, φυσικές καλλονές και υπέροχες ακτογραµµές 

δένουν γοητευτικά µε τους ορεινούς όγκους και την τραχύτητα των τοπίων. Αποτελείται 
από 7 νοµούς (Αργολίδα, Αχαΐα, Κορινθία, Μεσσηνία, Αρκαδία, Λακωνία και Ηλεία), που 
ο καθένας έχει ιδιαίτερα γνωρίσµατα και ρόλο σε κάθε τοµέα. Κοντολογίς, Ο περιηγητής 
της Ελλάδας που θα αφήσει απάτητο αυτό το κοµµάτι της, έχει ελλιπέστατη περιήγηση

Αξιοθέατα
Πανέμορφα ορεινά χωριά που 
θα αποκαλύψουν στον επισκέ-
πτη που θα τολμήσει να “εξερευ-
νήσει” τα οδικά μονοπάτια του. 

Μουσεία
Στον Άγιο Κήρυκο Αρχαιολογικό 
– Λαογραφικό. Στον Εύδηλο Αρ-
χαιολογικό Κάμπου.

Πώς φτάνουμε
Οδικώς από Αθήνα, με λεωφο-
ρεία ΚΤΕΛ  για Τρίπολη, Μεγα-
λόπολη, Λεωνίδιο. Σιδηροδρομι-
κώς από Πειραιά και Αθήνα για 
Τρίπολη. Τέλος, από τον Πειραιά 
με δελφίνι για το Λεωνίδιο. Επί-

σης το καλοκαίρι, δρομολογείται 
ταχύπλοο από τον Πειραιά και 
για Άστρος.

Ακτίνα μετακίνησης
Οδικώς, λεωφορεία ΚΤΕΛ με προ-
ορισμό Αργος, Κόρινθο, Σπάρ-
τη και Καλαμάτα, ενώ τοπικά λε-
ωφορεία συνδέουν Τρίπολη με 
Πύργο και Πάτρα.
Αρκαδία (2710)  Αστυνομία: 
223039, Δήμος: 222235, ΟΤΕ: 
222999, Γραφείο Τουρισμού 
Δήμου Τριπόλεως: 239392, ΕΛΤΑ: 
224128, Ταξί: 226220, 231119, 
233012, Ραδιοταξί: 233121

ΑΡΚΑΔΙΑ   
Διακρίνεται για την ιστορία της, τη φυσική 
ομορφιά της, και για τα πολλά βουνά με τις 
αναρίθμητες πηγές τους. Μυστηριακός και 

ιδιόμορφος νομός
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Αξιοθέατα
Η μονή της Αγίας Λαύρας, το 
σπήλαιο των λιμνών, τα “Ψηλά 
Αλώνια”, το κέντρο της Πόλης  
και το Δημοτικό Θέατρο-αντί-
γραφο της γνωστής “Σκάλας του 
Μιλάνου”. 

Μουσεία
Αρχαιολογικά στην Πάτρα και 
στο Αίγιο. Λαϊκής Τέχνης, Τύπου, 
Λόγου και Τέχνης.

Πώς φτάνουμε
Οδικώς με καθημερινά δρομο-
λόγια λεωφορείων ΚΤΕΛ για Πά-
τρα, Αίγιο και Καλάβρυτα, από 
Αθήνα. Σιδηροδρομικώς με πολ-
λές ενδιάμεσες στάσεις και τελι-
κό προορισμό την Πάτρα από 
Αθήνα - Πειραιά.

ΗΛΕΊΑ  
Είναι το δυτικό τμήμα της 

Πελοποννήσου, με πρωτεύουσα την 
πόλη του Πύργου. Κυρίως πεδινή,   με 

φανταστικές θάλασσες

Αξιοθέατα
Η Αρχαία Ολυμπία, ο ναός του Επικούριου 
Απόλλωνα στη Φυγάλεια, που σώζεται σε 
άριστη κατάσταση και τη βιβλιοθήκη της 
Ανδρίτσαινας με τα σπάνια έγγραφα και κει-
μήλια.

Μουσεία
Αρχαιολογικό με μεγάλης σημασίας ευρή-
ματα στην Ολυμπία. 

Πώς φτάνουμε
Οδικώς με λεωφορεία ΚΤΕΛ από Αθήνα για 
Πύργο, Γαστούνη, Ανδραβίδα, Ολυμπία, 
Αμαλιάδα και Ζαχάρω. Σιδηροδρομικώς 
από Αθήνα και Πειραιά προς Πύργο. Το κα-
λοκαίρι υπάρχουν σιδηροδρομικές γραμ-
μές που συνδέονται με Καβάσιλα, Βαρθολο-
μιό, Κυλλήνη.

Ακτίνα μετακίνησης
Τα λεωφορεία ΚΤΕΛ συνδέουν τον Πύρ-
γο και τις άλλες πόλεις με όλους τους νο-
μούς της Πελοποννήσου, ενώ με φεριμπότ 
συγκοινωνεί η Κυλλήνη με Ζάκυνθο και με 
Κεφαλλονιά, όλο το χρόνο - πυκνότερα το 
καλοκαίρι.
Νοσοκομείο Πύργου: 22222, Φαρμακεία 
Πύργου και περιχώρων: 22630, 26901, 
Αστυνομία Πύργου: 22533, ΟΣΕ: 22576, Δήμος: 
34444, Τουριστική Αστυνομία: 37111

Ακτίνα μετακίνησης

Οδικώς και με Λεωφορεία ΚΤΕΛ, 
από την Πάτρα για Αθήνα, Θεσ-
σαλονίκη, Πύργο, Καλαμάτα, 
Τρίπολη, Μεσολόγγι, Αγρίνιο. 
Με πλοία από τα μεγάλο Λιμά-
νι της Πάτρας για Επτάνησα, 
Ηγουμενίτσα και Ιταλία. Επίσης 
γραμμή από Ρίο για Αντίρριο, 
και από το Αίγιο για τον Αγ. Νι-
κόλαο Φωκίδος.

Νομαρχία Αχαϊας : 2610 277777, 
638350-2, Τουριστική Αστυνομία: 
2610-451833, 451893, Κέντρο 
Τουριστικών Πληροφοριών: 2610-
461740, 461741

ΑΧΑΐΑ 
Είναι το βορειοδυτικό τμήμα της Πελοποννήσου με 

πρωτεύουσα την τρίτη μεγαλύτερη πόλη της Ελλάδος, 
την Πάτρα. Ένας νομός με πολλές ομορφιές
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ΟΔΗΓΟΣ ΔΙΑΚΟΠΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 2023 / ΠΕΛΟΠΟΝΗΣΟΣ

ΚΟΡΊΝΘΊΑ  
Μέσα στα ατού της, η μικρή 

απόσταση της από την Αθήνα, και 
το ότι είναι «πέρασμα» για όλες τις 

περιοχές της Πελοποννήσου
Αξιοθέατα
Αρκετά ιστορικά μνημεία  με σημαντικά ευ-
ρήματα και σημαντικούς ρόλους από την 
αρχαιοελληνική και Ρωμαϊκή ιστορία. 
Ο ισθμός της Κορίνθου, η λίμνη της Βου-
λιαγμένης.

Μουσεία
Αρχαιολογικά στην Κόρινθο, τα Ίσθμια, το 
Κιάτο, και τη Νεμέα.

Πώς φτάνουμε
Οδικώς με λεωφορεία ΚΤΕΛ για Κόρινθο, 
Λουτράκι, Κιάτο, Δερβένι, Νεμέα, από τον 
σταθμό της Αθήνας και από Θεσσαλονίκη.  
Σιδηροδρομικώς υπάρχει πρόσβαση στην 
Κόρινθο και στο Λουτράκι με απ ευθείας 
δρομολόγια.

Ακτίνα μετακίνησης
Με λεωφορεία ΚΤΕΛ και τρένα προς κάθε 
σημείο της Πελοποννήσου.   

Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Κορινθίας: 
27410 41401,41402, 24443, 28370  Γραφείο 
Υποστήριξης Τουρισμού Κορίνθου: 27410 
72662 Τουριστική Αστυνομία: 27410 23282 Αξιοθέατα

Η Αρχαία Σπάρτη με ότι απέμεινε 
από την ένδοξη αυτή πόλη της 
αρχαιότητας. Το Λεωνίδιο, ναό-
μορφο μνημείο - τάφος του Λε-
ωνίδα (5ος αι.π.Χ.), στη Σπάρτη.  

Μουσεία
Στη Μύρινα Αρχαιολογικό

Πώς φτάνουμε
Οδικώς με Λεωφορεία ΚΤΕΛ κα-
θημερινά από Αθήνα για: Σπάρ-
τη, Γύθειο, Αρεόπολη, Γερολιμέ-
να, Μονεμβασιά και Νεάπολη. 
Με φεριμπότ από τον Πειραιά 
για: Γέρακα, Μονεμβασιά, Νε-
άπολη, Ελαφόνησο, Κυπαρίσσι 

ΛΑΚΩΝΙΑ  
Αποπνέει μυστηριακό αέρα, είναι γεμάτη κάστρα, 

βυζαντινές εκκλησίες, φυσικές ομορφιές και 
τουριστικά θέρετρα. Είναι η πανέμορφη Λακωνία

όλο το χρόνο τακτικά και με τα-
χύπλοα.

Ακτίνα μετακίνησης
Λεωφορεία ΚΤΕΛ συνδέουν τη 
Σπάρτη με την Αθήνα και το Γύ-
θειο, το Οίτυλο, τον Γερολιμένα 
και την Αρεόπολη με την Τρίπο-
λη και την Καλαμάτα. Φεριμπότ 
ενώνουν το Γύθειο με Κύθηρα, 
Κρήτη, Μονεμβασιά, Κυπαρίσσι, 
Νεάπολη, Γέρκα, Αργοσαρωνικό.

Νοσονομείο Σπάρτης 2731360100 
- 2731028671 Αστυνομικό 
Τμήμα Σπάρτης 2731089580 
Πυροσβεστική Υπηρεσία Σπάρτης 
2731020606
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Αξιοθέατα
Οι απέραντες, καθαρές και απί-
στευτα όμορφες και ποικίλες 
παραλίες, είναι το κύριο γνώ-
ρισμα της Μεσσηνίας που χα-
ρακτηρίζεται επίσης και από τα 
καταπράσινα τοπία της. 

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από Αθήνα για 
Καλαμάτα. Οδικώς με λεωφο-
ρεία ΚΤΕΛ μέσω Τρίπολης για 
Καλαμάτα, Μεσσήνη, Κορώνη, 
Πύλο, Φιλιατρά, Γαργαλιάνους, 
και Κυπαρισσία. Σιδηροδρομι-
κώς από Πειραιά και Αθήνα για 
Καλαμάτα και Κυπαρισσία με 
γραμμές μέσω Πάτρας-Πύργου 

 ΜΕΣΣΗΝΊΑ
Είναι νομός εύφορος, πλούσιος και τουριστικότατος 
το καλοκαίρι, ενώ η πρωτεύουσα του είναι σπουδαίο 

λιμάνι και πόλη, με πάνω από 50.000 κατοίκους

και μέσω Τρίπολης.

Ακτίνα μετακίνησης
Τα λεωφορεία ΚΤΕΛ ενώνουν 
την Καλαμάτα με όλες τις πό-
λεις της Πελοποννήσου και την 
Αθήνα ενώ τα τρένα του ΟΣΕ 
ενώνουν Καλαμάτα και Κυπα-
ρισσία με τις περιοχές της Πε-
λοποννήσου. Από το λιμάνι της 
Καλαμάτας με φεριμπότ για 
Επτάνησα, Κρήτη και Πειραιά 
μέσω Καστελίου - Κυθήρων.

Νομαρχία Μεσσηνίας: 27210 
44200 Περιφερειακή Υπηρεσία 
Τουρισμού Πελοποννήσου : 2710 
238009 Τουριστική Αστυνομία: 
27210 44681
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ΟΔΗΓΟΣ ΔΙΑΚΟΠΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 2023 / ΣΠΟΡΑΔΕΣ

ΣΠΟΡΑΔΕΣ
Αλόνησος, Σκίαθος, Σκόπελος, Σκύρος

Τέσσερα νησιά (Αλόννησος, Σκιάθος, Σκόπελος, Σκύρος) αποτελούν 
το νησιώτικο σύμπλεγμα των Σποράδων που βρίσκονται βόρεια της 
Εύβοιας και ανατολικά της Μαγνησίας. Έχουν μακραίωνη ιστορία, 

πολλές ομορφιές και συνθέτουν όλα ένα πεδίο επιλογών “με 
προσωπικότητα” για κάθε παραθεριστή.

ΑΛΟΝΗΣΟΣ
Η Αλόννησος, είναι νησί που συνιστάται 

για ήρεμες και χαλαρωτικές διακοπές, 
είναι καταπράσινη και γοητευτική 

Αξιοθέατα
Όμορφο νησί, μόνο που το μέγεθός του δεν 
του επιτρέπει να έχει πολλά αξιοθέατα. Η 
Χώρα είναι ολόκληρη ένα αξιοθέατο με τα 
σπίτια να αποτελούν ενωμένα το μεσαιωνικό 
τείχος, τα πολλά αλώνια και το γραφικό χρώ-
μα, τα μοναστήρια της Αναλήψεως και των 
Αγ. Αναργύρων.

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ από το Βόλο και τον Άγιο Κων-
σταντίνο εκτελούνται καθημερινά δρομολό-
για (πυκνότερα το καλοκαίρι) όλο το χρόνο 
όπως επίσης και με ταχύπλοα.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ και ταχύπλοα συνδέεται όλο 
το χρόνο με Σκιάθο, Σκόπελο, Σκύρο, Εύβοια, 
Θεσσαλία, Στερεά, ενώ το καλοκαίρι συνδέ-
εται και με την Θεσσαλονίκη. Με ταχύπλοα 
η Αλόννησος συνδέεται το καλοκαίρι με Εύ-
βοια, Θεσσαλία, Κεντρική Μακεδονία, Στε-
ρεά, Χαλκιδική.

Χώρα (24240)  Αστυνομία: 65205, Δήμος: 
65207, 65555, ΟΤΕ: 65550, Λιμεναρχείο: 65595, 
Αγροτικό Ιατρείο: 65208, Σύλλογος Ιδιοκτητών 
Ενοικιαζόμενων Δωματίων: 65577.

Αξιοθέατα
Διαθέτει μοναδικές παραλίες και 
καταπράσινες περιοχές, πλειά-
δα αξιοθέατων - κυρίως εκκλη-
σίες μοναστήρια. 

Μουσεία
Το σπίτι-μουσείο του Αλέξαν-
δρου Παπαδιαμάντη στη Σκιάθο.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς εκτελούνται πτή-
σεις όλον το χρόνο από την 
Αθήνα. Με φεριμπότ και ταχύ-
πλοα εκτελούνται καθημερινά 
δρομολόγια όλο το χρόνο από 
το Βόλο και τον Άγιο Κωνστα-
ντίνο (στο Βόλο και τον Άγιο 

ΣΚΊΑΘΟΣ
Κοσμοπολίτικη και γραφική η Σκιάθος, είναι πράσινη, 
όμορφη και φημισμένη για τις εκπληκτικές παραλίες 
της συνδυάζοντας ήσυχες και... ανήσυχες διακοπές

Κωνσταντίνο φτάνουμε από την 
Αθήνα με ΚΤΕΛ).

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ και ταχύπλοα συν-
δέεται όλο το χρόνο με Αλόν-
νησο, Σκόπελο, Θεσσαλία, Άγιο 
Κωνσταντίνο. Το καλοκαίρι συν-
δέεται και με Θεσσαλονίκη, Σκύ-
ρο, Εύβοια, Χαλκιδική.

Σκίαθος (24270) Αστυνομία: 
21111, Τουριστική Αστυνομία: 
23172, ΟΤΕ: 22399, Δημοτική 
Αστυνομία: 22022, Δήμος: 22233, 
Δασονομείο: 22994, ΤΑΞΙ: 21460, 
Κέντρο Υγείας: 22222, 22040, 
Φαρμακείο: 22988, 22942, 
Αεροδρόμιο Σκιάθου: 22049 
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Αξιοθέατα
Το ότι όλοι οι οικισμοί της Σκο-
πέλου είναι επίσημα ανακηρυγ-
μένοι ως διατηρητέοι, είναι κάτι 
που τα λέει όλα για την ομορφιά 
και τη γραφικότητα τους. 

Μουσεία
Στη Σκόπελο Λαογραφικό

Πώς φτάνουμε
Με φεριμπότ και ταχύπλοα συν-
δέεται από το Βόλο και τον Άγιο 
Κωνσταντίνο. Οδικώς, από την 
Αθήνα εκτελούνται δρομολόγια 
με λεωφορεία ΚΤΕΛ για Βόλο και 
Άγιο Κωνσταντίνο και από κει με 
άμεση ανταπόκριση φεριμπότ 

ΣΚΟΠΕΛΟΣ
Ένα από τα ωραιότερα νησιά, όχι μόνο των Σποράδων αλλά 

ολόκληρου του Αιγαίου, εντυπωσιάζει με τα μνημεία, τα 
μοναστήρια και τις πράσινες τοποθεσίες

ΣΚΥΡΟΣ
Σημαντικό παρελθόν, φιλόξενο 

τοπίο, ωραίες παραλίες, 
αρκετά ενδιαφέροντα και καλή 
οργάνωση. Αυτή είναι η Σκύρος
Αξιοθέατα
Διαθέτει τα στενά δρομάκια, ωραίες αυλές, 
παραδοσιακά μαγαζιά και κάτασπρα εκκλη-
σάκια.  

Μουσεία
Στη Σκύρο Αρχαιολογικό με σημαντικά αγ-
γεία, Λαογραφικό και το Σκυριανό σπίτι (δω-
ρεά).

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς συνδέεται με την Αθήνα με 
πτήσεις που εκτελούνται όλο το χρόνο. Με 
φεριμπότ εκτελούνται δρομολόγια από την 
Κύμη Ευβοίας (Αθήνα – Κύμη με ΚΤΕΛ) από 
την Ραφήνα (Αθήνα – Ραφήνα με ΚΤΕΛ) και 
από τη Θεσσαλονίκη. Με ταχύπλοο, εκτελού-
νται χειμερινά δρομολόγια από το Βόλο.

Ακτίνα μετακίνησης
Η Σκύρος συνδέεται με φεριμπότ με Νησιά 
Ανατολικού Αιγαίου, Δωδεκάνησα (Πάτμο) 
Καβάλα Κυκλάδες (Μύκονο, Πάρο, Σαντορί-
νη, Τήνο) και Κρήτη. Με ταχύπλοο συνδέε-
ται με Αλόννησο, Σκόπελο, Σκιάθο, Θεσσαλία 
(Βόλο).

Αστυνομία: 91274, Δήμος: 91206 ΟΤΕ: 91399, 
ΕΛΤΑ: 91208, ¬ Ταξί: 91686 Κέντρο Υγείας: 
92222, Φαρμακεία: 91617

στη Σκόπελο.

Ακτίνα μετακίνησης
Με φεριμπότ η Σκόπελος συνδέ-
εται όλο το χρόνο με Αλόννησο, 
Σκιάθο, Βόλο, Τρικέρι, Άγιο Κων-
σταντίνο και Σκύρο, ενώ το καλο-
καίρι συνδέεται και με Εύβοια, 
Πλατανιά (Θεσσαλία), Κύμη, Θεσ-
σαλονίκη, Μαρμαρά, Μουδανιά, 
Πόρτο Καρά, Πευκοχώρι και τέ-
λος με τη Στυλίδα.

Σκόπελος (24240)  Αστυνομία: 
22235, Δήμος: 22205, ΟΤΕ: 22399, 
ΕΛΤΑ: 22203, Λιμεναρχείο: 22180, 
Αγοραία αυτοκίνητα: 23240, 
Κέντρο Υγείας: 22222, Φαρμακεία: 
22666, 22252
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ΟΔΗΓΟΣ ΔΙΑΚΟΠΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 2023 / ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ

ΑΊΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΊΑ 
Ο μεγαλύτερος νομός της Ελλάδας 
βρέχεται από θάλασσα, διαθέτει 
μεγάλους ποταμούς, μεγάλα βουνά, 
πολλές λίμνες, εύφορες πεδιάδες 
και ιδανικό κλίμα
Αξιοθέατα
Η Αιτωλοακαρνανία είναι από τους ομορφότε-
ρους μορφολογικά νομούς της Ελλάδας. 

Μουσεία
Μουσείο Τρικούπη στο Μεσολόγγι με προσωπι-
κά και οικογενειακά αντικείμενα του πολιτικού. 
Αρχαιολογικό στο Αγρίνιο, στη Βόνιτσα και στο 
Θέρμο.

Πώς φτάνουμε
Από την Αθήνα εκτελούνται δρομολόγια για 
Μεσολόγγι και Αγρίνιο, Αιτωλικό, Αμφιλοχία, 
Βόνιτσα και Ναύπακτο. Από Θεσσαλονίκη για 
Ναύπακτο, Αντίρριο, Μεσολόγγι, Αιτωλικό και 
Αγρίνιο. Από Πάτρα για Μεσολόγγι, Αιτωλικό και 
Αγρίνιο. Αεροπορικά Αθήνα για Άκτιο Πρέβεζας.

Ακτίνα μετακίνησης
Με λεωφορεία του ΚΤΕΛ συνδέεται με Πρέβεζα, 
Ηγουμενίτσα, Άρτα και Ιωάννινα. Από Μεσολόγ-
γι, Αγρίνιο, Βόνιτσα για Λευκάδα. Από Αγρίνιο, 
Αιτωλικό, Μεσολόγγι για Πάτρα. Από Αγρίνιο 
για Καρπενήσι. Με φεριμπότ: Αστακού - Ιθάκης 
- Αγίας Ευφημίας, ο Αστακός συνδέεται με την 
Αγία Ευφημία Κεφαλλονιάς και την Ιθάκη.   
Γενικό νοσοκομείο Αγρινίου 2641046598 
Γενικό νοσοκομείο Μεσολογγίου 26313-60100 
Τουριστική αστυνομία: 27220

ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ
Αιτωλοακαρνανία, Αττική. Αθήνα. Πειραιάς, Υπόλοιπη Αττική, 

Βοιωτία, Εύβοια, Ευρυτανία, Φθιωτίδα, Φωκίδα

Oι νοµοί Αιτωλοακαρνανίας, Βοιωτίας, Ευρυτανίας, Φθιώτιδας και 
Φωκίδας, αποτελούν µαζί µε την Αττική, ένα πολύ όµορφο, ιστορικό και 

πολύµορφο κοµµάτι της Ελληνικής Επικράτειας. Μέσα στη Στερεά, θα 
βρει κανείς ορεινά, παραλίες, πεδιάδες, λίµνες και κάποιες περιοχές µε 

αξιόλογο τουρισµό ή µε δυνατότητες να αποκτήσουν αξιόλογο τουρισµό

της - µε διάφορες διακυµάνσεις 
- δεν σταµάτησε ποτέ από τα Αρ-
χαϊκά χρόνια µέχρι σήµερα. Εί-
ναι βέβαια περιττό να επιχει-
ρηθεί µέσα σ» έναν τουριστικό 
οδηγό να αναφερθούν όλες οι 
λαµπρές προσωπικότητες που, 
είτε γεννήθηκαν, είτε έδρασαν 
σε Αττικό έδαφος στους χώρους 
της πολιτικής, της τέχνης, του 
πνεύµατος και των γραµµάτων. 
Πρωταγωνίστρια ήταν η Αθήνα 
στη δηµιουργία της Α» και της 
Β» Αθηναϊκής Συµµαχίας, στους 

Ιστορία
Πρωτοκατοικηµένη στα Νεολιθι-
κά χρόνια η Αττική έχει να επι-
δείξει µια ιστορία τέτοιου όγκου 
και τέτοιας σηµαντικότητας, που 
ακόµα και εξειδικευµένα βιβλία 
αδυνατούν να την εξαντλήσουν. 
Η µυθική διαµάχη Αθηνάς - Πο-
σειδώνα, βάφτισαν την πόλη που 
έµελλε να λάµψει διαµέσου των 
αιώνων. Η Αθήνα είναι από τότε 
διοικητικό, εµπορικό και πνευ-
µατικό κέντρο της Αττικής (και 
κατά καιρούς όχι µόνο...). Η ακµή 

ΑΤΤΙΚΗ
Εκατοντάδες βιβλία και τραγούδια έχουν υμνήσει τις 

ομορφιές και την ιστορία αυτού του τόπου, που γίνεται 
πόλος έλξης για εκατομμύρια Ελλήνων και ξένων
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Περσικούς πολέµους, στους 
Πελοποννησιακούς πολέµους, 
ενώ ο περίφηµος «Χρυσός αιώ-
νας του Περικλή» (5ος π.Χ.) έφε-
ρε ανεπανάληπτη ακµή και ακτι-
νοβολία σ» όλους τους τοµείς 
της ζωής. Εκτός από την Αθήνα, 
µαζί της άκµασαν και οι 100 και 
πλέον «δήµοι» που υπάγονταν 
σ» αυτήν - µεταξύ αυτών και οι 
γνωστοί «Αχαρναί», «Ελευσίνα», 
«Άλιµος» κ.λ.π. 

Στα χρόνια της Μακεδονικής κυ-
ριαρχίας, στα Ρωµαϊκά και στα 
Βυζαντινά Χρόνια, ο ρόλος της 
Αθήνας παρέµεινε (µε πολλές 

νά χρόνια, τα σηµαντικότερα γεγονότα ήταν 
η εισροή προσφύγων µετά την µικρασιατι-
κή καταστροφή, η περίοδος της σκληρής 
γερµανικής κατοχής και ο άναρχος «αποικι-
σµός» της Αθήνας και του Πειραιά, από Έλ-
ληνες της επαρχίας που την έκανε - όπως 
λέµε - «υδροκέφαλη».

ΑΘΗΝΑ 
Αυτά που κάθε επισκέπτης πρέπει οπωσδή-
ποτε να δει, είναι µεταξύ πολλών άλλων: η 
πλατεία Συντάγµατος - µε την νεοκλασική 
«Βουλή των Ελλήνων» και το µνηµείο του 
«Αγνώστου στρατιώτη», ο «Εθνικός κήπος» 
µε το Ζάππειο Μέγαρο, το «Παναθηναϊκό 
Στάδιο»- από Πεντελικό µάρµαρο µε 60.000 
θέσεις, ο λόφος του Λυκαβηττού στην καρ-
διά της πόλης µε το γραφικό εκκλησάκι του 
Αγίου Γεωργίου στην κορυφή του, η περι-
οχή «Πλάκα»- η γραφικότερη περιοχή «στα 
πόδια» της Ακρόπολης µε νεοκλασικά, στε-
νά δροµάκια και πολλούς χώρους διασκέ-
δασης, η περιοχή «Μοναστηράκι» µε τα 
γραφικά παλαιοπωλεία και τα δεκάδες κα-
ταστήµατα στους πεζόδροµους, το «Πολυ-
τεχνείο» και το «Αρχαιολογικό Μουσείο» της 
οδού Πατησίων και η εκκλησία της «Μητρό-
πολης» µε τον όµορφο περίβολο της στην 

αυξοµειώσεις) µεν «κεντρικός», 
ωστόσο δεν ήταν πλέον κυρι-
αρχικός. Σκοτεινά ήταν για την 
Αττική και τα χρόνια της Τουρ-
κοκρατίας, όπου πολλά µνηµεία 
καταστράφηκαν ή υπέστησαν 
ζηµιές, µε αποκορύφωµα το 
1687, όταν ο «Μοροζίνι» βοµ-
βάρδισε την Αθήνα, ερειπώνο-
ντας σε µεγάλο βαθµό το ένα 
από τα 7 θαύµατα του κόσµου: 
τον Παρθενώνα...  Στην Επανά-
σταση του 1821, σύσσωµη η Ατ-
τική βοήθησε κι έτσι έγινε επί-
σηµα κοµµάτι του Ελληνικού 
κράτους το 1833.  Στα κατοπι-
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οδό Μητροπόλεως. 
Τα παραπάνω αποτελούν τα κεφα-
λαιώδη για κάθε έναν, µαζί µε τα αρ-
χαιολογικής σηµασίας σηµεία που 
είναι: Η «Ακρόπολη» - µε τον «Παρ-
θενώνα» που δεσπόζει και τα άλλα 
σηµαντικά µνηµεία, είναι ο σηµαντι-
κότερος αρχαιολογικός χώρος της 
Ευρώπης, η «Αρχαία αγορά» µε το 
ναό του Ηφαίστου (γνωστότερου µε 
το όνοµα «Θησείο», ο πιο καλά δια-
τηρηµένος αρχαίος ναός της Ελλά-
δας) και την αναστηλωµένη διώρο-
φη «Στοά του Αττάλου» (Ρωµαϊκή), το 
«Ωρολόγιο του Ανδρόνικου Κυρρή-
στου» στην Πλάκα (γνωστό και σαν 
«Αέρηδες» επειδή στην καθεµιά από 
τις οκτώ πλευρές του απεικονίζεται 
ένας άνεµος), η «Ρωµαϊκή Αγορά», ο 
λόφος της «Πνύκας» (δίπλα από το 
λόφο του Φιλοπάππου µε το Ρωµα-
ϊκό επιτύµβιο µνηµείο στην κορυφή 
του 2ου αι.µ.Χ.) όπου συνεδρίαζε η 
«Εκκλησία του ∆ήµου» της Αρχαί-
ας Αθήνας, το θέατρο του Ηρώδου 
του Αττικού, ή «Ηρώδειο» δίπλα από 
την Πνύκα - 5000 θέσεων και κατα-
σκευής 161 µ.Χ., ο «Κεραµικός»- αρ-
χαίο νεκροταφείο, η «Πύλη του Αδρι-
ανού»-2ου αι.µ.Χ. στην οδό Αµαλίας 
και τέλος «οι στήλες του Ολυµπίου 
∆ιός»- ότι απέµεινε από τον µεγαλύ-
τερο ναό της Αρχαίας Ελλάδας. Σί-
γουρα λείπουν πολλά σηµαντικά 
µνηµεία από αυτές τις γραµµές, αλλά 
κάθε επισκέπτης περιδιαβαίνοντας 
σε αυτά τα σηµεία και αλλού, θα ανα-
καλύπτει συνέχει «γωνιές µεγάλου 
κάλλους και ιστορίας. 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ
Η γοητεία του Πειραιά δεν περιορί-
ζεται µόνο στα παρακάτω αναγρα-
φόµενα, αφού όλα τα σηµεία του 
που «βλέπουν θάλασσα» µαγνητί-
ζουν το βλέµµα και την καρδιά κάθε 
επισκέπτη. Τα σηµαντικότερα αξι-

οθέατα της περιοχής είναι: οι οχυ-
ρώσεις που σώζονται από τη «Ζέα» 
ως τη «Φρεαττύδα» κατά µήκος των 
Πειραϊκών ακτών, το νεοκλασικό µε-
γαλοπρεπές «∆ηµοτικό Θέατρο» της 
πλατείας Κοραή, ο λόφος της Καστέ-
λας - στολίδι του Πειραιά, ο «Τινάνει-
ος κήπος»(1854), τα ερείπια θεάτρου 
2ου αι.µ.Χ. δίπλα από το Πασαλιµά-
νι και ο «τάφος του Θεµιστοκλή» στη 
Φρεαττύδα. Αξιοθέατο, βέβαια, είναι 
και το σύγχρονο µεγάλο λιµάνι της 

πόλης που είναι επί σειρά ετών το κε-
ντρικό λιµάνι της Ελλάδας. 

ΥΠΟΛΟΙΠΗ ΑΤΤΙΚΗ
Αττική δεν είναι µόνο Αθήνα και Πει-
ραιάς. Το αποδεικνύει περίτρανα η 
λίστα που ακολουθεί - που µάλιστα 
είναι ελλιπής, καθ» ότι συνοπτική: 
Στη «Βραυρώνα» ερείπια του αρχαί-
ου ναού της Αρτέµιδος (µε µουσείο 
ευρηµάτων). Στο «Λαύριο» αρχαία 
ορυχεία και εγκαταλελειµµένες εγκα-

Αξιοθέατα
Επιγραμματικά μόνο μπορούν να αναφερθούν 
τα αξιοθέατα Αθήνας - Πειραιά και Υπολ. Αττικής, 
μια και είναι τόσα πολλά, που άνετα καταλαμβά-
νουν το χώρο ενός βιβλίου σε πλήρη αναφορά. 
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ταστάσεις νεότερων ορυχείων, 
επίσης αρχαίο θέατρο 4ος αι.µ.Χ. 
και µοναδικού σχεδιασµού, έξω 
από την πόλη. 

Στον «Μαραθώνα», η περίφηµη 
λίµνη µε το µεγάλο φράγµα µε 
πολύ πράσινο και θαυµάσιες δι-
αδροµές γύρω της, αλλά και ο 
«Τύµβος Μαραθώνα» που είναι 
ταφικό µνηµείο 5ου αι.Π.Χ.. Στην 
«Παιανία» το περίφηµο σπήλαιο 
στην πλαγιά του όρους Υµηττού, 
µε πολλούς σταλακτίτες και στα-
λαγµίτες. Στην «Ελευσίνα», αρ-
χαία ερείπια του ναού της ∆ήµη-
τρας και άλλων κτισµάτων του 
αρχαίου οικισµού (και αξιόλογο 
µουσείο). 

Στην «Πεντέλη», ο πύργος της 
«∆ουκίσσης Πλακεντίας»- επι-
βλητικό κτίριο µε έπαυλη και 
γοτθικές επιρροές στην αρχιτε-
κτονική του, η φηµισµένη «Μονή 
Πεντέλης»- από τις σηµαντικότε-

κή θέα της πρωτεύουσας και των γύρω περι-
οχών από διάφορες οπτικές γωνιές.

Διασκέδαση
Ο κορυφαίος νοµός της χώρας στις τρεις αυ-
τές κατηγορίες, είναι ο νοµός Αττικής, λόγω 
φυσικά της πρωτεύουσας Αθήνας. Η αγορά 
της είναι ισάξια µε αυτήν µιας µεγάλης ευ-
ρωπαϊκής πόλης, παρέχοντας τα πάντα στο 
αγοραστικό κοινό κι όχι µόνο στο λεγόµενο 
κέντρο, αλλά και στα προάστια της. Η νυχτε-
ρινή διασκέδαση, οι επιλογές εστίασης και 
οι επιλογές ψυχαγωγίας κυµαίνονται σε κο-
ρυφαία επίπεδα ακόµα και σε σύγκριση µε 
κορυφαίες πόλεις του πλανήτη σε αυτούς 
τους τοµείς. Οι εσωτερικές συγκοινωνί-
ες του νοµού, µπορεί να είναι καλά δικτυ-
ωµένες, αλλά παρατηρούνται προβλήµατα 
ταχύτητας µετακίνησης, λόγω κυκλοφορια-
κής υπερφόρτωσης δεν έχει αφήσει ανεπη-
ρέαστες τις άλλες περιοχές του νοµού, που 
διαθέτουν κι αυτές πληθώρα επιλογών. Οι 
αθλητικές παροχές είναι κι αυτές σε επίπε-
δα... πρωτεύουσας. Γυµναστήρια, γήπεδα, 
αθλητικά κέντρα, κολυµβητήρια και ιδιό-
κτητες ενοικιαζόµενες εγκαταστάσεις εί-
ναι στη διάθεση κατοίκων και επισκεπτών, 
όπως επίσης ο ενοικιαζόµενος εξοπλισµός 
θαλάσσιων σπορ που κατακλύζει τις παρα-
θεριστικές περιοχές το καλοκαίρι. Παρ» όλα 
αυτά, τα 4 περίπου εκατοµµύρια του πλη-
θυσµού της Αττικής παραπονούνται για κά-
ποιες ελλείψεις σε αθλητικές εγκαταστάσεις. 
Ο επισκέπτης όµως, δεν θα αντιµετωπίσει 
πρόβληµα, αφού αυτές οι ελλείψεις παρα-
τηρούνται µόνο σε ορισµένες συνοικίες. 
Οι τοπικές εκδηλώσεις του νοµού δεν χα-
ρακτηρίζονται από ιδιαίτερη «παραδοσι-
ακότητα», ικανοποιούν όµως όσους τις 
προτιµήσουν. Συµπερασµατικά, ο νοµός 
της Αττικής διαθέτει ότι ζητήσει ακόµα και 
ο πιο απαιτητικός επισκέπτης σε αυτές τις 
τρεις παραµέτρους αυτής της ενότητας. Και 
είναι πολύ λίγα τα µέρη όπου δεν παρατη-
ρείται κίνηση και πληρότητα αλλά κι αυτά 
είναι θετικό που υπάρχουν γιατί προσφέ-
ρουν τις συνθήκες ηρεµία που µπορεί κά-
ποιος να χρειάζεται.

ρες της χώρας, και η περίφηµη 
σπηλιά του «Νταβέλη» (πρό-
σβαση µε τα πόδια). Στη «Φυλή» 
(στους πρόποδες της Πάρνηθας), 
καλοδιατηρηµένο επιβλητικό 
οχυρό 4ου αι.π.Χ. Στη «Βουλια-
γµένη», εκπληκτικής οµορφιάς 
λίµνη «στα πόδια» κάθετου άγρι-
ου βράχου, δυνατός πόλος έλ-
ξης µε υποδοµή αναψυχής. Τε-
λευταίο σ» αυτή την µακριά 
λίστα το ξακουστό «Σούνιο» µε 
το διεθνούς φήµης αξιοθέατο 
του «Ναού του Ποσειδώνα» στην 
άκρη απόκρηµνου, υψωµένου 
βράχου, που έχει από κάτω του 
τη θάλασσα - πραγµατικά µαγικό 
θέαµα ιδιαίτερα το σούρουπο...  
Στα παραπάνω προστίθενται οι 
φυσικές οµορφιές και οι υπέρο-
χες διαδροµές των ορέων Πάρ-
νηθας, Υµηττού και Πεντέλης 
που βρίσκονται γύρω από την 
Αθήνα, προσφέροντας φανταστι-
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Μουσεία
Η Αθήνα έχει συνολικά 41 μου-
σεία. Αναλυτικά αυτά είναι: Μου-
σείο Ακρόπολης, Ανθρωπολογι-
κό - Εθνολογικό, Αρχαιολογικό 
Αρχαίας Αγοράς Αθηνών, Ατλα-
ντίδος, Βυζαντινό, Βυζαντινής 
Τέχνης, Βοτανολογικό Εθνικού 
Κήπου, Γουλανδρή, Δελφικών 
Εορτών, Εθνικό Αρχαιολογικό - το 
μεγαλύτερο και πληρέστερο μου-
σείο της Ελλάδας, Εθνική Πινακο-
θήκη, Ελληνικής Λαϊκής Τέχνης, 
Ελληνικών Λαϊκών Μουσικών Ορ-
γάνων, Ελευθερίου Βενιζέλου, 
Επιγραφικό, Ζωολογικό, Θεατρι-
κό, Αρχαίας Ελληνικής Τέχνης, Ιε-
ρών Εικόνων, Ιστορίας του Πανε-
πιστημίου Αθηνών, Ιστορικό και 
Εθνολογικό, Κανελλοπούλου, Κε-
ραμικού, Κοσμήματος, Νεότερης 
Αθήνας, Μπενάκη, Λαογραφική 
Συλλογή, Νομισματικό Αθηνών, 
Οστράκων, Παλαμά, Πινακοθήκη 
Δήμου Αθηναίων, Πολεμικό, Πι-
νακοθήκη Κουβουτσάκι, Πόλεως 
των Αθηνών, Πνευματικό Κέντρο 
Δήμου Αθηναίων, Σιδηροδρο-
μικό, Συλλογές Γενναδείου Βι-
βλιοθήκης, Σύλλογος Αθηναίων 
-Βιβλιοθήκη, Συλλογή Φυσικής 
Ιδρύματος Ευγενίδου και τέλος 
Ταχυδρομικό. ενώνουν το Γύθειο 
με Κύθηρα, Κρήτη, Μονεμβασιά, 
Κυπαρίσσι, Νεάπολη, Γέρκα, Αρ-
γοσαρωνικό.

Αθήνα - Άμεση Δράση: τηλ. 100 
Πυροσβεστική: τηλ. 199  Ελληνική 
Αστυνομία (τηλεφωνικό κέντρο 
Αθήνας): 1033 Τροχαία Αθήνας: 
τηλ. 210 5230111 Ευαγγελισμός, 
Υψηλάντου 45-47, Αθήνα, τηλ. 210 
7201000 Ιπποκράτειο, Βασ. Σοφίας 
114,, Αθήνα, τηλ. 210 7483770 KAT, 
Νίκης 2, Κηφισιά, τηλ. 210 6280000, 

Περιφέρεια Αττικής - Αστυνομία 
100 Πυροσβεστική υπηρεσία 199  
Τουριστική αστυνομία 171 ΚΑΤ - 
Περιφερειακό Γενικό Νοσοκομείο 
Αττικής 210 6280000 Ευαγγελισμός 

- Περιφερειακό Γενικό Νοσοκομείο 
Αθηνών 210 7201000 Περιφέρεια 
Αττικής -  Ιπποκράτειο - Περιφερειακό 
Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 213 
2088000

Αξιοθέατα
Στην πρωτεύουσα ξεχωρίζουν το νησάκι των 
Αγίων Αναργύρων και τα οχυρωτικά έργα Ελλη-
νιστικής Εποχής. Τείχη επίσης συναντώνται και 
στην περιοχή «Στενό», όπου σώζεται το μεσαιω-
νικό κάστρο. Τα αξιοθέατα ολοκληρώνονται με 
τον κρατήρα του ηφαιστείου στο «Βαθύ».
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χοβα με λεωφορεία των ΚΤΕΛ. 
Σιδηροδρομικώς, από Πειραιά-Α-
θήνα και Θεσσαλονίκη εκτελού-
νται καθημερινά δρομολόγια για 
τη Λιβαδειά.

Ακτίνα μετακίνησης
Οδικώς, από τη Θήβα και τη Λι-
βαδειά εκτελούνται καθημερινά 
δρομολόγια με λεωφορεία ΚΤΕΛ 
προς την Άμφισσα, τους Δελ-
φούς, την Κόρινθο, την Θεσσα-
λονίκη και την Αθήνα.

Αστυνομία 22610 88888 
Πυροσβεστική Υπηρεσία 22620-
32084

Αξιοθέατα
Ξεχωρίζουν οι Μυκηναϊκοί τάφοι 
στη Θήβα, η υπόγεια πρωτοχρι-
στιανική εκκλησία της Αγίας Αι-
κατερίνης,  το Βυζαντινό Μονα-
στήρι του Οσίου Λουκά.

Μουσεία
Αρχαιολογική συλλογή στο κτί-
ριο της κοινότητας, στα Βάγια. 
Αρχαιολογικό στη Θήβα, στην 
Τανάγρα και στη Χαιρώνεια.

Πώς φτάνουμε
Από την Αθήνα εκτελούνται οδι-
κώς καθημερινά πυκνά δρομολό-
για για Θήβα, Λιβαδειά και Αρά-

ΒΟΙΩΤΙΑ
Αρκετά τουριστικός νομός, δίπλα στην 

«πρωτευουσιάνα», με πολλές ομορφιές και 
πολυδιάστατο χαρακτήρα

ΕΥΒΟΊΑ    
Τόπος πανέμορφος η Εύβοια, 
«μαγεμένη» από τα νερά του 
Ευρίπου, τα δεκάδες κάστρα, 
τα βυζαντινά μνημεία και τις 

φυσικές ομορφιές
Ιστορία
Κατοικηµένος από τα προϊστορικά χρόνια, 
ανέπτυξε από πολύ νωρίς τη ναυτιλία, το 
εµπόριο και την γεωργία, µε αποτέλεσµα 
να ακµάσει από το 3000 π.Χ. ως και το 
1000 π.Χ. όπου η άνθιση των πραγµάτων 
ανακόπηκε από τις κοινωνικές αναταραχές 
και την αποίκηση άλλων φύλλων στο νησί. 

Αξιοθέατα
Φανταστικές παραλίες, τρεχούμενα νερά, 
δάση, ορεινές «ζωγραφιές», μεσαιωνικά 
κατάλοιπα, βυζαντινές εκκλησίες, 
σημαντικά μοναστήρια, αρχαία μνημεία 
και αρχοντικά σπίτια, είναι είδη εν 
αφθονία.

Μουσεία
Νέο Αρχαιολογικό, Βυζαντινό, Επιγραφικό, 
Λαογραφική συλλογή, Λαϊκής και 
Μοντέρνας Τέχνης και Εκκλησιαστικό.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα και τη 
Θεσσαλονίκη εκτελούνται πτήσεις όλο το 
χρόνο για τη Μυτιλήνη. Με φεριμπότ από 
τον Πειραιά και τη Ραφήνα εκτελούνται 
δρομολόγια όλο το χρόνο για τη 
Μυτιλήνη. 

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς η Μυτιλήνη συνδέεται 
με πτήσεις όλο το χρόνο με Αθήνα, 
Θεσσαλονίκη, Χίο και Λήμνο. Με φεριμπότ, 
η Μυτιλήνη συνδέεται όλο το χρόνο 
με Λήμνο, Χίο, Ψαρά, Άγιο Ευστράτιο, 
Σκύρο, Πάτμο, Ικαρία, Σάμο, Δωδεκάνησα, 
Αλεξανδρούπολη και Καβάλα.

Γενικό Νοσοκομείο «Διόκλειο»  22243-50101 
Γενικό Νοσοκομείο «Γ. Παπανικολάου» 
22220-23384 Αστυνομικό Τμήμα Εύβοιας 
22210 37000 Πυροσβεστική Υπηεσία 22210-
80632
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ΕΥΡΥΤΑΝΊΑ  
Πανέμορφα τοπία και με αμέτρητα 

αξιοθέατα είναι κατάλληλη για 
ήσυχες και περιηγητικές διακοπές 
Οι φυσικές ομορφιές την κάνουν 

τουριστική
Αξιοθέατα
Το χωριό «Ανατολική Φραγκίστα» , το «Με-
γάλο Χωριό», το μοναδικής ομορφιάς φα-
ράγγι «Κλειδί», το φημισμένο μοναστήρι της 
Παναγιάς Προυσιώτισσας, η μαύρη Σπηλιά, 
το μοναστήρι της Τατάρνας.

Μουσεία
Στη Μύρινα Αρχαιολογικό

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα και τη Θεσσα-
λονίκη εκτελούνται πτήσεις όλο το χρόνο 
για τη Μύρινα. Με φεριμπότ, από τον Πει-
ραιά και τη Ραφήνα εκτελούνται δρομολό-
για όλο το χρόνο για Λήμνο.

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς η Μύρινα συνδέεται με πτή-
σεις όλο το χρόνο με Αθήνα, Θεσσαλονίκη 
και Μυτιλήνη. Με φεριμπότ, η Λήμνος συν-
δέεται όλο το χρόνο με Μυτιλήνη, Χίο, Σάμο, 
Ψαρά, Άγιο Ευστράτιο, Ικαρία, Δωδεκάνησα, 
Θράκη και Θεσσαλονίκη.

Νομαρχία Ευρυτανίας 2237080208-9,80226  
Τουριστικές Πληροφορίες 21016 Αστυνομικό 
Τμήμα 23666 Νοσοκομείο 80680

Αξιοθέατα
Πολλές ομορφιές με καταπράσι-
να βουνά και πανέμορφα θερινά 
θέρετρα με ωραίες παραλίες.

Μουσεία
Νέο Αρχαιολογικό, Βυζαντινό, 
Επιγραφικό, Λαογραφική συλ-
λογή, Λαϊκής και Μοντέρνας Τέ-
χνης,και Εκκλησιαστικό μουσείο.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα 
και τη Θεσσαλονίκη εκτελούνται 
πτήσεις όλο το χρόνο για τη Μυ-
τιλήνη. Με φεριμπότ από τον 
Πειραιά και τη Ραφήνα εκτελού-

ΦΘΙΩΤΙΔΑ  
Κύρια χαρακτηριστικά της οι φυσικές ομορφιές, τα 

πολλά αξιοθέατα, τα πευκοδάση, τα καλοδιατηρημένα 
βυζαντινά κάστρα και οι πολλές παραλίες

νται δρομολόγια όλο το χρόνο 
για τη Μυτιλήνη. 

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς η Μυτιλήνη συνδέ-
εται με πτήσεις όλο το χρόνο με 
Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Χίο και Λή-
μνο. Με φεριμπότ, η Μυτιλήνη 
συνδέεται όλο το χρόνο με Λή-
μνο, Χίο, Ψαρά, Άγιο Ευστράτιο, 
Σκύρο, Πάτμο, Ικαρία, Σάμο, Δω-
δεκάνησα, Αλεξανδρούπολη και 
Καβάλα.    

Γενικό Νοσοκομείο Λαμίας 
22340-63695 Αστυνομικό Τμήμα 
2231056876 Πυροσβεστική 
υπηρεσία Λαμίας 22310-53330
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Αξιοθέατα
Η Φωκίδα έχει ορεινές ομορ-
φιές, παραλίες, μνημεία και 
πολλά αξιοθέατα  Ο αρχαιολο-
γικός χώρος και το μουσείο των 
Δελφών Το γραφικότατο Γαλα-
ξίδι με το παλιό λιμάνι και τα 
αρχοντικά, η όμορφη Άμφισσα 
με το κάστρο.

Μουσεία
Στη Μύρινα Αρχαιολογικό.

Πώς φτάνουμε
Αεροπορικώς από την Αθήνα 
και τη Θεσσαλονίκη εκτελού-
νται πτήσεις όλο το χρόνο για 
τη Μύρινα. Με φεριμπότ, από 
τον Πειραιά και τη Ραφήνα 

 ΦΩΚΊΔΑ
Πανέμορφα τοπία και με αμέτρητα αξιοθέατα είναι 

κατάλληλη για ήσυχες και περιηγητικές διακοπές Οι 
φυσικές ομορφιές την κάνουν τουριστική

εκτελούνται δρομολόγια όλο το 
χρόνο για Λήμνο.

Ακτίνα μετακίνησης
Αεροπορικώς η Μύρινα συνδέ-
εται με πτήσεις όλο το χρόνο 
με Αθήνα, Θεσσαλονίκη και Μυ-
τιλήνη. Με φεριμπότ, η Λήμνος 
συνδέεται όλο το χρόνο με Μυ-
τιλήνη, Χίο, Σάμο, Ψαρά, Άγιο 
Ευστράτιο, Ικαρία, Δωδεκάνη-
σα, Θράκη και Θεσσαλονίκη.

Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 
Φωκίδας: 22650 28 295, 23 850  
Τμήμα Τουρισμού Ν.Α. Φωκίδας: 
22650 28 265 Γενικό Νομαρχιακό 
Νοσοκομείο Άμφισσας: 22650 28 
400, Αστυνομικό Τμήμα Δελφοί 
Φωκίδας 2265082220








